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Na marginesie 
ostatniego strajku
Strajk tramwajarzy w Poznaniu na

suwa szereg refleksyj natury ogólniej
szej, boć nie zatarg zarobkowy, jaki wy
buchnął w P. K. E. .nadal całej sprawie 
taki rozgłos i nie on wywołał niebywałe 
roznamiętnienie polityczne w tutejszej 
prasie „sanacyjnej“.

Było rzeczą jasna od samego począt
ku. a niedwuznaczne stanowisko po
znańskich pism „sanacyjnych“ wyra
źnie to stwierdzało, że tło zatargu było 
znacznie głębsze i szersze, a cel znacz
nie odleglejszy od doraźnego załatwie
nia zawodowych interesów tramwaja
rzy.

Nie można zapominać, że miejsco
wa „sanacja“ rozpoczęła już gorączko
we przygotowania do wyborów do po
znańskiej rady miejskiej, które mają 
się odbyć jesienią tego roku. Niewątpli
wie więc będziemy świadkami dalszych 
jeszcze tego rodzaju posunięć, jakie za
inaugurowano na terenie P. K. E. Czyn
niki narodowe powinny być na to przy
gotowane i nie dawać się zaskakiwać 
wypadkami i posunięciami, obrnyślane- 
mi za kulisami. Prawdopodobnie rów
nież poza Poznaniem odbywać się bę
dą podobne manewry przedwyborcze.

Ze strony obozu „sanacyjnego“ moż
na przecież w tych manewrach oczeki
wać wiele, bardzo wiele. Znamy wszy
scy „udoskonalony“ pomajowy system 
wyborczy. Ale przyznajemy się, nie spo
dziewaliśmy się, że dla realizacji swoich 
postulatów politycznych pewne rady
kalne czynniki „sanacyjne“ sięgać będą 
aż do broni strajkowej. Przecież obec
na polityka oficjalna jest wybitnie anty- 
strajkowa, władze robią bardzo wiele, 
aby do strajków nie dochodziło, prasa 
zmuszona jest wyrażać się o strajkach 
i o ich przebiegu z największą oględno
ścią. Aż tu naraz strajk i to pod wyra
źną egidą pewnych czynników „sana
cyjnych", które w prasie wprost entu
zjazmowały się wybuchem zatargu w 
P. K. E. i wręcz zachęcały tramwajarzy 
do trwania w oporze.

Jak pogodzić te dwa stanowiska? 
Czyżby w poglądzie na sprawy strajko
we istniały również dwie miary, dwie 
oceny i dwie sprawiedliwości, zależnie 
od tego przeciw komu strajk się zwra
ca? Czy też stanowisko w tej materji 
wogóle nie jest uzgodnione i pewne 
czynniki robią strajki na własną rękę? 
Ale w takim razie, co sądzić o zwarto
ści obozu „sanacyjnego"? I czy można 
od niego oczekiwać konsolidacji społe
czeństwa. skoro czynniki i metody ra
dykalne biorą tam co chwila górę?

Lecz cóż tu mówić o czynnikach ra
dykalnych w „sanacji“, skoro metody 
strajkowe pochwalał, reklamował i de
lektował się niemi nie kto inny tylko 
konserwatywny „Dziennik Po
znański“, mający reprezentować intere
sy posiedzicieli ziemskich. „Sanacyjny“ 
konserwatyzm da j e ciągle dowody wy
rzekania się własnych zasad programo
wych. jest wyrazem najokropniejszego 
oportunizmu, bo ideowego. Ale, aby &

Możliwość interwenci! dyplomatycznej mocarstw 
w obronie Austrii

Wykrętna odpowiedź niemieckiego towarzystwa radjowego

W i e d e ń, 1. 8. (PAT) Prasa wie
deńska przypuszcza możliwość ' inter
wencji jednego z mocarstw w Berlinie 
z powodu naruszenia suwerenności 
Austrji przez niemieckie aparaty lotni
cze. „Neues Wiener Tageblatt“ wywo
dzi, że nieustanne próby niemieckie, 
naruszające prawo międzynarodowe 
wywołały zaniepokojenie w różnych 
stolicach Europy. Nie jest wykluczone, 
że jedno z mocarstw zdecyduje się do 
poczynienia z tego powodu odpo
wiednich przedstawień w Berlinie.

Austrjaccy przedstawiciele dyplo
matyczni otrzymali od rządu wiedeń
skiego wyczerpujące informacje, wo
bec czego będą w stanie dostarczyć 
każdej chwili materjału potrzebnego 
do interwencji dyplomatycznej.

Wiedeń, 1. 8. (PAT). Dzienniki 
tutejsze donoszą, że wiedeńskie towa
rzystwo radjowe otrzymało od nie
mieckiego towarzystwa radjowego od
powiedź na swój protest przeciwko 
propagandzie radjowej niemieckiej, 
skierowanej przeciwko Austrji. W od
powiedzi tej towarzystwo radjowe 
przyrzeka, że „w odpowiednim czasie 
wróci do tej sprawy“. Z powodu tej 
wykrętnej odpowiedzi radjo wiódeń-
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Strajk marynarzy w Gdyni
Możliwości strajku generalne go w całej flocie handlowej

Gdynia, 1. 8. (Tel. wł.) Solidary
zując się z marynarzami statku „Kra
ków“, którzy wczoraj zastrajkowali, 
porzuciły dzisiaj pracę załogi statków 
polskich „Poznań“, „Lublin“ i „War
szawa“, znajdujące się w Gdańsku, a w 
Gdyni zastraj kowala dzisiaj załoga 
statku „Chorzów“.

Związek Armatorów Polskich, któ
ry należy uosobić z rządem, będącym 
prawie wyłącznym właścicielem całej 
polskiej floty handlowej, planuje ostre 
represje, przedewszystkiem zwolnienie 
z posad strajkujących i zastąpienie ich

Hiszpania na wulkanie
Madryt, 1. 8. (PAT). Walki par

tyjne na całem terytorjum Hiszpanji 
stają się coraz ostrzejsze. W Madry
cie grupa robotników radykalno-lewi- 
cowych zniszczyła lokal stronnictwa 
katolickiego. W Vigo znalazła poli-

nietnawiści do obozu narodowego po
chwalać w danym wypadku metodę 
strajkową, tó już nie jest oportunizm, 
ale dowód zupełnego zamroczenia umy
słowego.

Stanowisko redakcji „Dziennika Po
znańskiego“ w sprawie strajku w P. K. 
E. należy w każdym razie przygwoździć 
i zapamiętać. Będzie zapewne aż nadto 
sposobności, aby je przypomnieć. Cie
kawi jesteśmy, jaka byłaby pozycja mo
ralna redakcji „Dziennika Poznańskie
go“ .gdyby jej dziś przyszło bronić zie- 
miaństwa przed strajkami rolnemi. Czy 
przypuszcza, że robotnicy rolni będą 
wówczas tak naiwni i nie przypomną 
pochwał, jakich redakcja „Dziennika 
Poznańskiego“ udzieliła strajkowi na 
innym terenie?

Ocenę zachowania się redakcji

skie zwróciło się ponownie do świato
wego związku radjowego z żądaniem 
zwołania nadzwyczajnego zebrania 
związku. Zarząd związku światowego

Lotnicy angielscy zbombardowali wieś indyjska
Londyn, 1. 8. (Tel. wł.) Agencja 

Reutera donosi z Simia:
Dziś rano lotnicy angielscy bombar

dowali wieś Kotkai. położoną na obsza
rach, zajętych przez szczep Bajauri na 
granicy północno - zachodniej Indyj. 
To zarządzenie karne powtórzone zosta
nie dziś wieczorem.

Władze angielskie zażądały swego

Marsz protestacyjny Gandhiego
Aresztowanie mahatmy i wszystkich uczestników marszu
Londyn, 1. 8. (PAT). Gandhi roz

począł dziś nowy marsz protestacyjny 
na cyele 32 zwolenników w celu pro
pagowania indywidualnego nieposłu
szeństwa cywilnego. Marsz ten odby-

łamistrajkami z Z. Z. Z.
Dyrektor Urzędu Morskiego zapro

sił dzisiaj na godz. 14 na konferencję 
przedstawicieli Zw. Armatorów i Zw 
Transportowców, reprezentującego 
znaczną większość marynarzy, zatrud
nionych na polskich statkach. Zw. 
Transportowców, jeżeli nie uzyska od 
Zw. Armatorów cofnięcia ograniczenia 
załogi na statku „Kraków“, co sprze
ciwia się umowie zbiorowej z r. 1930, 
zamierza proklamować w całej flocie 
handlowej strajk generalny. S. B.

cja olbrzymi skład pistoletów, baweł
ny strzelniczej i innych składników 
do przyrządzania bomb. Z prowincji 
informują, że prawie każde zgroma
dzenie polityczne kończy się bójką i 
interwencją władz politycznych.

„Dziennika Poznańskiego“ w tej spra
wie pozostawiamy jego czytelnikom, za
znaczając tylko w imię dobra publicz
nego, że i w tych dziedzinach nie wol
no mieć podwójnej moralności i wykpi- 
wać się podwójnem stanowiskiem. Nie 
tak nie zachwaszcza życia publicznego, 
jak dwulicowość i cynizm. Dlatego też 
wszelkie tego rodzaju objawy piętnować 
i tępić będziemy bezwzględnie.

Strajk jest bronią bardteo niebez
pieczną, bo zaraźliwą, obosięczmą, zdol
ną „wyzwalać żywioły“. Jest to broń 
niezadowolonych. Zadowoleni powinni 
się jej bać, jak ognia, i nie stosować jej 
za żadna cenę. Jeżeli to czynią, dają 
dowód, że są nietylko szkodnikami, ale 
ludźmi niesłychanie lekkomyślnymi. 
No, ale to już nie jest nasze zmartwie
nie.

rozesłał do swych członków okólnik, 
wzywający do poczynienia propozycji 
co do terminu odbycia nadzwyczajnej 
sesji.

czasu wydania przez szczep Bajauri 
trzech agitatorów, którzy przez swą 
zbrodniczą agitację doprowadzili do 
krwawych rozruchów. Gdy szczep ten 
zignorował żądanie angielskie, lotnicy 
wojsk kolonialnych za pomocą rozrzu
conych ulotek zawiadomili go o akcji 
karnej, którą dziś wykonano.

wa się na przestrzeni 40 mil w drodze 
z Achmedabadu do Ras.

Ludność miast i wsi będzie po dro
dze wzywana przez Gandhfego i jego 
uczniów do przyłączenia się do pocho
du. Gandhi liczy się z ewentualnością 
aresztowania go przez władze angiel
skie, to też zapowiedział, aby w razie 
aresztowania nie przerywano marszu, 
dopóki chociażby jeden maszerujący 
pozostanie na wolności.

Gandhfemu w pochodzie tym to
warzyszyć ma jego żona. Wśród u- 
czestników marszu jest 15 kobiet.

Ahmedabad, 1. 8. (PAT.) Władze 
angielskie aresztowały Gandhiego i je
go żonę.

Londyn, 1. 8. (PAT.) Sekretarz 
Gandhiego i 32 członków szkoły Gan 
dhiego zostało sprowadzonych wraz z 
Gandhim i jego żoną do więzienia Sa- 
barmati w Ahmedabad

Londyn, 1. 8. (Tel. wł.) Gandhi 
oraz jego zwolennicy po otrzymaniu 
wiadomości o aresztowaniu odmówili 
dłuższą modlitwę, poczem odśpiewali 
wspólnie pieśń religijną.

W międzyczasie, wobec groźnej po
stawy tłumu, policja zamknęła wszyst
kie sąsiednie ulice.

Sprawa brzeska 
przed Sądem Najwyższym
Warszawa, 1. 8. (Tel. wł.) Spra

wa brzeska będzie rozpatrywana przez 
Sąd Najwyższy w końcu sierpnia albo 
w początkach września. W ten sposób 
bieg sprawy brzeskiej został przyśpie
szony. (w)

Min. Beck w Gdyni
Gdynia, 1. 8. (PAT.) Dziś przybył 

samolotem do Gdyni p, min. spraw 
zagr. Józef Beck.

Lot kpt. Skarżyńskiego
Paryż, 1. 8. (PAT.) Komendant 

lotniska w Saint. Ingbert pod Boulogne 
sur Mer potwierdził wiadomość, że kpt. 
Skarżyński wystartował wczorai rano 
do Polski.

Kpt, Skarżyński postanowił nie le
cieć bezpośrednio, lecz etapami, aby 
nie forsować samolotu. Rozkład eta
pów jest tak przewidziany, że kpt. 
Skarżyński przybędzie do Warszawy 
na oznaczoną godzinę.
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„Neofaszyzm“ francuski i jego widoki
(Od własnego korespondenta 

Paryż, 30 lipca.
W rozbitym obozie socjalistycznym 

toczą, się zacięte spory. Polemika 
między „czystymi“ a „odstępcami“ 
marksizmu zaostrza się z dnia na 
dzień. Przenosi się ona zresztą i do 
innych stronnictw. Potrzeba bowiem 
zmiany, potrzeba reformy i odrodzenia 
starych instytucyj daje się coraz bar
dziej odczuć, zwłaszcza wobec trium
fującego faszyzmu i jego germańskiej 
reprodukcji: hitleryzmu.

Ale oto kil .a zaledwie tygodni 
dzieli nas od sławnej schizmy moral
nej w łonie francuskiego socjalizmu, 
a już w szeregach odstępców dają się 
wyczuć dosyć znamienne wahania. 
Zarówno p. Renaudel, jak i pp. Déat, 
Mohtignon i Marąuet, przerażeni mia
nem neofaszystów, jakiem ich ze 
wszech stron bombardowano po 
ostatnim kongresie, starali się na 
wszelkie sposoby wytłumaczyć, że nie 
należy ich posądzać o podobnego ro
dzaju herezję; że ich teorje zostały źle 
zrozumiane; że wreszcie pojęcia auto
rytetu oraz porządku, o jakim marzą, 
są specyficznie socjalistyczne.

Niedość na tern. Francuscy „refor- 
miści“ z jednej strony wypierają się 
przestarzałych pojęć Ii-ej Międzynaro
dówki, ale pomimo tego — za wyjąt
kiem p. Marqueta i jego współziom
ków z departamentu Gironde — nie 
składają mandatów i partji nie porzu
cają. Poza tern zaś wiele mówią o 
autorytecie i silnej władzy, ale zgoła 
nie precyzują swego programu poli
tycznego. Przykład faszyzmu rzym
skiego i berlińskiego widocznie ich 
interesuje, ale równocześnie i odstra
sza.

Nie posiadając zdefiniowanego pro
gramu, nie posiadając ideału, nie mo
gą oni elektryzować mas i pociągać 
ich swoją doktryną, której nie mają. 
Słusznie też były premjer Tardieu, 
mówiąc o „faszystach francuskich“, 
podkreśla, że brakuje im oryginalnej 
doktryny, dostosowanej do potrzeb 
narodowych. Faktem natomiast jest, 
iż państwo jest słabe, a parlamenta
ryzm powinien być odrodzony. Za
gadnienie to istnieje, ale musi ono 
znaleźć rozwiązanie o charakterze 
francuskim.

W obliczu ogólnego rozgardiaszu, 
poseł Renaudel, jeden z przywódców 
schizmy, stara się nadrabiać miną. 
„Credo“ jego nie przynosi jednak, żad
nej nowej definicji. Łatwo bowiem 
powiedzieć, że reformistyczny odłam 
socjalistów wie, czego chce i gdzie zdą
ża; że ma dosyć abstrakcyjnych mrzo
nek, czczych formuł socjalistycznych, 
a pragnie czynu oraz zagrodzenia 
prawicy drogi do władzy. Ten dogmat 
jest najzupełniej wspólny i p. Renau- 
delowi i p. Blumowi. P. Renau
del pisze zresztą na łamach „Vie so- 
cialiste“, że dysydenci nie pragną kon
fliktu z odłamem p. Błuma. Przetrzy
mają konflikt, ale nie będą do niego 

f parli. Słowem scysja nastąpi, o ile 
prawowierni socjaliści uczynią ją nie
uniknioną.

Wszystko to razem przedstawia się 
niezmiernie chaotycznie. Odstępcy mie
li zresztą ogłosić manifest, ale jakoś 
nie ujrzał on światła dziennego. Od 
było się coprawda nowe ich zebranie 
w Pałacu Burbońskim, jednak jego 
rezultat przedstawia się dosyć mizer
nie. Przytoczmy kilka cyfr, bo ich 
wymowa jest większa od słów. Kilka 
miesięcy temu, t. j. przed kongresem 
w Awinionie, gdzie rozpoczęła się 
schizma, dysydenci stanowili grupę 
złożoną z około 80 członków; na pier- 
wszem zebraniu po paryskich burzli
wych obradach stanęło ich do apelu 
43; na ostatniem zebraniu było ich już 
niespełna 30.

Prawda, że okres wakacyjny nie 
sprzyja tego rodzaju manifestacjom 
politycznym. Nic też nie wiadomo, ja
ki będzie ich plan działania celem do
tarcia do opinji publicznej, którą mu
sza pozyskać, jeśli ćhcą odciągnąć 
wyborców od II Międzynarodówki.

Posunięciom odstępców coraz wy
raźniej brakuje energji. Są oni ata
kowani nietylko przez swych dawnych 
„braci“, ale nawet i przez .radykałów. 
I tak p. Hefriot wyraźnie piętnuje 
„snobizm dyktatury, który staje się 

/modny“; kapłan francuskiej masone
rii, p. Victor Basch niemniej od same
go’ p. Błuma jest przejęty pierwszemi 
krokami francuskiego neofaszyzmu. 
Sceptycyzm, z jakim się odnosi do te
go nowego tworu, idzie tak daleko, że 
niektórzy przypuszczają, iż po waka
cjach, kiedy wzburzone umysły osty
gną, jedność socjalistyczna zostanie 
znów przywrócona.

Jest to sąd niewątpliwie dosyć

Kurjera Poznańskiego“)
śmiały. Jeżeli-odstępcy nie wynajdą 
nawet prochu — jak mówi przysłowie 
francuskie — to niemniej zrobili oni 
przez swe stanowisko wyrwę w tęj 
jedności. Nie łatwo będzie ją wypeł
nić. Przed forum szerokiej opinji pu
blicznej ujawnili oni słabość moralną 

intelektualną socjalizmu. P. Paweł 
Faure może, ze znanym sobie tupetem, 
mówić, iż „le parti continue“, nie
mniej jednak prestige jego i właśnie 
owa jedność zostały zachwiane. Po
dobne zaś ciosy mogą poważnie pod
minować nową rekrutację do szeregów 
socjalistycznych.

Niemniej jednak skonstatować na
leży, iż francuski neofaszyzm wytwo
rzył duży ferment w różnych stron
nictwach i nawet-- w społeczeństwie. 
Należy to tłumaczyć, jak wspomnieli
śmy, faktem, iż ze wszech stron rozle
gają się nawoływania o reformę, a 
równocześnie o zmobilizowanie mło

dych sił do pracy zarówno społecznej 
jak i politycznej.

Dyskusje na ten temat rozwijają 
się; jedni mówią o faszyźmie lewico
wym. inni o prawicowym. Mnożą się 
projekty, ale brak konkretnych pro
gramów, by złu zaradzić. Powiew no
watorski daje się jednak odczuć coraz 
wyraźniej. Atoli kierunek jego jest 
po dziś dzień tak zmienny i niepewny, 
iż trudno przewidzieć, w jaką ostatecz
nie zwróci się stronę.

Inaczej mówiąc, nietylko socjalizm 
francuski, ale i inne stronnictwa znaj
dują się teraz w znamiennej fazie wy
czekiwania wypadków. Jest to jed
nak stanowisko raczej negatywne, do
tąd bowiem z programem konstruk
tywnym wystąpił jedynie p. Tardieu. 
Nie odnosi się jednak wrażenia, nie
stety, by jego działalność w tym kie
runku została intensywnie poparta 
przez partje narodowe.

Coraz bardziej praktykuje się po
litykę „płynięcia z falą“. Trudno też 
dzisiaj jeszcze przewidzieć, jaki będzie 
najsilniejszy prąd, który pokona inne.

I. BRIARES.

Masoneria żydowska 
w Stanach Zjednoczonych Ameryki

„Wydawca „Le Figaro“ i „L‘ Ami 
du Peupłe“ p. Coty pisze w „Le Figa
ro“ nr. 205:

„Blisko dziesięć lat temu jeden z 
sędziów Izraela oświadczył: Bnai Brith 
dzierży ostatecznie kulę ziemską w 
mackach swej organizacji.

„Dzisiaj w St. Zj. Ameryki nietylko 
p. Felix Warburg, wspólnik banku 
Kuhn-Loeb et Co, a więc zmarłego Ja- 
kóba Schiffa, otrzymał ważne stanowi
sko od t. zw. dyktatora finansowego p. 
Bernarda Barucha, w którego ręce pre
zydent Roosevelt złożył w’ pełnym kry
zysie finansowym kierownictwo naro
du. Zwycięstwo finansjery, kierującej 
światem, jest jeszcze zupełniejsze. Do
koła p. Bernarda Banucha usadawia 
się panująco personel aż nadto znany, 
mianowicie Bnai Brith tj. Synowie 
Związku.

f,Stowarzyszenie to. które rozwinęło 
olbrzymią działalność celem podniece
nia ludu żydowskiego i utrzymania go 
jako żywiołu wrogiego wśród narodów, 
bliskie jest setnej rocznicy swego ist
nienia, bo powstało w r. 1843, gdy w 
małym pokoiku na Essex-Street w 
Chicago siedmiu masonów rasy ży
dowskiej założyło Bnai Brith z po
dwójnym programem wskrzeszenia pa- 
trjotyzmu żydowskiego i oddania na 
jego usługi ogromnej organizacji ma
sońskiej, już rozpostartej w pięciu czę
ściach świata.

„Założyciele Bnai Brith. wszyscy 
masoni wysokiego stopnia, mieli do
stęp wolny do lóż masońskich i mogli 
znaleźć w tych lożach, we wszystkich 
niemal krajach, wielu Żydów, dopu
szczonych osobiście do masonerii. Ła
two było potajemnie wciągnąć ich do 
Bnai Brith, zgrupować ich w lożach 
odrębnych, zastrzeżonych wyłącznie 
dla masonów Żydów, a jednocześnie 
pozostawić ich w lożach zwykłych z 
większością nieżydowską i nawet ka
zać im tam obejmować wysokie godno
ści. W ten sposób powstała ponad-taj- 
na masonerja żydowska w łonie maso- 
nerji ogólnej i musiała ona siłą rzeczy 
dojść do owładnięcia tamtą.

„Szczególnie mocno zaznaczył się 
ten wpływ w St. Zj., gdzie masonów 
wogóle jest dwa razy więcej niż w ca
łej reszcie świata, a masonów żydow
skich w Bnai Brith cztery razy więcej, 
niż w reszcie świata. Nic nie dzieje się 
w St. Zj. bez pozwolenia masonerji, a 
ta jest opanowana w sposób skryty 
przez jaczejki Bnai Brith. Trudno się 
przeto dziwić, że polityka amerykań
ska, szczególnie od pół wieku, utożsa
mia się z polityką kierowników tej 
sekty masońsko-żydowskiej.

„Więcej oporu napotkało Bnai 
Brith wśród samych Żydów. Od wie
ków mieli Żydzi bowiem, wśród naro
dów, swoje twory tradycyjne, do któ
rych byli przywiązani. Wiele z nich 
odmówiło poddania się wchłonięciu 
przez Bnai Brith, lub jego rozkazom. 
Powstały stąd bardzo gwałtowne za
targi wewnętrzne, o których, jednak 
świat chrześcijański mało co słyszał.

„Powstanie sjonizmu, stworzonego/ 
przez dr. Teodora Herzla, było dalszynd 
powodem trudności dla Bnai Britn z 
powodu wstrząśnięcia nim świata ży
dowskiego. Ale przedwczesna śmierć 
Herzla zmieniła kierunek ruchu, który 
miał być powrotnym do Palestyny, a 
wielkie potrzeby pieniężne ostatecznie 
oddały ten ruch pod wpływy amery- 
kańsko-żydowskie. Dzisiaj sjonizm, u- 
jęty w karby, oswojony, zamieniony w 
ruch polityczny, stał się doskonaleni

zy-u-
narzędziem niewielu bankierów 
dowsko-niemiecko-amery kańskich, 
tożsamiających się ze sztabem Bnai 
Brith. Najwięcej do takiego rozwoju 
sprawy przyczynił się słynny Jakób 
Schiff. a obok niego wymienić trzeba 
zięcia jego Feliksa Warburga, Lewisa 
Marshalla, Henryka Morgentbaua.

„Dzisiaj Bnai Brith dzieli swych 
426 lóż i swych 200 000 członków na 
jedenaście okręgów, z których siedm w 
St. Zj. Ameryki, a cztery w reszcie

świata. Już to wskazuje, że charakter 
tej tajnej organizacji pozostał amery
kański, ale działalność jej ogarnia car 
ły świat. Niema niemal kraju z 
nizacją masońską, której masoni Ży
dzi łub pochodzenia żydowskiego nie 
byliby zgrupowani, bez wiedzy innych, 
w lożę Bnai Brith, podległą sztabowi 
w Chicago.

„Kilka lat temu cdennikarz amery
kański, od którego zapożyczamy nie
które szczegóły powyżej podane, do
chodził do takiego wniosku:

„Już oddawna ciało dyplomatyczne 
St. Zj. uważane jest za narzędzie spo
sobne do urzeczywistniania korzyści 
żydowskich wszechświatowych.

„Można powiedzieć dokładniej, że 
działalność dyplomatyczna St. Zj. zgo
dna jest z poglądami masońskiemi. rzą- 
dzącemi tym wielkim krajem, w któ
rym masonerja jest pewnego rodzaju 
kościołem państwowym, mającym zno- 
wuż swych utajonych kierowców w 
Bnai Brith.

„Najpoważniejszym 0 wobec na
tchnień z Bnai Brith prezydentem St. 
Zj. Ameryki był p. Hoover Senator 
Fadden wykazał jak to współdziałanie 
jego z jednym wodzem sekty, p. Feli
ksem Warburgem, znajduje się U źró
deł światowego kryzysu gospodarcze
go. Wybór p. Roosevelta był głównie 
protestem przeciw tej zbrodni finanso
wej. Obecna abdykacja prez Roosevel
ta w ręce p. Barucha rodzi obawę, że 
naród amerykański został ostatecznie 
opętany.

„Bo oto kto stanowi ten trust, któ
remu p. Roosevelt przekazał swoje 
czynności? Szefem jest p. Bernard Ba
ruch złej pamięci za czasów Wilsona. 
Obok niego pp. Warburg ltd. Cała rada 
Bnai Brith z przed 15 lat, osobiście lub 
przez syna, czy zięcia. Nie zmienia się 
ten cel: oddanie świata pod rządy sek
ty masońsko-żydowskiej.“

Wieś wędruję do miasta
Oddawna już stwierdzono w więk

szości krajów ruch ludności ze wsi do ! 
miast. Wobec nader małego przyro
stu naturalnego ludności miejskiej 
tylko przypływem zzewnątrz można 
wytłomaczyć szybki stosunkowo 
wzrost dużych miast, liczących ponad 
100 tys. mieszkańców. Zauważyć przy- 
tem należy, że kryzys obecny, który 
ze ’względu j na swe rozmiary obrócił 
w niwecz wiele rachub i teoryj, pod 
tym względem zmienił niewiele, i wę
drówka ze wsi do miasta odbywa się 
w dalszym ciągu.

Biorąc pod uwagę tylko miasta du
że, ponad 100 tys. mieszkańców, prze
konamy się, że w Anglji w r. 1920 
miast takich było 46; w r. 1931, a więc 
już podcząs kryzysu, liczba ta wzrosła 
do 51, ludność zaś tych miast w r. 1920 
wynosiła 39.2 proc, zaludnienia całego 
państwa, w r. 1931 zaś — 39.8 proc. W 
Czechosłowacji odsetek ten w ciągu 
powyższego okresu wzrósł z 8.2 proc, 
do 10.0 proc., we Francji z 15.5 proc, 
na 15.7 proc., w Jugosławji z 2.7 proc, 
na 3.8 proc., w Niemczech z 26.6 proc, 
na 26.8 proc., we Włoszech z 14.2 proc, 
na 17.4 proc., w Stanach Zjednoczo
nych z 25.9 proc, na 29.6 proc., wresz
cie w Polsce z 7.7 proc, na 10.5 proc.

Wyliczenie powyższe obejmuje za
równo kraje wysoko uprzemysłowione, 
jak przeważnie lub typowo rolnicze. 
Pomimo to zjawisko stosunkowo szyb
szego wzrostu ludności dużych miast 
stwierdzone być może wszędzie, za
równo w pierwszych, jak w drugich. 
Cała różnica polega na tern, że kraje 
uprzemysłowione, w których ludność 
wiejska jest stosunkowo mniej liczna, 
posiadają już obecnie mniejsze nad
wyżki tej ludności, przenoszące się do 
miast. Z tego względu i ludność miast 
w tych krajach wzrasta obecnie z 
mniejszą stosunkowo szybkością, ani
żeli w krajach rolniczych.

W Anglji w/ okresie 1920—1931 r, 
ludność dużych miast wzrosła o 7.1 
proc, (z 14.838 do 15.887 tys.), we Fran
cji o 4.4 proc, (z 6.310 do 6.585 tys.), 
we Włoszech o 30,6 proc, (z 5.490 do 
7.172 tys.), wJ Stanach Zjednoczonych 
o 32.4 proc, (z27.430 do 36.326 tys.), na
tomiast w ¿fajach rolniczych liczby 
te będą znacznie wyższe — w Polsce 
ludność dużych miast (których w r. 
1920 było tylko 6, a w r. 1931 już 11) 
wzrosła o 59.4 proc. (2.101 do 3.349 
tys.), w Jugosławji o 63.7 proc, (z 322 
do 527 tys.), natomiast w Czechosłowa- 
•ji, zajmującej miejsce pośrednie( po- 
iobnie jak Włochy i Stany Zjednoczo
ne) ludność miejska powiększyła się 
o 31.6 proc, (z 1.121 do 1.475 tys.).

Ruch ludności ze wsi do miasta 
jest objawem naturalnym, gdyż ziemi 
nie przybywa, ilość zatem rąk robo
czych, która na roli może być zatrud

niona, jest ograniczona. Możliwości 
natomiast rozwoju przemysłu są pra
wie nieograniczone, zwłaszcza w pań
stwach rolniczych. Nadmiar zatem 
ludności wiejskiej może znaleźć za
trudnienie tylko w miastach, w prze
myśle, handlu, wolnych zawodach, 
możliwych do pomyślenia prawie wy
łącznie w większych skupieniach ludz
kich, jakiemi są duże miasta.

Zauważyć przytem należy, że małe 
miasteczka, w których tryb pracy i 
zarobkowania ludności niezbyt różni 
się od wsi, nie zdradzają tendencji 
szybkiego wzrostu, a są u nas i takie 
miasta, w których nietylko nie było 
wzrostu liczby ludności, ale nawet 
spadek. Ze względów wyżej przyto
czonych jest to całkiem zrozumiałe, 
gdyż miasteczka te, nie posiadające 
przemysłu, w których organizacja 
handlu znajduje się na poziomie pry
mitywnym, nie przedstawiają żadnej 
siły atrakcyjnej dla ludności wiej
skiej.

W ten sposób w toku rozwoju wa
runków ekonomicznych większości 
krajów, ruch ze wsi do miast jest zja
wiskiem naturalnem i zrozumiałem, a 
jego powszechność jest dowodem, że 
nawet kryzys nie był w stanie zmienić 
jego kierunku- Z. K.

0 „Przewodniku
Katolickimcc

Organ watykański „Osservatore Ro
mano“ w numerze z dlnia 26 lipca r. b. 
poświęca dłuższą notatkę jubileuszowi 
ks. infułata Józefa Kłosa, nie pomijając 
jego zasług na polu piśmiennictwa ka
tolickiego. Przy tej okazji „Osservato
re Romano“ pisze o wydawanym przez 
ks. Kłosa „Przewodniku Katolickim“:

„Pismo to jest niewątpliwie najlep- 
szem katolickiem wydawnictwem ty- 
godniowem, rozpowszechnionem w ca
łej Polsce, doskonale przystosowanem 
dla wszystkich polskich katolickich sfer 
społecznych. Przez nie szerzy się w ca
łym narodzie zdrowe zasady katolickie 
i narodowe“.

Tak pisze dziennik watykański o 
polskiem piśmie, którego rozpowszech
niania w szkołach zabroniło nasze mi
nisterstwo wyznań religijnych i oświe
cenia publicznego okólnikiem swoim z 
dnia 6 lipca r. b.

Szczęśliwej drogi!
Warszawa, 1. 8. (PAT). Wczo

raj o godzinie 17-ej wyjechało z War
szawy do Palestyny via Tryjest 140 e- 
migrantów i pionierów żydowskich.
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Sztuka polska
w pałacu papieża w Castelgandolfo

Freski s Królową Polski i epizodami z obrony Częstochowy 
oraz bohaterskiej śmierci ks. Skorupki na ołtarzu głównym

Castelgandolfo, 1.8. (PAT). 
Prace restauracyjne w pałacu papie- 
skim w Castelgandolfo posuwają, się 
szynko naprzód. Obecnie zajęto się 
stroną dekoracyjną apartamentu oso
bistego Ojca Świętego, do którego 
przylega prywatna kaplica. Dekoracja 
ścian kaplicy powierzona została oso
biście przez Piusa XI malarzowi pol
skiemu Janowi Henrykowi Rozenowi, 
synowi słynnego batalisty i profesoro
wi Politechniki lwowskiej.

Pius XI sam wypracował temat, 
według którego po jednej stronie oł
tarza będzie umieszczony fresk, przed
stawiający epizod z obrony Częstocho
wy w czasie najazdu szwedzkiego z 
wizerunkiem Matki Boskiej, a z dru
giej strony bohaterska śmierć ks. Sko
rupki, podczas najazdu bolszewickie
go.

Pan J. H. Rożen przygotował już 
w pracowni, udzielonej mu w Waty
kanie, kartony fresków zgodnie ze 
szkicami minjaturowemi, zatwierdzo- 
nemi przez Piusa XI. Obecnie karto
ny te zostały rozwieszone na ścianach 
kaplicy i oczekuje się w najbliższych 
dniach wizyty Ojca Świętego, po któ

Jubileusz biskupa polskiego w Ameryce
New York, 1. 8. (KAP.) Dnia 29 

lipca J. E. ks. biskup Paweł Rhode ob
chodził 25-lecie swej sakry biskupiej. 
Urodzony w Wejherowie, wyjechał z 
rodzicami do Stanów Zjednoczonych, 
gdzie po ukończeniu studjów został 
wyświęcony na kapłana, pełniąc obo
wiązki proboszcza w jednej z paraf i j 
polskich w Chicago. W roku 1908 zo
stał mianowany biskupem sufraganem 
a następnie ordynariuszem diecezji 
Green Bay w stanie Wisconsin.

Na stanowisku proboszcza, naczel
nego kapelana Zjednoczenia Polskiego

Walka z komunistami w Niemczech
Berlin, 1. 8. (PAT.) Policja poli

tyczna wykryła rozgałęzioną na obsza
rze Zagłębia Ruhry nielegalną organi
zację komunistyczną, której zadaniem 
było wprowadzenie elementów rady- 
kalno-lewicowych do szeregów nar. 
socj. organizacyj zawodowych. W lesie

„Pułaski“ w drodze 
do Polski

Nowy Jork, 1. 8. (PAT.) Okręt 
„Pułaski“ w dn. 29 z. m. wyjechał z 
Nowego Jorku, zabierając 255 pasaże
rów, 147 tonn ładunku i 30 worków 
poczty. Na pokładzie znaiduje się m. 
in. Stanisława Walasiewiczówna.

Zemsta bandytów 
warszawskich

W a r s z a w a, 1. 8. (Tel. wł.) Dzisiaj 
o godz. 4 nad ranem na przedmieściu 
na Budach znaleziono zabitego nożem 
i postrzelonego kilkakrotnie 25-letnie- 
go mężczyznę, który brał udział jako 
świadek w procesie przed sądem okrę
gowym bandy terorystów Zubowicza i 
Tasiemki. Zeznaniami swemi zabity 
bardzo silnie obciążył bandytów. Nie
wątpliwie morderstwo zostało dokona
ne na tle politycznem i z zemsty, (w)

Śmiertelny strzał
podczas pościgu

Kępno, 1. 8 (PAT.) Funkcjonarju- 
sze straży granicznej, patrolujący gra
nicę w okolicy Wielunia, zauważyli 
dwu osobników, skradających się w 
stronę granicy niemieckiej. Wobec te
go, że osobnicy ci nie usłuchali wezwa
nia i poczęli uciekać, przeto strażnicy 
użyli broni i położyli trupem 20-letnie- 
go Piotra Chyrę ze wsi Krajno. Drugi 
osobnik zdołał zbiec.

Echa katastrofalnego 
wybuchu w kawiarni

Praga, 1. 8. (PAT.) O wczorajszym 
cybuchu w hotelu „Europę1 w Brnie 
Mor. donoszą, że sprawcą wybuchu był 
pewien bezrobotny urzędnik, który 
pod wpływem melancholji na tle nie
szczęśliwej miłości popełnił samobój

rej autor przystąpi natychmiast do 
wykonania powierzonej mu pracy.

Zaznaczyć należy, że ujęcie epizo
dów, wskazanych przez Piusa XI, jak 
widać z przygotowanych kartonów, 
zostało wykonane przez malarza w 
charakterze arasowym, przyczem na 
fresku, dotyczącym obrony Częstocho
wy, uwidoczniona jest postać przeora 
Kordeckiego, dominująca nad cało
ścią, streszczoną w kilku postaciach 
symbolicznych; przyczem u góry wid
nieje Matka Boska Częstochowska, 
wykonana według cudownego obrazu. 
Drugi fresk ma na pierwszym planie 
postać ks. Skorupki, wiodącego żołnie
rzy do walki z krzyżem w ręku, z bo
ku — charakterystyczną rosochatą 
wierzbą polską z przydrożnym krzy
żem; w głębi u góry majaczą wieże i 
budowle Warszawy. Całość odznacza 
się żywym rozplanowaniem akcji. 
Rozmiar fresków wynosi 3 metry na 
3 i pół.

Jan Henryk Rożen wykonał ostat
nio kilka prac w północnych Wło
szech, gdzie m. in. na jednym z fre
sków sportretował arcybiskupa Me- 
djolanu kard. Schustera.

Rz. katolickiego i biskupa ks. biskup 
Rhode położył ogromne zasługi dla Ko
ścioła i dla Polonji amerykańskiej. 
Jest honorowym prezesem zjednocze
nia kapłanów polskich. Podczas wojny 
światowej ks. biskup Rhode stał na 
czele akcji pomocy dla Polski. W uzna
niu tych zasług rząd polski odznaczył 
go wielką wstęgą „Polonia Restituía“. 
W uroczystościach jubileuszowych 
swego przewodnika duchowego wzięła 
udział cała Polonja amerykańska. Od 
księży biskupów z Polski nadeszły licz
ne depesze z życzeniami.

pod Essen aresztowano 15 funkcjona- 
rjuszów i kierowników tej nielegalnej 
organizacji. W ręce władz wpadły wiel
kie ilości bibuły komunistycznej. A- 
resztowani będą wkrótce przed sądem 
karnym Trybunału Rzeszy za zdradę 
stanu.

stwo za pomocą materjałów wybucho
wych.

Szczegółów narazie brak. Z pod gru
zów hotelu wydobyto 7 osób.

Amb. Wysocki w Rzymie
Rzym, 1. 8. (PAT.) Nowo miano

wany ambasador R. P. przy kwirynale 
dr. Alfred Wysocki złożył tradycyjnym 
zwyczajem wieniec w Panteonie na 
grobowcach królów włoskich i na mo
gile Nieznanego Żołnierza, na placu 
Wenecji. Składanie wieńców odbyło 
się według przepisowego ceremonjału 
w asyście reprezentantów m. s. z.„ gu
bernatora Rzymu i władz wojskowych. 
Ambasadorowi Wysockiemu towarzy
szył radca ambasady Tadeusz Romer.

Nowy konkordat Litwy 
ze Stolicą świętą?

Ryga, 1. 8. (KAP) Oficjalny dzien
nik litewski „Lietuvos Aidas“, oma
wiając konkordat Stolicy Świętej z 
Rzeszą niemiecką, twierdzi, że fakt 
tein wpłynie również na uregulowanie 
stosunków między Kościołem i pań
stwem na Litwie. Opinję tę łączą nie
którzy z przybyciem do Rzymu litew
skiego ministra spraw zagranicznych 
dr. Zauniusa i przypuszczają, że w to
ku jest przygotowanie nowego kon
kordatu między Stolicą Świętą a Li
twą, mającego zastąpić konkordat za
warty w roku 1927. Konkordat li
tewski ma być wzorowany na konkor
dacie z Rzeszą niemiecką.

Harcerze polscy w GBtifilló
Budapeszt, 1. 8. (PAT). Na 

międzynarodowy zlot harcerski do 
Godolló przybyła wczoraj wycieczka, 
złożona z 1.300 harcerzy polskich i 100 
harcerek. Do Godolló przybyli m. i. 
również ks. Gustaw Adolf z żoną o- 
raz szereg dygnitarzy i kierowników 
Łareerstes» a poszczególnych krajów,»

B. pułkownik - pilot 
kapelanem marynarki

Paryż, 1. 8. (KAP). Ksiądz Emil 
Pierra, b. pułkownik-pilot, wielokrot
nie odznaczony podczas wielkiej woj
ny, porzucił służbę wojskową i poświę
cił się studjom teologicznym. Po wy
święceniu na kapłana został ostatnio 
mianowany kapelanem wojennej ma
rynarki francuskiej.

Wyrok śmierci 
na komunistów

Berlin, 1. 8. (Tel. wł.). Na dzie
dzińcu więzienia w Altonie ścięci zo
stali dziś rano czterej komuniści: Lue- 
tgens, Moeller Wolff i Tesch, skazani 
przez sąd doraźny w dniu 2 czerwca 
na karę śmierci za udział w rozru
chach w Altonie.

Podróż Herriota do Rosji
Paryż, 1. 8. (Tel. wł.). W związku 

z zamierzoną podróżą Herriota do Ro
sji oświadczył on, że podróż jego bę
dzie miała, podobnie jak w roku 1922, 
wyłącznie charakter informacyjny.

Z tasakiem w ręku 
na urzędnika

Łódź, 1. 8. (Tel. wł.) Do biura 
Państw. Urzędu Pośredn. Pracy w Ło
dzi zachodził często bezrobotny, 31- 
letni Kazimierz Drewicz, domagając 
się pracy. Ostatnio przybył znów do 
urzędu, przyprowadzając ze sobą dwo
je dzieci i zwrócił się do referenta 
Krauzego z zapytaniem, czy jest dla 
niego praca. Gdy i tym razem usły
szał odpowiedź odmowną, zaczął się 
Drewicz unosić i krzyczeć, że w P. U. 
P P. nie ma porządku i t. d.

Wówczas urzędnik polecił woźne
mu usunąć awanturniczego interesen
ta z lokalu. Ten nagłym ruchem wy
dobył z pod marynarki tasak i w sza
le rzucił się na referenta. Pełniący 
służbę przed lokalem posterunkowi P. 
P. przybyli do lokalu, którym z tru
dem udało się Drewicza ubezwładnić. 
W trakcie interwencji policji został 
skaleczony tasakiem w rękę jeden z 
posterunkowych St.

Podczas ubezwładnania awanturni
ka dzieci jego podniosły taki krzyk, iż 
zwabieni liczni przechodnie, zatamo
wali cały ruch pieszy i część kołowe
go na ulicy.

Drewicza z polecenia władz sądo
wych osadzono w więzieniu, do dyspo
zycji sądu.

1800 wychodźców 
Jedzle do Polski

Lille, 1. 8. (PAT). Dn. 1 sierpnia 
odjeżdżają z Lille dwa specjalne po
ciągi, któremi udaje się do Polski 1 800 
kobiet i dzieci wychodźców, mających 
spędzić dwumiesięczne wakacje w kra
ju. Po przyjęciach nad granicą i w Po
znaniu, ta pierwsza tak liczna wy
cieczka emigracyjna rozjeżdża się do 
domów i do obozów letnich, zorganizo
wanych przez Radę Porozumiewawczą 
Związków Polskich we Francji, oraz 
przez Związek Obrony Kresów Za
chodnich i przez Radę Organizacyjną 
Polaków z Zagranicy.

Zemścili się na — dębie
Berlin, 1. 8. (Tel. wł.) W Tem- 

pelhofie pod Berlinem zniszczony zo
stał ubiegłej nocy dąb Hindenburga. 
Nieznani sprawcy ścięli drzewko i po- 
tratowali je. Dąbek ten posadzony był 
w dniu 1 maja br. na znak „zjedno
czenia narodu niemieckiego“.

Wszelkie pozory wskazują, że 
drzewko zniszczone zostało przez hi
tlerowców, ponieważ tablica pamiąt
kowa, umieszczona pod topolą naprze
ciw drzewka na miejscu, z którego Hi
tler przemawiał w dniu 1 maja, pozo
stała nienaruszona. Charakterystycz
ne, że ministerstwo propagandy za
wiadomiło wszystkie dzienniki, aby o 
zniszczeniu dębu Hindenburga nie po
dawać żadnej wzmianki, gdyż w prze
ciwnym razie dziennik narazi się na 
— konfiskatę.

„Litościwi“ ludzie
Warszawa, 1. 8. (Tel. wł.) Re

jent Robot z Węgrowa miał niezwykłą 
przygodę. Kąpiąc się począł nagle to
nąć, Pospieszono mu jednak z pomocą 
i po wydobyciu z wody przewieziono 
do domu.

Wśród tłumu „życzliwych“ ludzi, 
fetów, ©djrowadali go ż? asa-

lazło się kilku złodziei, którzy w ogól- 
nem zamieszaniu okradli Robota, za
bierając mu odzież i inne przed
mioty na przeszło 2.000 zł.

Zlot okręgowy „Sokoła“ 
w Ostrowie

Jak nam donoszą, tegoroczny Zlot So
kolstwa Okręgu Ostrowskiego, Dz. Wielko
polskiej — odbędzie się w Ostrowie Wlkp. 
w dniu 6 sierpnia 1933 r. na boisku „Soko
la" w Krępie.

Program zlotu przewiduje: godz. 6 rano 
pobudka i próby ćwiczeń wolnych; godz. 
10.30 udział w mszy św. na intencję zlotu; 
godz. 12.00 pochód przez miasto ulicami 
Kaliską, Sądową — po mszy św. defilada 
przed władzami na Rynku i przemarsz ul. 
Wrocławską, Kolejową, Koszarową, Rasz
kowską. Kaliską na boisko „Sokoła“; godz. 
15.00 wymarsz drużyn sokolich na ćwicznię 
— raport i uroczyste otwarcie zlotu, po- 
czem publiczne pokazy sokole jak: ćwicze
nia wolne druchen, druhów, młodzieży 
męskiei i żeńskiej, ćwiczenia na przyrzą
dach. ćwiczenia lancami, piramidy. Po po
pisach odbędzie się zabawa taneczna na 
murawie

Ponieważ w zlocie wezmą udział wszyst
kie gniazda sokole okręgu Ostrowskiego, 
publiczność będzie znów mogła odebrać e- 
gzamin drużyn sokolich z zakresu cało
rocznej pracy na polu wychowania fizycz
nego. Okręgowe władze sokole, czynią u- 
silne starania, aby Zlot wypadł należycie 
i dlatego zapraszają obywatelstwo miejsco
we do wzięcia udziału w popisach.

Przepowiednia pogody na środę:
Zmienne zachmurzenie, przelotne de
szcze, dość chłodno.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 6.48 zł, w Gdańsku na Warszawę
6.50 zł.

Kurs marki niem. i guld. gd. Bank Pol
ski. oddział w Poznaniu, płacił dziś za 100 
mk. niem. w dewizach 212.00 zł, gotówką
209.50 zl, za 100 guld gd. w dewizach 173.51 
do 173.77 zł, gotówką 173.17 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘZfiA
Poznań, 1. 8. 1933 r.

.Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo-; 
wego była utrzymana.

Z pożyczek państwowych płacono przy 
większym braku materjału za 5 % poż. 
konwers. 46% oraz za 4% premj. doi. 48.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. placo-i 
no za 4%% listy doi. stare 41—42% (przy 
kursie dolara 6,46) również przy braku 
materjału; poza tern poszukiwano — bez 
oddawców — 4%% listów doi. amort, po 
40.— 4%%, listy żytnie po 5.40.

Z akcyj bankowych płacono za Bank’ 
Polski 78.50.

•
Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskie], 

Papiery procentowe:
(Kurs w procentach nominału)

5% pożyczka konwersyjna 46% P.
4%% listy dolarowe Pozn. Ziemstwa Kre

dy toweg (a 6,46) 41—42% P.
(Kurs w złotych)

4% pożyczka premjowa dolarowa, serja 
III. 48 P,

Akcje bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski I. em. 78.50 P.
Tendencja utrzymana.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 1. 8, 1933 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy: 1 żyto poznańskie 700 g/1. 

2. żyto pomorskie 695 g/1. 3. pszenica po
znańska i pomorska 721 g/1, 4. Owies po
znański i pomorski 445 g/1.

Ceny transakcyjne
Żyto 1145 tonn par. Poznań « 5 16,50

Ceny orjentacyjne
Żyto ,

Usposobienie spokojne. 
Jęczmień 681—691 g/1 , s a 
Jęczmień 643—662 g/1 - a 
Jęczmień zimowy . . , . 

Usposobienie spokojne.
Owies................. .... . .

Usposobienie spokojne. 
Mąka żytnia 65% wł work.

Usposobienie słabe.
Otręby żytnie
Otręby pszenne . . . s .
Otręby pszenne (grube) » , 
Rzepak zimowy . , » , s
Rzepik zimowy , . , , ,
Łubin niebieski „ j ,
Łubin żółty

16,00— 16,50

16,00- 16,50 
15,00— 16,00
13.50— 14,00

12.50- 13,00 

26,00- 26,75

8.50— 9,00
10,00— 11,00 
11,00— 12,00 
33,00— 34,00 
43,00— 44,00

7.50— 8,50
9.50— 10,50

Ogólne usposobienie spokojne.
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 210 tonn, jęzemienia 75 tonn, owsa 3 
k.nny, mąki żytniej 60 tonn, otrąb żytnich 
129 tonn, mąki ziemniaczanej 30 tonn.

Uwagi: Pszenicy i mąki pszennej dla 
braku obrotów nie notowano.
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Emigracja słowiańska we Francji
Francja jest obecnie pierwszem pań

stwem emigracyjmem na święcie. Je
szcze niedawno na pierwszem miejscu 
były Stany Zjednoczone, ale po wojnie 
nowa polityka iinigracyjna wielkiej re
publiki północno - amerykańskiej spo

w r. 1911 — i.150.000 obcokrajowców, t. j. 2,8% ogółu mieszkańców
w r. 1919 — 1.417.400 « t. j. 3,7% „ 91

w r. 1921 — 1.532.000 99 t. j. 3,9% „ 99

w r. 1926 — 2.505.000 99 L j. 6,5% „ »
w r. 1930 — 3.000.000 W t j. 7,0 %,' „ *)

Imigracja we Francji wyrosła zwła
szcza po wojnie, a to głównie w latach 
192i — 1926, kiedy podnosiła się corocz
nie o dziesięć procent .podczas gdy przed 
wojną, w latach 1906 do 1911, zaledwie 
tylko o 2 procent. Najwięcej emigrują 
dto Francji z państw sąsiednich, z 
Włoch, Belgji i Hiszpanji. Drugą gru
pą co do wielkości są Słowianie, którzy 
w większych ilościach emigrowali do 
Francji po wojnie. Francja prowadzi 
rozważną politykę emigracyjną, przy-

19 2 f
ilość % ogółu ilość

oibcokraj.
Polaków 46.766 3,0 309.213
Rosjan 32.247 1,4 67.219
Czechosłowaków 5.580 0,3 32.989
Jugosłowian. 3.454 — 15.138
Bułgarów 627 — 2.606

Jeżeli porównamy cyfry z roku 1926 wian, widzimy ,że był<
ze stanem innych obcokrajowców we 
Francji, to zobaczymy, że w tym roku 
było we Francji Włochów 760.116, t. j. 
31 proc, ogółu obcokrajowców, Belgów 
326.654, k j. 13 ,proc., Hiszpanów 322.596, 
czyli również 13 proc., Polaków 309.213, 
t. j. 12,9 proc. Polacy są na czwartem 
miejscu,- a zliczywszy wszystkich Sło-

594.020 Włochów 
411.660 Polaków 
376.510 Belgów 
317.500 Hiszpanów 
54.365 Czechosłowaków

Ciekawe jest również, jak się uloko
wali imigranci słowiańscy na ziemi 
francuskiej. Dane odnoszą się niestety 
do roku 1926, ale przypuszczać należy, 
że stosunki od tego czasu się nie zmie
niły.

Polacy osiedlają się przeważnie w 
departamentach Pas - de - Calais i Nord, 
gdzie naliczono ich 140.000, w rejonie 
paryskim — 30.000, we Francji środko
wej — 15.500 . Trzy czwarte ogółu Po
laków osiedliło się na północy i wscho
dzie w okolicach przemysłowych Fran
cji. Reszta rozsiana jest po calem pań
stwie.

C z ech osło wacy rozmieszczeni 
są we Francji tak, jak Polacy. Z 32.980 
osób przebywało w roku 1926 w dep- 
Seine 6.376, Pas - de - Calais 5.381, Sei- 
ne et Oise 2.100, Moselle 1.900, Nord 
1.730, Meurthe et Moselle 1.250, Seine 
et Marne 1.000, Oise 970 Łtd. Dwie trze
cie Czechosłowaków żyło więc w ośmiu 
otkręgach przemysłowych, reszta w in
nych krajach.

Jugosłowianie zyją przeważ
nie w częściach północnych i wschod-
nich kraju ,a mianowicie w dteparta- ; w wielkiej liczbie, jak tylko sytuacja 
mentach: Moselle 3.490, Seine 2.480, Pas gospodarcza Francji na to pozwoli, 
de Calais 2.472. i Dr. Ń. Ż. (Centropress).

Przesłuchiwanie świadków 
w procesie wadowickim dobiega końca

Dziesiąty dzień procesu przed są
dem okręgowym w Wadowicach o 
krwawe zajścia antyżydowskie w po
wiecie żywieckim rozpoczął się od czy
tania obfitego materjału policyjnego, 
nagromadzonego W czasie śledztwa, 
jak listy oskarżonych, ulotki antyży
dowskie, doniesienia policyjne do pro
kuratora, protokóły rewizyj u oskarżo
nych i t. p.

JAK „PODBURZAŁ**
REDAKTOR ZAJĄCZEK?

Poza tem zeznawali ostatni świad
kowie wezwani na rozprawę telefo
nicznie. Świadek Karol Kurowski, 
b. członek Obozu Wielkiej. Polski ze- 
znał, że na zebraniach, jakie się odby- 
wały przed zajściami, nie podburzano 
do wystąpień przeciwko Żydom

Mówiono k> konieczności obrony Po
morza i Śląska. Raz tylko red. Zają
czek przypomniał słowa ks. Stojałow- 
skiego, że nie należy robić Żydom przy
krości i chodzić do ich sklepów, gdyż... 
w lecie napuszcza się im much, a w zi
mie mroźnego powietrza.

wodowała znaczne zmniejszenie się na
pływu imigrantów do Ameryki, wsku
tek czego Francja wysunęła się na czo
ło. Jak wielkie znaczenie ma imigracja 
dla Francji, świadczą następujące cyfry:

We Francji było

chylnie odnosi się do Słowian, widząc 
w nich zaprzyjaźnione narody, oraz ży
wioł, który po naturalizacji daje jej do
brych obywateli.

Ciekawe informacje o imigracji do 
Francji zawarte są w wyszłej niedawno 
pracy p. Manco „Les étrangers en Fran
ce“. Według danych, zawartych w 
tej książce, stan liczebny Słowian we 
Francji od roku 1921 do 1926 zmieniał 
się następująco:

Ï926
% ogółu 
obcokraj, 

12,9 
2,8 
1,3 
0,5

w r. 1926 — 427.100, t. J. 17 proc., czyn, 
że zajmowali drugie miejsce za emi
grantami z Włoch.

W ostatnich latach wyemigrowało do 
Francji zwłaszcza dużo Polaków. Na
pływ imigrantów z poszczególnycn 
państw przedstawiał się następująco:

% ogółu imigrantów
% M »,
% „
% „ »

t. j. 30 
t. j. 20 
t j. 18 
t. j. 15 
kj. 2,7%

Cośkolwiek inaczej rozmieszczeni są 
emigranci rosyjscy, których 
40.000 mieszka w rejonie paryskim, re
szta rozsiana jest po calem państwie.

Pierwsze pokolenie emigracji sło
wiańskiej znajdowało zatrudnienie w 
przemyśle kopalnianym, a następnie w 
rolnictwie .Charakterystyczne jest roz
mieszczenie Polaków. W r. 1926 praco
wało 71.000 Polaków w przemyśle ko
palnianym, 28.000 w rolnictwie, 19.000 
w przemyśle maszyn. 5.500 w przemyśle 
budowlanym, 5.000 w przemyśle włó
kienniczym. Znaczna liczba kobiet 
znajduje zatrudnienie w hotelach, re
stauracjach i służbie domowej. Tak sa
mo mniej więcej rozmieszczeni są inni 
emigranci słowiańscy. Rosjanie pracują 
przeważnie w handlu lub wolnych za
wodach. Dużo jest ich też w przemyśle 
maszynowym.

Emigranci słowiańscy czuja się na 
gruncie Francji politycznie nieskrępo
wani i korzystają z tych samych praw, 
co ludność tubylcza. Nic więc dziwne
go, że Słowianie chętnie emigrowali do 
tego państwa i znów emigrować będą

Dalej zeznawali dwaj świadkowi© 
w sprawie rewizji, przeprowadzonej u 
Leona Kurowskiego, jednego z głów
nych oskarżonych. Według protokó
łów policyjnych, znaleziono u Kurow
skiego w stodole schowane płótno i cu
kier. Oskarżony twierdził, że rzeczy 
te nie pochodzą z rabunku, przeto nie 
ukrywał ich w stodole. Płótno policja 
skonfiskowała z maszyny do szycia, a 
cukier zabrała z szafy.

Na korzyść oskarżonego Kurowskie
go zeznawał świadek Franciszek T a- 
1 i k, ktróy stwierdził, że płótno było 
przybrudzone, a około 4 funtów cukru 
przyniesiono z izby, a nie ze stodoły. 
Podobnie zeznawał Franciszek P o- 
r ę b s k i.
ZNÓW NIEUDANA KONFRONTACJA

Świadek Władysław Olesiak nie 
słyszał o przygotowaniach do wystą
pień przeciwko Żydom. W czasie zajść 
był w Milówce i razem z innymi ludz-! 
mi starał się przeszkadzać atakom?na 
sklepy. Poznał wówczas niektórych o- 
skarżonych, jak Józefa Kusia, Włady-

I
 sława Tyca i innych.

Wezwany do wskazania oskarżo
nych na sali rozpraw świadek dwóch 
nie mógł rozpoznać, a zapytany, czy o-

skarżony Tyc bronił sklepów żydow
skich w czasie zajść, czy też rabował, 
odpowiada: — „Nie wiem“. Nastąpiła 
konfrontacja świadka z oskarżonymi 
Józefem Kusiem i Tycem, którzy za
przeczają zeznaniom świadka.

Jako ostatni zeznawał Tomasz Ką- 
kol, szeregowiec 12 pułku piechoty. 
Zeznania jego nie wniosły nic ciekawe- 

i go do sprawy.
JESZCZE ZEZNANIA 

ZŁOŻONE W ŚLEDZTWIE
Po wyczerpaniu listy świadków, 

adw. L i wo postawił i uzasadnił wnio
sek, aby nie odczytywano zeznań, zło
żonych w śledztwie.

Chodzi tu o zeznania wielkiej liczby 
„świadków“, którzy badani byli w cza
sie dochodzenia policyjnego i śledztwa 
wstępnego, a nie wezwani nawet na 

[ rozprawę przez prokuratora, który w 
ten sposób uznał, że nie są to świadko
wie istotni.

Ponieważ sąd ponownie odrzucił 
ten wniosek, obrońcy ponownie o- 
świadczyli, że nie będą obecni podczas 
odczytywania takich zeznań. Na tem 

i rozprawa przedpołudniowa została za
kończona.

WYBRYK P. A. Ta
Niesmak ogólny wywołało doniesie

nie P. A T„ rozesłane do pism, że o- 
brońcy oskarżonych nie brali udziału 

i w sobotniej rozprawie, gdyż chcieli wy
jechać z Wadowic. Tymczasem obroń
cy cały czas spędzili na studjowaniu 
akt sprawy, a salę sądową opuścili, jak 
wiadomo, na znak protestu przeciwko 
nieuwzględnieniu przez sąd ich wnio
sków.

Dziś przed południem nastąpią prze
mówienia prokuratora i obrońców. 
Wyrok spodziewany jest w czwartek w 
godzinach południowych lub wieczo- 

I rem,

POT USUWA RADYKALNIE
Galmanin KARPIŃSKIEGO.
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Zmiany w służbie 
zagranicznej

Z Warszawy donoszą:
Dawno zapowiadane wielkie zmiany 

w ministerstwie spraw zagr. zarówno 
w centrali, jak i na placówkach zagra
nicznych, wchodzą podobno w stadium 
realizacji. Po ostatniej bytności mini
stra Becka w Wilnie i jego naradach z 
min. Piłsudskim, zmiany uchodzą za 
zdecydowane i wydział personalny M. 
S. Z. przystępuje już do ich wykonania.

Jak już wiadomo, zmiana na placów
ce w Berlinie, pociągnęła za sobą zmia
nę na stanowisku naczelnika wydziału 
zachodniego. Po ,p. Lipskim, który o- 
trzymał nominację na posła Rzplitej w 
Berlinie, naczelnikiem wydziału za
chodniego został p. Józef Potocki, zaś 
zastępcą jego p. Stan. Szimitzek.

Podobno zmiany mają nastąpić rów
nież na stanowiskach najważniejszych 
naszych placówek dyplomatycznych, 
mianowicie w Paryżu i Londynie, oraz 
w szeregu mniejszych, jak w Atenach, 
Sztokholmie. Helsinkach. Mówi się, że 
jedną z najważniejszych placówek obej
mie obecny wiceminister spr. zagr. p. 
Szembek.

Rozeszły się dalej pogłoski o zamie- 
rzonem podniesieniu poselstwa naszego 
w Moskwie do rangi ambasady. Amba
sadorem miałby być dotychczasowy po
seł Lukasiewicz, ewentualnie p. Schae- 
tzel, obecnie naczelnik wydziału 
wschodniego, o którym mówi się rów
nież jako o przyszłym wiceministrze. 
Mówi się także o p. Miedzińskim, jako 
o kandydacie na stanowisko w Mo
skwie.

Administracja publiczna 
i samorząd

Spłata zaległych podatków robotami 
drogoweml

Ministerstwo komunikacji w poro
zumieniu z Funduszem Pracy wydało 
okólnikiem z dn, 21. 6. 1933 Nr. D. R. 
107-11/2 wskazówki co do przyjmowa
nia za zaległe podatki świadczeń w na
turze na budowę i utrzymanie dróg.

Wydział powiatowy lub zarząd mia- 
sta uchwalają i ogłaszają, na jakie 
drogi mogą płatnicy podatkowi dawać 
świadczenia w naturze, przedewszyst- 
kiem w materjałach, a’w drugim rzę
dzie w robociźnie. Do ogłoszenia doda- 

, ny będzie cennik materjałów według 
wymienionych dróg oraz robocizny 
(tak akordu zasadniczo jak i dniów
ki). Oprócz tego wydział powiatowy 
lub zarząd miasta określi, jakie roboty

na drogach mogą być wykonywane i 
są pożądane i program ten prześla 
gminom.

Z drugiej strony podatnicy mogą 
zgłaszać wprost do wydziału powiato
wego lub zarządu miasta lub przez u- 
rząd gminny gotowość świadczeń na 
poczet zaległych podatków, podając za
ległość oraz rodzaj świadczeń. Jeśli 
wydział powiatowy wzgl. miasto uzna 
te świadczenia za celowe, wydaje po
datnikowi odpowiednie poświadczenie, 
na podstawie którego urząd skarbowy 
zawiesza postępowanie egzekucyjne do 
pewnego terminu.

Po wykonaniu świadczenia właści
wy zarząd drogowy wydaie nn/jatniko- 
wi zaświadczenie, a na jego podstawie 
kasa skarbowa przyjmuje je jako 
wpłatę gotówkową.

Podatek dochodowy od odpraw
Okólnik Min. Skarbu z 31. 3. 1933 

D. V. 32791/2/33).

1) Odprawy wypłacone rodzinie pra
cownika (pośmiertne) — nie podlega
ją wogóle podatkowi dochodowemu, 
gdyż odprawa pośmiertna nie jest do
chodem w znaczeniu art. 6 ustawy. 2) 
Taksamo nie podlegają podatkowi od
prawy wypłacone za zrzeczenie się 
praw emerytalnych, gdyż jest to tylko 
nadzwyczajny przychód ze spieniężenia 
prawa majątkowego. Natomiast 3) od
prawa wypłacona z tytułu rozwiązania 
stosunku służbowego podlega podatko
wi dochodowemu według działu II u- 
stawy (podatek od uposażeń).

Komunalne statuty podatkowe nie
muszą być corocznie uchwalane. Tak 
orzekł Najw. Tryb. Admin. wyrokiem z 
19. 12. 1932 L. rej. 5903/30. Jeśli bowiem 
związki komunalne mogą wprowadzać 
podatki, ale nie muszą, to mogą one 
temsamem, wprowadzając podatek, o- 
graniczyć go „statutem do pewnego 
czasu“.

Świadectwa służby w urzędach pań
stwowych może wystawiać tylko ta 
władza, która jest powołana do prowa
dzenia t. zw. wykazu służbowego( Min. 
Spr. Wewn. ok. Nr. 62 z 3. 7. 1933).

R.

Organizacja
Izby Ubezp. Społecznych 

I jej władze
Organami Izby Ubezpieczeń Społeę»- 

nych, która utworzona zostanie w najbdi- 
szynn czasie, będą: rada zarządzająca, pre
zes, dyrekcja i komisja rewizyjna. Rada 
zarządzająca składać się będzie z przewod- 
niczącego i 27 członków, w tem 8 przedstaw 
wicieli zakładów ubezpieczeń społecznych 
z grupy pracodawców i ubezpieczonych. 6 
przedstawicieli robotników, 3 przedstawi
cieli pracowników umysłowych, 3 przed
stawicieli pracodawców, oraz 7 członków 
mianowanych przez ministra opieki spo
łecznej, w tem przynajmniej 1 kobieta- 
Przewodniczącym rady jest z urzędu pre
zes Izby, którego mianuje Prezydent Rze
czypospolitej pa wniosek Rady Ministrów, 
Zastępcę przewodniczącego powołuje mi
nister opieki społecznej z pośród 7 człon
ków rady z nominacji.

. W skład prezydjum wchodzi oprócz 
prezesa Izby i jego zastępcy 8 przedstawi
cieli zakładów ubezpieczeń społecznych. 
Dyrekcję izby stanowi 5 osób: naczelny 
dyrektor, lekarz naczelny — z urzędu, le
karz naczelny Zakładu Ubezpieczenia na 
Wypadek Choroby, 2 dyrektorów, oraz na
czelny matematyk. Dyrekcję powołuje ra
da zarządzająca W skład komisji rewizyj
nej wchodzi 9 członków, w tem 5 z grupy 
pracodawców, 2 z grupy robotników. 1 z 
grupy pracowników umysłowych, oraz 1 o- 
sobą mianowana przez ministra opieki 
społecznej.

Wybryki przyrody
Nowy Jork, 1. 8. (PAT.) We 

wschodnich i południowo-wschodnich 
stanach panują niebywałe upały, któ
rym często towarzyszą burze. Ofiarą 
tych upałów padło dotychczas 40 osób

W samym Nowym Jorku zmarło 
dotychczas 10 osób. Termometr wska
zuje 100 st. Fahrenheita w cieniu. 
Temperatury takiej nie notowano od 
15 lat. Natomiast w stanie Montana 
panują takie chłody, że ludność chodzi 
w zimowej odzieży.

Stronnictwo Narodowe
Koło Wilda

Zebranie Kota Wilda odbędzie się 
dnia 2 bm. o godz. 20 w sali p. Fiedle* 
rowej na Górne] Wildzie 49 róg ulicy 
Szwajcarskie],

Referat wygłosi znany działacz na
rodowy. poseł dr. Wróbel z Wolsztyna.



Kresy wschodnie na przeanowKU
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).

W i 1 n o, 30 lipca.
Jak donoszą, gazety, w centralnych 

i zachodnich województwach Rzeczy
pospolitej żniwa już są w pełni. U nas 
natomiast, na kresach północno- 
wschodnich. tylko w niektórych miej
scowościach rozpoczynają, żąć żyto, a 
w większej części kraju jeszcze trwa 
sprzątanie siana. Takiego opóźnienia 
żniw dawno już nie było, ale też rzad
ko zdarzało się lato tak chłodne i tak 
obfite w deszcze.

W takich warunkach przednówek 
wypadł dla ludności kresowej wyjąt
kowo niepomyślnie, gdyż wszelakie 
zapasy, zarówno na wyżywienie in 
wen tarza, jak i ludzi, obliczone były 
na czas znacznie krótszy, bo zazwy
czaj już koło 10-go lipca miewaliśmy 
świeże żyto, o którem obecnie jeszcze 
nikt nie myśli. „

Ale opóźnienie żniw jest tylko jed
ną z przyczyn, które pogorszyły poło
żenie gospodarcze naszego kraju. 
Główne źródło zła leży właściwie 
gdzieindziej. Chodzi o to, że kresy 
północno-wschodnie już od szeregu 
łat przechodzą przez cały szereg klęsk 
żywiołowych. Mieliśmy w 1930 r. po
wódź, w latach poprzednich formalną 
klęskę nieurodzaju, w roku ubiegłym 
suszę oraz rdzę na zbożu, która zni
szczyła niemal całkowicie oziminę.

Do tego dochodzą egzekucje podat
kowe. Wprawdzie podatki z lat powo
dzi i innych klęsk żywiołowych częścio
wo umorzono, częściowo odroczono, 
ale mało to pomogło, skoro nowe po
datki oblicza się i wymierza tak, jak- 
byśmy tu sprzedawali pud (16 kg.) 
zboża po 6 zł, a nie po 1 zł 50 gr, a na
wet 1 zł 30 gr, jak było w rzeczywisto
ści. Rzecz oczywista, przy takich ob
rachunkach, z dodaniem wszystkich 
dodatków i dodatków do dodatków, nie 
może być mowy o należytem uiszcza
niu należności skarbowych. Gdy je
szcze uwzględnimy bajońskie koszta 
egzekucji, to łatwo przekonamy się, 
iż nędzna gospodarka chłopa kreso
wego podobnych ciężarów wytrzymać 
nie mogła.

Wieś wysprzedała się w tym roku 
formalnie ze wszystkiego. Są w nie
których gminach wioski, gdzie pozo
stała zaledwie trzecia część zeszłorocz- 
nego inwentarza, który sprzedawano 
masowo i za bezcen, bo na gwałt po
trzebowano gotówki, by jakoś odpę
dzać od drzwi chałup zmorę sekwe- 
stru. Byli też i tacy, co sprzedawali 
inwentarz żywy z powodu niemożno
ści wykarmienia, gdyż lato zeszłorocz
ne było nader suche, siano niemal 
wszędzie nie dopisało (najwyżej 60 
proc, normalnych zbiorów), a i słomy 
dawał się odczuwać duży brak. Jest 
spory odsetek gospodarstw, które po
zostały całkiem bez krów, a nawet i 
bez owiec.

Już od kwietnia w wioskach (szcze
gólniej na pograniczu bolszewickim) 
mieszkańcy nie mają chleba, a nawet 
i kartofli. Jak za czasów okupacji nie
mieckiej pieką placki z wrzosu, albo 
i mielonej kory. Zresztą o głodzie na 
wsi kresowej łatwo się przekonać cho
ciażby na widok wynędzniałych twa
rzy, jakie się spotyka na targach w 
miasteczkach.

Niestety egzekucje podatkowe od
bywają się z naciskiem bodaj jeszcze 
większym, niż w zimie. Łatwo zrozu
mieć, jakie to wywołuje rozgoryczenie 
wśród ludności.

Wykorzystują to naturalnie agita
torzy bolszewiccy, którzy nietylko 
znów zasypują wieś bibułą komuni 
styczną, ale odzyskują stopniowo u 
tracone wpływy.

W zeszłym roku miało, jak wiado
mo, miejsce zjawisko masowej uciecz
ki do Rosji. Większość uciekinierów 
powróciła, przyczem wystawili oni 
rządom i porządkom sowieckim jak 
najgorsze świadectwo, tak, iż na dłuż
szy czas agitacja bolszewicka niemal 
całkowicie straciła pole do działania. 
Dziś znów słyszymy o zjawieniu się 
na pograniczu agentów werbujących 
do Sowietów, i już się znajdują tacy, 
co ich słuchają, a nawet niekiedy 
próbują iść na tamtą stronę.

Czy żniwa, a po nich świeży chleb, 
zlikwidują wreszcie fatalne skutki o- 
pisanego przez nas stanu rzeczy?

Niestety, tylko w pewnym stopniu. 
Chodzi o to, że wielu rolników, tak 
włościan, jak i ziemian, wpada dziś w 
ręce lichwiarzy zbożowych.

Są to Żydzi miasteczkowi, trudnią
cy się handlem zbożowym, którzy na- 
ogół chętnie udzielają pożyczek w 
„walucie zbożowej“, ale z uwzględnie
niem ewentualnego spadku ceny tak, 
iż za każdy pożyczony pud, po żni

Jak to się wszystko skończy i ja
kie znajdzie się z tego wyjście, trudno 
na tern miejscu przepowiadać. W każ
dym jednak razie stwierdzić należy, 
że tak ciężkiego przednówku bez
względnie nie mieliśmy od czasów o- 
kupacji niemieckiej. . .

Władze skarbowe, jak i admini
stracyjne winny o tern pamiętać i mieć 
to na uwadze. P- K.

Nowa powieść
w naszym dodatku tygodniowym

europejskim dra-gkarby zuchwałym 
pieżcom.

Tłumaczenia powieści dokonał zna
ny pisarz STANISŁAW WYRZYKOW
SKI, autor „Moskiewskich Godów“. 
Już poprzednio dał on czytelnikowi pol
skiemu szereg przekładów z arcydzieł 
literatury angielskiej; m. in. tłumaczył 
dzieła Edgara Allana Poe (,.Arabeski“, 
„Groteski“, „Opowieści nadzwyczajne“), 
Conrada - Korzeniowskiego („Nostro- 
mo“) i Rudyarda Kiplinga. Cała kryty
ka literacka wyrażała się o poziomie 
tych przekładów z najwyższem uzna
niem.

wach może liczyć na otrzymanie co- 
najmniej 3—4-ch pudów z doliczeniem 
pewnego procentu za „poratowanie“ 
w ciężkiej chwili. Rezultat będzie ten, 
że w kilka miesięcy po żniwach rol
nik znów pozostanie bez zapasu na

Do sobotniego wydania głównego 
.Kurjera Poznańskiego“ dołączyliśmy 
ostatni arkusz powieści p. t. „Tajemni
czy sobowtór“. Począwszy od tygodnia 
bieżącego, w naszym dodatku ukazywać 
się będzie nowa powieść, która niewąt
pliwie przykuje uwagę Czytelników i 
spotka się z ich gorącem przyjęciem.

Pełny jej tytuł brzmi:
„ŻYCIE, PRZYGODY I ROZBOJE 

MORSKIE OSŁAWIONEGO KAPITA
NA SINGLETONA“,

a autorem jej jest jeden z naj
większych mistrzów prozy angielskiej 
DANIEL DEFOE, autor niezapomnia
nych „Przygód Robinsona Crusoe“.

„Życie, przygody i rozboje morskie 
osławionego kapitana Singletona“ — to 
powieść korsarska, pełna niezwykłych 
przygód, awantur i powikłań. Dzięki 
niezmiennie zajmującej treści ,oraz pro
stocie i jasności stylu nie postradała ona 
nic ze swej pierwotnej świeżości i może 
stanąć godnie obok powieści Conrada.

Jak u Conrada, widownią jej są nie
zmierzone przestwory tajemniczych 
mórz południowych oraz dalekie, mało 
znane lądy, ©o drzemią gnuśnie w 
skwarnem słońcu, jakgdyby czekając, 
aby z niewolniczą pokorą oddać swe

Sp. dr. Stan. Kopczyński
Wśród ciszy wakacyjnej prawie bez 

echa przeszedł skon jednego z.najwy
bitniejszych higjenistów polskich, dr. 
Stanisława Kopczyńskiego. Niech mi 
zatem wolno będzie w krótkich sło
wach przypomnieć ogółowi, jaką po
nieśliśmy stratę.

Ubył nam jeden z nielicznych, czo
łowych twórców i pion jerów jednego z 
najważniejszych działów nauki o zdro
wiu: higjeny szkolnej.. Mąż, 
którego zasługi na tern polu można po
równać chyba do tych, jakie przed 
nim położyli St. Konarski, działacze 
Komisji Edukacji Narodowej, Jędrzej 
Śniadecki, Czacki, Tad. Żuliński, St 
Markiewicz.

Gdy przed 30 laty zgórą Kopczyń
ski, wówczas młody lekarz-neurolog, 
wystąpił po raz pierwszy u nas z zu
pełnie nowoczesnem określeniem zar 
dań lekarza szkolnego i niebawem 
wprowadził te zasady w czyn, obejmu
jąc na dwa dziesiątki lat takie stano
wisko we wzorowej Szkole Handlowej 
Zgromadzenia Kupców w Warszawie, 
był to fakt w tej dziedzinie przełomo
wy. Ciężka ręka zaborców bowiem 
potrafiła przedtem skutecznie zdławić 
wszelkie w tej mierze poczynania nar 
sze, lub przynajmniej ograniczyć je do 
zawiązków niegodnych wielkiego na
rodu. Odtąd zaczyna się niezmordo
wana praca śp. Zmarłego w dwóch 
głównie kierunkach: ku postawieniu 
własnej placówki na poziomie rów 
nym najlepszym wzorom Zachodu, 
oraz ku pociągnięciu jak największej 
ilości szkół polskich do zaprowadzenia 
takiegoż nadzoru lekarskiego nad 
uczącą się młodzieżą. Praca więc 
naukowa i zawodowa obok propagan
dy słowem, piórem i czynem. Wień
czy ją sukces zrazu powolny lecz sta
teczny, potem zaś, w epoce tworzenia 
polskiego szkolnictwa prywatnego 
(1905—6), wprost imponujący.

I nic dziwnego, że władze Polski 
Odrodzonej (po świetnem przygotowa
niu z czasów okupacji pruskiej) nie 
komu innemu, jak Kopczyńskiemu po
wierzają organizację tego działu na 
wszystkich ziemiach Rzeczypospoli
tej. Pełni on tę rolę kolejno w depar
tamencie zdrowia publicznego, w mi
nisterstwie tejże nazwy, wreszcie zaś 
— aż do śmierci — w ministerstwie 
oświecenia, jako naczelny wizytator 
higjeny szkolnej. Imię jego jest na 
ustach wszystkich, gdy chodzi o sprą-

Balio! flhnnenci Kuriera Poznańskiego Balio i

na Billi
ul. Strzelecka 2

oprawia za pół ceny co dopiero ukończo
ną powieść: „Tajemniczy sobowtór 
(Bibl. Kurjera Pozn.). Cena oprawy 
książki — cała w płótno, z tytułem 
1 zł, bez tytułu 0,80 zł. Już opraw oną 
książkę obejrzeć można w Administracji 
Kurjera Poznańskiego. zg 19 469

wy zdrowia dziatwy szkolnej, a zachód 
Europy nie daje się w tej mierze wy
przedzić Polsce. Na wszystkich kon
gresach międzynarodowych naszej 
dziedziny, lub pokrewnych, we wszyst
kich dziełach obcych obejmujących ca
łość przedmiotu, spotykamy się z Nim.

By ująć w najkrótsze słowa wyni
ki praktyczne Jego wysiłków, powie
my, że śp. Kopczyńskiemu zawdzięcza
my fakt, iż prawie wszystkie sokoły 
średnie polskie, i wszystkie seminarja 
nauczycielskie i szkoły zawodowe, po
siadają dziś stałą i sprawną opiekę 
lekarską, której nawet redukcje budże
towe w dobie kryzysu nie zdołały za
chwiać, lecz tylko nieco osłabiły. Mia
sta i większość miasteczek poszły za 
tym przykładem co do swoich szkół 
powszechnych, a nadto przeszło 1/4 
wydziałów powiatowych zapewniło 
nadzór lekarski nawet szkołom wiej
skim. Nadto rosnący wciąż procent 
szkół postarał się o pomoc dentystycz
ną, a wreszcie powstało wiele poradni 
dla dziatwy szkolnej w zakresie wal
ki z gruźlicą, z chorobami oczu i t. p.

Gdy przed kilku laty lekarze i wy
chowawcy polscy złączyli się w hoł
dzie dla Kopczyńskiego z racji trzy
dziestolecia'Jego pracy na niwie higje
ny szkolnej, Jubilat był rekonwale
scentem po bardzo ciężkiej chorobie. 
Lecz silny organizm' i jeszcze silniej
sza wola, zdawało się, zapanowały nad 
wszelkiem niebezpieczeństwem i nikt 
wówczas nie przeczuwał tak bliskiego 
końca. Opatrzność inaczej zrządziła. 
Odszedł o wiele zawcześnie, gdy jesz
cze szereg lat mógł z największym po
żytkiem pracować nad udoskonale
niem swego dzieła.

Ale danem Mu było dokończyć 
przynajmniej najwybitniejszej pozycji 
w polskiej literaturze specjalnej swe
go działu. Już w r. 1921 Zmarły poło
żył niespożytą zasługę, wydając, w ro
li redaktora, pierwszy wielki podręcz
nik polski zbiorowy, p. t. JHigjena 
Szkolna“. Ostatnie miesiące życia (za
raz po wyzdrowieniu ze wspomnianej 
ciężkiej niemocy) wypełniła Mu 
mrówcza praca nad dnigiem wyda
niem tego ogromnego dzieła, przero
bionego gruntownie i imponującego 
tak rozmiarami, jak treścią oraz sza
tą zewnętrzną. I eto wyjście z pod 
prasy ostatniego zeszytu podręcznika 
zeszło się prawie dokładnie z żałobną 
wieścią o śmierci autora... Padł jak 
wódz na polu bitwy. Bitwy wygranej.

Tyle o Kopczyńskim jako mężu 
, nauki i pracy społecznej. Ale my, któ-

totc''"tfyfićidaiń włósy niepietęgnowane 
w porę odpowiedniemi środkami. Jeżeli 
po czesaniu pozosłajq na grzebieniu 
pęki włosów, jest to dowodem, że włosy 
i skóra głowy wymagajq bezwarunkowa 
gruntownego pielęgnowania. Zbyteczny 
tłuszcz zasklepia cebulkę włosów, zamy^ 
ka drogę sokom odżywczym i powodu* 
je przez to wypadanie włosów. Cierpią«! 
nia tego, zwanego łojotokiem, możno 
z całq pewnościq uniknqó przez syste* 
matyczne pielęgnowanie włosów środka«! 
ml

PIXAVON
s i

PIXAVÓN I PIXAVON-SHAMPOOr 
sq od dziesiqłków lat klinicznie zbade 
ne i polecana przez pierwszorzędni 
autorytety. Stałe pielęgnowanie włosów 

• PIXAVON-SHAMPOOŃEM 
zapobiega tworzeniu się
łupieżu i wypadaniu wło
sów oraz wzmacnia skórę 
głowy, zaś zdrowe włosy. 
odzyskujq piękny połysk 
I układają się łgd.nig » 1 łat
wości q.

f.
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rzy często spotykaliśmy się ze Zmar
łym, umiemy w Nim cenić także czło 
wieka: gorący patrjotyzm, głębokie 
ukochanie ideałów społeczno-wycho
wawczych, przyświecanie własnym 
przykładem w spełnianiu zasad, które 
głosił, niezmożona siła przekonywa^ 
nia drugich dla prawd, które zdobył. 
Tylko taki człowiek mógł otrzymać te 
wyniki, jakie dostały się w udziale śp. 
Stanisławowi Kopczyńskiemu.

Cześć Jego pamięci!
E. Piasecki

protf. Uniw. Pozn,

Wyjazd harcerzy do Godolló
W Nowym Sączu odbyły się w nie

dzielę rano uroczystości z okazji wy
jazdu wyprawy harcerzy polskich na 
IV. Wszechświatowy Zlot Skautów na 
Węgrzech. O godzinie 8 rano naczelny 
kapelan Związku Harcerstwa Polskie
go ks. kan. harcmistrz Marjan Luzar 
odprawił uroczytą mszę św. z asystą 
kapelanów harcerskich z całej Polski, 
poczem wygłosił okolicznościowe kaza
nie. Po mszy św. odbyło się uroczyste 
Veni Greator, po którem J. E. ks. bi-« 
skup Lisowski z Tarnowa, specjalnie 
przybyły do Nowego Sącza z Krynicy, 
gdzie towarzyszy podczas wywczasów 
Nuncjuszowi Marmagiemu. udzielił 
błogosławieństwa biskupiego i prze
mówił serdecznie do młodzieży har
cerskiej udającej się na Węgry. Po na
bożeństwie przedstawiciele władz ode
brali przed gmachem starostwa defila
dę 1 500 harcerzy hiorących udział w 
wyprawie, która wypadła imponująco. 
Brało w niej udział kilkadziesiąt 
sztandarów harcerskich, które wraz z 
drużynami jadą na zlot. Defiladzie 
przypatrywało się kilka tysięcy pu
bliczności, która niemal bez przerwy o- 
klaskiwala harcerzy i obrzucała kwia
tami.

Po południu harcerze po załadowa
niu trzech długich pociągów wyjechali 
żegnani niemilknącemi okrzykami tłu
mów publiczności przez Muszynę, Cze
chosłowację do Węgier.
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
————

KALENDARZYK
Wtorek, 1 sierpnia 1933. 

Słońce: wschód 4,11 — zachód 19,45 —
długość dnia 15 godzin 34 min. 

Księżyc: wschód 16,40 — zachód 23,14 —
po ostatniej kwadrze;

Stan pogody według spostrzeżeń Instytu
tu Meteorologicznego Uniwer. Pozn : 
Wtorek godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 17 st. 
C., pochmurno wiaty połudn.-zacho- 
dni, ciśnienie atmosferyczne umiar
kowane 752 mm — W uh. dobie tem
peratura najwyższa plus 24 st. C.,

_ najniższa plus 12 st. C .
Poziom wody w Warcie wedłuci notowań

Państwowego Zarządu Wodnego: 
Wczoraj — 0,32 m„ dzisiaj — 0,32 m.

Kał. rzk.: Piotr Apostół w okowach — 
jutro N. M. P. Anielska.

Kał. slow.: Rolisław —• jutro Światosław.

Z POZNANIA
— * CYKLISTA NAJECHANY PRZEZ 

SAMOCHÓD. Na ul. Warszawskiej sa
mochód ciężarowy PZ 46 098, kierowany 
przez szofera i właściciela p. Wojciecha 
Lisieckiego ze Swarzędza, najechał na 
cyklistę p. Leona Knopczyka, ul. Smolna 
nr. 8. Poranionego cyklistę opatrzyło po
gotowie ratunkowe. Obrażenia nie były 
jednak ciężkie, (kl)

— * WIELKIE KRADZIEŻE I WŁA
MANIA. Przy ul. Pocztowej 16 Wybito 
dwie szyby w oknie p. Franciszka Pertka. 
Łupem nieznanych włamywaczy padły 
szczotki i grzebienie wartości około 2 000 
złotych. — Przy ul. Oficerskiej 1 włama
no się do mieszkania p. Stanisława Jaro
sza i skradziono bieliznę oraz dubeltówkę 
wartości 800 zł. — Na Chwałiszewie 9 nie
znani złoczyńcy włamali się do mieszka
nia pp. Zydkowiaków. Włamywacze za
brali czarne futro sylowe. złoty zegarek 
damski z długim podwójnym łańcu
szkiem, zegarek męski pozłacany, portmo
netkę z zawartością kilku złotych i obli
gacje 5-proc. Państw. Pożyczki konwer- 
syjnej łącznej wartości 2 500 zł. (kl)

— * UKARANY „BLASZKARZ“. Za u- 
prawianie gry hazardowej w „trzy blasz
ki“ na Błoniach Wildeckich aresztowano 
21-letniego tokarza Leona Ratajczaka, ul. 
Krauthofera 9. Ratajczak został zasądzo
ny na 3-tygodnie aresztu. Znany on jest 
m. in. z tego, że w swoim czasie podczas 
aresztowania stawił opór urzędnikowi 
policyjnemu, (kl)

— * CZYJA MASZYNA? W wydziale 
śledczym policji państw, przy pl. Wolno
ści znajduje się maszyna do pisania 
marki „Ideał“ nr. fabryczny 52723. Ma
szyna ta pochodzi prawdopodobnie z kra- 
dzieży, (kl)

— * NIEWYJAŚNIONE ZAGINIĘCIE 
POŻYCZKI. P. Wojciech Maciaszek. 64- 
letni rolnik z Psarskiego w pow. poznań
skim wyjechał ze stacji Riekrz do Po
znania, zabierając ze sobą 5-proc. Państw. 
Pożyczkę konwersyjną, nominalnej warto
ści 600 zł. Włożył on pożyczkę do koperty 
i schował ją za pas. W Poznaniu jednak 
zauważył brak papierów wartościowych. 
Jest przypuszczenie, że p. Maciaszek po
życzkę zgubił, (kl)

KRONIKA SADOWA
— * „Blaszkarze*1 przed sądem. Przed 

sądem grodzkim w Poznaniu toczył się 
proces przeciw Franciszkowi Radolakowi 
i Marjanowi Żakowskiemu, oskarżeni o 
poszkodowanie bliźnich przez t. zw. grę 
w trzy blaszki w lutym rb. w Poznaniu. 
Sąd wymierzył każdemu z nich 2 miesią
ce aresztu.

Z POZNAŃSKIEGO
=-* BARCIN. (Poświęcenie pomnika.) 

30 lipca rb. miasto Barcin miało niezwy
kle uroczysty dzień. Poza dorocznym od
pustem św. Jakóba nastąpiło bowiem da
wno oczekiwane poświęcenie pomnika 
Najśw .Serca Jezusowego na Górze św. 
Wojciecha, na które przybył specjalnie 
J. E. ks. biskup Laubitz, którego w imie
niu parafji przywitał miejscowy proboszcz 
ks. Nowicki, zaś w imieniu miasta bur
mistrz p. Piotrowski. Piękny wiersz wy
głosiła Jadwiga Sulecka, wręczając równo
cześnie śliczny bukiet białych róż.

Przed Górą św. Wojciecha zebrał się 
niezliczony tłum wiernych. Po odśpiewa
niu przez chór kościelny pod wezwaniem 
św. Cecylji pieśni, oraz po odegraniu 
przez orkiestrę 59 p. p. „Kto się w opiekę“ 
wśród Ogólnej ciszy zabrał głos ks. pro
boszcz Janiszewski z Kieszkowa, w treści
wych słowach przedstawiając historję 
Góry św. Wojciecha i znaczenie poświę
conego pomnika.

Po tern przemówieniu dokonał J. E. ks.’ 
biskup Laubitz uroczystego poświęcenia 
pomnika, a po podpisaniu aktu erekcyjne
go odegrała , orkiestra na zakończenie 
hymn narodowy. Rzadka i podniosła ma
nifestacja kościelna na zawsze pozostanie 
w pamięci: zawdzięczyć wszystko należy 
niestrudzonemu duszpasterzowi ks. prób. 
Nowickiemu, który wogóle około rozwoju 
parafii barcińskiej położył dotąd ogromne 
zasługi.

— * CHODZIEŻ. (Z Tow. Kupców i
Przemysłowców) Na ostatniem zebraniu 
uchwalono odbyć doroczną wycieczkę,

Zbrojny napad na ambulans pocztowy na Głównej
Niezwykle zuchwałego napada ra

bunkowego dopuszczono się dziś we 
wtorek na ni. Krańcowej na Głównej. 
Szczegóły faktn, o którym wieść lotem 
błyskawicy obiegła całe miasto, są na
stępujące:

Rano pociągiem o godz. 8,20 prze
wieziono na stację w Głównej 16 tys. 
zl przeznaczonych dla urzędu pocz
towego na Głównej. Pieniądze te ode
brało dwóch urzędników pocztowych, 
którzy w towarzystwie policjanta za
mierzali przewieźć odebraną z kolei 
gotówkę wózikiem ręcznym na miej
scową pocztę.

Na ul. Krańcowej pojawiło się za 
wózikiem pieniężnego ambulansu pocz
towego niespodziewanie auto osobowe 
i uderzyło błotnikiem w wózek. Mo
mentalnie z samochodu wyskoczyli 
dwaj zamaskowani rabusie i pod groź
bą rewolweru usiłowali zrabować pie
niądze. Pracownicy pocztowi i poli
cjant stawili opór. Dzięki nadb’eglej 
momentalnie pomocy policyjnej ban
dytów ujęto i odstawiono na policję. 
Znaleziono przy nich dwa rewolwery 
nabite i maski.

Nazwiska bandytów trzymają wła
dze narazie w tajemnicy.

W sprawie tego sensacyjnego napa
du rabunkowego władze prowadzą dal- 
sze dochodzenia, które zapewne ujaw
nią, z jakiej poręki działali bandyci.

W chwili obecnej odbywa się prze
słuchiwanie bandytów. Jeden z nich, 
jak się dowiadujemy, notowany jest w 
policji jako komunista. Twierdzenie,

przy; udziale członków,, ich rodzin i gości, 
do „Papierni" Ną ternie zebraniu refe
rat na temat zmian w ustawodawstwie 
podalkowem wygłóśił mgr. M Strżelińśki. 
Nad' referatem wywiązała się obszerna 
dyskusja.

— (Wycieczka do Chodzieży). Niema 
niedzieli w obecnym sezonie, aby w Cho
dzieży nie gościły wycieczki z bliższych i 
dalszych miejscowości województwa po
znańskiego. Ostatnio bawiła tu liczna wy
cieczka Stów. Młodych Drogerzystów z 
Poznania, w dniu 30 lipca zaś aż trzy 
wycieczki z Poznania, z Czarnkowa i z 
Gniezna.

— * GRODZISK. (Podpalili stodołę 
szwagra). W. nocy z 28 na 29 powstał po
żar w stodole rolnika Józefa Połodnego. 
Ogień strawił cały tegoroczny sprzęt zbo
ża oraz chlew z inwentarzem i drobiem. 
Jako podejrzanych o podpalenie z zem
sty. aresztowano szwagrów poszkodowane
go Michała i Andrzeja Stachowiaków.

— (Z rozprawy sądowej). IV wydział 
karny sądu okręgowego w Poznaniu na 
sesji wyjazdowej w dniu 28 lipca rozpa
trywał kilką spraw karnych m in. spra
wę rolnika Michała Rzadkiewicza i tow. 
z Kubaczyna, oskarżonych z art. 216 k. k. 
Rzadkiewicz uwolniony został od winy i 
kary, Barbara Szymczakowa natomiast 
ukarana została 3 miesiącami aresztu; 
karę zawieszono jej na przeciąg 3 lat. — 
Rozpatrywaną była również sprawa Fe
liksa Ochli z Grodziska o fałszowanie do
kumentów, sprzeniewierzenie i bezprawne 
przywłaszczenie sobie znaczków stemplo
wych. Młodego winowajcę sąd zasądził 
na 1 rok i 4 mieś, więzienia. Karę zawie
szono mu na przeciąg trzech lat. Poza- 
tem zwrócić ma powstałą szkodę w wy
sokości 500 zł i koszta postępowania.

— * GNIEZNO. (Tragiczne wypadki). 
30 lipca o godz. 17,15 w czasie przejazdu 
pociągu towarowego nr. 6 070 przez wio
skę Kokoszki, usiłował wskoczyć na po
ciąg Józef Gaworski, lat 16, z Kokoszek, 
powiat Gniezno, przyczem upadł na zie
mię i koła wagonów odcięły mu lewą no
gę poniżej kolana. Ciężko rannego odsta
wiło pogotowie kolejowe do szpitala miej
skiego w Gnieźnie, gdzie tego samego dnia 
o godz. 20,40 zmarł.

Rolnik Jakób Łajdowicz lat 65, z Bo- 
rzykowa, jadąc z pola wozem, naładowa
nym żytem, ‘ spadł w drodze na most, 
skutkiem czego doznał złamania kręgo- 
słupu i po upływie 4 godzin zmarł.

W Katarzynowie w czasie zwożenia 
zboża 6-letnia Sabina Nadolna, uwieszała 
się u woza, wskutftk czego została po
chwycona przez koło i przygnieciona do 
luśni wozu, odnosząc znaczne uszkodze
nia ciała, (br)

=-• KĘPNO. (Burza gradowa.) Nad Ko- 
bylągórą i okolicą przeszła w sobotę, dn. 
29 lipca olbrzymia burza gradowa, która

jakoby napad byl apelem planowej ak- . statecznie na rozpatrywanie w trybie
‘ cji komunistycznej, ma nie polegać na doraźnym, wobec czego należy się spo- 

prawdzie. I dziewać, że obydwaj w najbliższych
Czyn bandytów kwalifikuje się do- | już dniach staną przed sądem.

wyrządziła niepowetowane szkody. Szcze
gólnie ucierpiały zboża nieskoszone. Ży
to w mendlach huragan rozniósł po po
łach i wytrzaskal. Podobnie huragan zni
szczył rośliny strączkowe oraz ogrody. 
Stan drzew po burzy opłakany. Mimo, że 
burza trwała zaledwie 15 minut, straty są 
niepomiernie wysokie. Po dwu godzinach 
nad okolicą przeszła druga burza, której 
towarzyszył ulewny deszcz i błyskawica.

(Pożegnanie dyrektora gimnazjum.) W 
sobotę, 29 b. m. społeczeństwo kępińskie 
żegnało serdecznie dotychczasowego dy
rektora miejscowego gimnazjum p. Moe- 
sego, który z nowym rokiem szkolnym 
obejmuje stanowisko dyrektora gimna
zjum w Toruniu. P. dyr. Moese zaskarbił 
sobie wdzięczność miejscowego społeczeń
stwa za jego owocną działalność pedago
giczną. — Na jego miejsce przychodzi 
znany działacz „sanacyjny“ z Wolsztyna, 
za którego urzędowania doszło do znanych 
wypadków na tle antyreligijnego przed
stawienia, w których głos zabierała nie
mal cala polska opinja publiczna.

— * KOŚCIAN. (Nieszczęśliwy wypa
dek). W dniu 31. 7. rb. ‘na ul. Bernar
dyńskiej doróżka samochodowa, kierowa
na przez właściciela p. Czesława Szerba- 
la z Kościana, przejechała 5-letnią Zu
zannę Bednarkównę. Dziecko doznało zła
mania ręki, obojczyka i ogólnych kontuzyj 
na ciele. Pierwszej pomocy udzielił p. dr. 
Olejniczak.

— (Kradzież roweru). Z przed gmachu 
Urzędu Skarbowego w Kościanie skra
dziono p. Ksaweremu Wożniakowi rower 
męski. Mimo natychmiastowego pościgu 
sprawca zdołał umknąć na rowerze.

— (Z życia S. M. P.) W dniu 6 sierp
nia okręg kościański S. M. P urządza w 
Kościanie zlot okręgowy S. M. P. Na zlot 
spodziewany jest przyjazd licznych dru
żyn S. M. P. należących do okręgu ko
ściańskiego. W programie przewidziano: 
pochód, nabożeństwo, akademję, koncert 
w ogrodzie oraz popisy drużyn.

— (Osobiste) P Franciszek Szeląg z 
Donatowa uzyskał na Uniwersytecie Po
znańskim dyplom filozofji , z zajsresu 
chemji.

— ‘ KOŹMIN. (Z imprezy „Sokoła“). 
W niedzielę 30 lipca „Sokół“ koźmiński 
urządził doroczną zabawę latową. połączo
ną z popisami gimnastycznemu Impreza 
pod każdym względem wypadła dobrze. 
Entuzjazm publiczności wywołał występ, 
kosynierów w strojach krakowskich.

— (Śmiertelny wypadek) W czasie 
burzy, jaka przeszła nad okolicą, piorun 
uderzył w dom w Pogorzalkach Małych,

> zabijając na miejscu 46-letnią Adamia- 
kównę w chwili, gdy ta zapalała lampę.

—* MIEJSKA GÓRKA. (Odpust św. 
Anny.) Odbył się w tutejszym kościele 
parafjalnym odpust św. Anny. Odpust 
zgromadził setki pątników.

(Trup noworodka.) W pobliskim lasku 
miejskim znaleziono nieżywe dziecko, 
okryte liściem. Władze policyjne wszczęły 
dochodzenia za wyrodną matką, która no
worodka porzuciła.

— * MOGILNO. (Z rady miejskiej). 
Zebraniu rady miejskiej w dniu 28 bm, 
przewodniczył w myśl nowej ustawy 
burmistrz p. K. Tyczewski. Po zagajeniu 
p. burmistrz dziękował za pracę radnym, 
a przedewszystkiem dotychczasowemu 
przewodniczącemu p. aptekarzowi Nowa
kowi za 8-letnią nieprzerwaną działal
ność dla dobra gospodarki miejskiej. — 
Zkolei przystąpiono do porządku obrad. 
Sprawę dodatku do państw, pod. docb 
pozostawiono bez zmian. Sprawę wyro
bów i przetworów, oraz sprzedaż trunków 
referował p. Szymkowiak, odczytując u- 
chwalę magistratu, do której radni się 
przychylili, uchwalając temsamem pobie
rać 1/10 podatku przemysłowego. Sprawę 
wydzierżawionego P. Laskowskiemu polo
wania referował p. Rosiński, ustalając 
podatek od łowiectwa w wysokości 20,— 
złotych od 1 ha. Sprawę przejęcia „Sta
cji Opieki na matką i dzieckiem“ refero
wał p. Nowak, podając stan subwencji 
Wydziału Pow. i Kasy Chorych, tak, że 
budżet wynosi 4100,— zł. Obecnie wydaje 
się 5 litrów mleka dziennie w 36 butel
kach na 8 dzieci. Zapijanych natomiast 
jest 129. a do badania przychodzi 40 dzie
ci. Uchwalono jednogłośnie przejąć „sta
cję“ z tern, że nadal subwencjonowana o- 
na będzie przez Wydział Pow. i Kasę 
Chorych oraz z tern, że zostaną zanulo- 
wane wszystkie długi. Na dokończenie 
splanowania łąki bagnistej na plantach 
miejskich, oraz oczyszczenie jeziora pro
jektowano zaciągnąć pożyczkę. Sprawę 
założenia sieci gazowej i wodociągowej 
w ul. Jana Kańsa i Padniewskiej refero
wał p. burmistrz, który podał do wiado
mości, że koszty wynoszą 30 000 zł.

Ze względu na konieczność przeprowa
dzenia sieci gazowej i wodociągowej, oraz 
na tak liczne bezrobocie magistrat posta

nowił zwrócić się do Funduszu Pracy o 
pożyczkę.

— * OBORNIKI. (Pożary). W nocy na 
28 bm. wybuchł w zagrodzie rolnika Otto
na Willa w Słonawach groźny pożar. Spa
liła się doszczętnie stodoła wraz z tego- 
rocznem żniwem ogólnej wartości 3 000 zł. 
Na miejsce pożaru zjawiła się obornicka 
straż pożarna, niestety już po wszystkiem. 
Przyczyny pożaru nie stwierdzono. — 
Poprzedniego dnia powstał pożar w ma
jętności Nieczajnie gdzie spalił się dom 
mieszkalny robotników wartości 6000 zł. 
Pożar prawdopodobnie spowodowały 
dzieci.

— (Z sądu). Sąd okręgowy IV izby 
karnej na sesji wyjazdowej w Obornikach 
dnia 27 bm. rozpatrzył i skazał; 1. mał
żonków Leona i Peiagję Dylawerskich z 
Pałojewa za ciężki uraz cielesny na 10 
miesięcy więzienia, 2. Jana Nadolińskie- 
go. b. listonosza z Obornik za sprzenie
wierzenie sumy zł 500 na szkodę Górnego 
Edmunda, Daleckiego Franciszka. Miko
łajczaka Ludwika i Dachowskiej Anny na 
18 miesięcy więzienia. Wszystkim zawie
szono warunkowo, wykonanie kary na 
przeciąg dwóch lat.

— (Z życia Młodych Polek). 27 lipca
odbyło się w Ognisku zebranie Stów. 
Młodych Polek, które zagaiła prezeska p. 
J. Kausówna, witając w serdecznych sło
wach ks. Jerchę z Lubinia, oraz licznie ze
brane członkinie. Nastąpiła deklamacja 
p. t. „Szarotka“, którą wygłosiła jedna 
z druchen. Nagrodzono ją oklaskami. —, 
Piękny referat ks Jerchy na temat „Przy-/ 
jaźń“ • wywołał wielkie zainteresowanie. 
Nad referatem wyłoniła się ożywiona dy
skusja. W komunikatach zarządu pre
zeska Kausówna podała zebranym do wia
domości, że naczelniczka drch. Balcerowi- 
czówna wyjechała na kurs żeńskiego wy
chowania fizycznego do Sierakowa, i że 
po powrocie przystąpi do intensywniejszej 
pracy w dziedzinie sportu żeńskiego dla 
dobra S. M. P. Dalej uchwalono urządzić 
w sierpniu dwie wycieczki i to jedną do 
miejscowego, lasu proboszczowskiego, a 
drugą traktorem powiatowym dó Trzeme
szna i Jankowa-Dolnego. '

! Zarząd podół również do wiadomości, 
że tut. Stowarzyszenie weźmie udzia- w 
zlocie Związku Śląskiego w Piekarach. W 
Stowarzyszeniu założona została specjalna 
kasa oszczędnościowa, w której członkinie 
składają swe oszczędności już na zjazd 
Zw. Młodych Polek w Poznaniu, mający 
się odbyć w przyszłym roku. Ną zakoń
czenie p. Grządzielówna wygłosiła wesoły, 
monolog p. L „Pani mietlińska“.

—• OBRZYCKO. (Śmierć podczas ką
pania.) W Warcie pod Obrzyckiem utonął 
podczas kąpania 13-letni Walenty Nowak 
z Obrzycka. Zwłoki tragicznie zmarłego 
chłopca wydobyto niebawem.

— ‘ ODOLANÓW. S. M. P. w Świe
cy liczące 50 członków urządziło w nie
dzielę 23 bra. zabawę latową. która się 
rozpoczęła zbiórką o godz. 2,30 po poł. 
przed szkolą katolicką, a następnie po
chodem przy akompaniamencie orkiestry 
do miejsca zabawy, gdzie spędzono miła 
chwilę do późnego wieczora, Wszystkie 
imprezy jak strzelanie, koła szczęścia, 
i śpiewy udały się znakomicie. Publicz
ność dopisała także, co w pierwszym rzę
dzie zawdzięczamy wyśmienitej pogodzie.

—* PLESZEW. (Dla ścisłości.) W do
niesieniu naszem p. t. „Sanacyjny entu
zjasta Hitlera“, zaszła pomyłka. Miano
wicie Niemcem, z którym pertraktował p. 
Świtalski z Ostrowa był Herbert Kirch- 
sztein, właściciel maj. Skrzypnia, a nie 
Kirchstein z Berlina.

(Zawody lekkoatletyczne.) 13 sierpnia 
r. b. odbędą się tutaj zawody lekkoatle
tyczne pomiędzy tegorocznym mistrzem 
Polski K. S. „Warta“-Poznań. a Pleszew- 
skim Klubem Sportowym w Pleszewie. — 
Zawody odbędą się na stadjonie sporto
wym przy koszarach 70 p. p.

— * SKOKI. (Z życia „Hallerczyków“). 
Odbyło się tu w sali p. Piłaczyńskiego 
przy licznym udziale członków posiedze
nie oddziału Związku Hallerczyków, pod 
przewodnictwem prezesa p. Fr. Kwiet
niewskiego. Referat p. t. „Bitwa pod Ra- 
rańczą“ wygłosił sekretarz p. Stefaniak, 
który zarazem zapoznał zebranych z tre
ścią biuletynu organizacyjnego Związku. 
Uchwalono urządzić obchód „Cudu nad 
Wisłą“. Program opracuje specjalna ko
misja. Interesujące obrady zakończono o- 
krzykiem na cześć gen. Józefa Hallera.

— * ŚMIGIEŁ. (Znalezienie zwłok). — 
Przy koszeniu żyta pod Lipnem Nowem, 
kosiarze znaleźli w polu zwłoki młodej 
kobiety. Śledztwo przeprowadza policja 
państwowa.

— (Osobiste). P, Jerzy Gronowski z 
Śmigla uzyskał na Uniwersytecie Poznań
skim dyplom j tytuł magistra praw.



Numer 343 Kurjer Poznański, środa, g sierpnia 1933 = Strona 7

Miasto nadgraniczne, które woła o ratunek i
Społeczeństwo nadgranicznego mia

steczka Zdun w pow. krotoszyńskim, 
mimo tylu memorjałów i protestów, 
jak dotąd, nie doczekało się urucho
mienia zpowrotem tamtejszej cukrów 
ni, będącej dla całego miasta kwestją 
bytu.

Przed kilku dniami wysłano do mi
nistra przemysłu i handlu jeszcze je
den memorjał, wołający o ratunek. O- 
to wyjątki z niego, charakteryzujące 
aż nadto wymownie wręcz tragiczną 
sytuację Zdun i jego mieszkańców:

„Nieczynność cukrowni faktycznie 
przynosi straty publiczne. Najlepiej 
stwierdzić to można z obrachunków 
rocznych administracji miejskiej. U- 
chwalony i zatwierdzony budżet miej
ski na rok 1932/3 przewidywał docho
dy i rozchody zrównoważone na sumę 
107.740,93 zł. Skoro jednak pod jesień 
1932 r. cukrownię w Zdunach zamknię
to. władze administracji miejskiej na
tychmiast przystąpiły do zredukowa
nia preliminarzu budżetowego, obniża
jąc tak dochody jak i rozchody o ca 28 
proc., redukując personel do minimum 
i wstrzymując prawie wszelkie inwe
stycje. Pomimo tego zabiegu powstał 
jednak deficyt na sumę 9729,42 zł, co 
stanowi już z zredukowanego budżetu 
12 i pół proc.

„Społeczeństwo miasta, tak kupiec- 
two jak i rzemiosło, oraz inny drobny 
przemysł ubożeje, jego siła gospodar
cza maleje, co wnioskuje się z tego, że 
siła podatkowa płatników staje się zni
koma. a wdrożone egzekucje na podat
ki wypadają w 70 proc, bezowocnie. 
Przytem najwięcej cierpi żywioł pol
ski, gdyż żywioł narodowości niemiec
kiej lepiej jest sytuowany.

„Przez zamknięcie cukrowni po
wstała wielka liczba bezrobotnych, któ
rych miasto Zduny na ogólny stan 
mieszkańców 3 500 dusz, liczy około 
600. Doliczając do tej cyfry członków 
rodzin, stanowi to 50 proc, ludności 
miasta potrzebującej opieki społecznej

„Taki stan rzeczy dewastuje wszel
kie życie organizacyjne, kulturalne i 
społeczne. W Zdunach, gdzie znajduje 
się komora celna, przejazd kolejowy 
osobowy, towarowy i pieszy do Nie
miec, wszystko teraz w zastraszający 
sposób zamiera z powodu ogólnego u- 
bożenia obywateli miasta.“

JAK TO BYŁO W R. 1918
„Kiedy swego czasu — czytamy w 

zakończeniu memorjału — przy wyty
czaniu granicy polsko-niemieckiej w 
roku 1918/19. chodziło o to, do
kąd przydzielić Zdunv — które, jak 
wiadomo, dopiero rok później zostały 
przydzielone do macierzy — Niemcy 
czynili wielkie starania o to miasto, 
uprawiając wielką w tym kierunku 
propagandę nawet na konferencji w 
Paryżu. Przy pertraktacjach ofiarowy
wali odstąpić Polsce pół powiatu babi- 
mojskiego w zamian za Zduny. Wiel
kie znaczenie swych postulatów pod

Z BYDGOSZCZY
— Ograniczenie pracy w Warsztatach 

Kolejowych, Bydgoskie Warsztaty Kolejo
we I kl. należą do największych i najlepiej 
zorganizowanych w Polsce. Niestety i na 
nich odbija się ogólny kryzys. Na parę ty
godni warsztaty uległy zamknięciu, a pra
ca w nich już od kilku miesięcy jest po
ważnie ograniczona. Wprowadzono t. zw. 
świętówki. Zrazu poza niedzielami i świę
tami — 4 w miesiącu, potem aż 8 w mie
siącu. Parotysięczna zatem rzesza koleja
rzy - warsztatowców ma zmniejszone za
robki, co odbija się poważnie na życiu do- 
mowem poszczególnych rodzin kolejar
skich, a pośrednio i na ruchu w handlu 
bydgoskim.

Przepływ do morza rozpoczęty
W niedzielę rano rozpoczął się prze

pływ pływaków pomorskich z Torunia i 
Bydgoszczy do Gdyni. Z Torunia sztafety 
ruszyły o 7 rano, z Bydgoszczy zaś w dwie 
godziny później. Pływacy zebrali się w 
Bydgoszczy pod mostem Gdańskim, gdzie 
w imieniu prezydenta miasta pożegnał ich 
r. Hańczewski, wręczając depeszę Bydgo
szczy, którą sztafeta ma doprowadzić aż 
do Gdyni. Po chwili wszyscy pływacy byd
goscy, z dwojgiem 11-letnich na czele, ru
szyli Brdą ku Wiśle. Gromadą dopłynęli do 
szałasu B. T. W. gdzie uczestnicy rajdu 
wsiedli na łódź żaglową, a jeden z nich 
popłynął w dół rzeki, jako pierwszy u- 
czestnik sztafety. Pierwsze 7 kilometrów 
płynęli na zmianę członkowie sekcji pły
wackiej „Sokoła", a następnie członkowie 
bydgoskiego Klubu Pływackiego ze zna
nym długodystansowcem, głównym orga
nizatorem przepływu, prof. Szymańskim 
na czele. Na Wiśle Bydgoszczanie po łączy-

Zduny przed ruiną — Kto winien: Niemcy?!
kreślili nawet przez przyjazd ówczes
nego prezydenta Rzeszy Eberta do 
Zdun, który zapewniał obywateli 
Niemców i ówczesny „Grenzszuc“, że 
Zduny muszą i zostaną przy Niem
czech. Teza jednak polska na konferen
cji w Paryżu zwyciężyła nad niemiec
ką i Zduny zostały przydzielone do 
Polski.

Dwie katastrofy autobusowe pod Pleszewem
S osób lekko rannych

Z Pleszewa donosi (pw.): W ponie
działek, 31 lipca o godz. 9,30 przed poł. 
wydarzyła się na szosie jarocińskiej o 
200 m. od Pleszewa poważna katastro
fa autobusowa.

Kursujący na linjł Jarocin—Kalisz, 
autobus (wł. p. Skowrońskiego z Jaro
cina), kierowany przez szofera p. Du- 
glasa, wpadl na wóz p. Kropią, Niem 
ca z Kowalewa (nałado vany cegłą). 
Bezpośrednim sprawcą katastrofy był 
nieznany dotąd rowerzysta, który je
chał wprost na autobus. Szofer, nie 
chcąc najechać go, skierował w lewo 
i zderzył się z wozem pełnym cegieł. 
Rowerzysta zbiegł. Konie doznały po-

Pod pręgierz opinji publiczne]
Filosemiłom i filogermanotn z Odolanowa i okolicy 

pod rozwagą
Z Odolanowa donoszą: Wręcz kary

godny jest w naszem mieście i okoli
cy zupełny brak poczucia solidarności 
narodowej.

Mamy na miejscu solidne, prowa
dzone przez dobrych Polaków, przed
siębiorstwa zakupu i sprzedaży pro
duktów rolnych, jednakże dużo oby
wateli miejscowych i okolicznych rol
ników nie sprzedaje i nie zakupuje 
produktów rolnych u wspomnianych 
Polaków, tylko w niemieckiej spółce 
Ein- und Verkaufsgenossenschaft), 
tak, że firma niemiecka w rezultacie 
ma wielkie powodzenie, a Polacy le
dwie wegetują.

Są i inne przykłady: oto p J. K., 
rolnik i kupiec w Garkach pod Odola
nowem oddaje budowę swego domu 
Niemcowi Parsiegle, przedsiębiorcy 
budowlanemu w Hetmanowie. Temuż 
Niemcowi oddaje pracę p. J. Sz. w po

Ii się z pływakami toruńskimi i pierwsze
go dnia przepływu dotarli do Chełmna na 
noclog. W poniedziałek przepłynęli trasę 
Chełmno - Grudziądz — Nowe

— Ks. biskup Dymek w Bydgoszczy. W 
ubiegłą niedzielę bawi! w Bydgoszczy, jako 
gość proboszcza naszego kościoła farnego, 
ks. kanonika Schulza. Biskup Poznański 
J. E. Ks Dymek.

— Nowe urządzenia na Stadionie. Po
wykończeniu murowanego ogrodzenia Sta- 
djonu Miejskiego, miasto zabrało się do 
wybudowania po lewej stronie od wejścia 
głównego specjalnego domku dla dozorcy 
stadjonu, jak również świetlicy i biur dla 
użytku towarzystw sponowych. W dotych
czasowej świetlicy, w której odbywały się 
posiedzenia sędziów sportowych, urządzo
no salę recepcyjną dla prezydenta miasta, 
w której podczas przerw w zawodach bę
dzie mógł przyjmować przedstawicieli 
władz i zaproszonych gości. Ponieważ z 
budowy nowego domu pozostała jeszcze 
znaczna ilość materiału budowlanego, 
przystąpiono do zbudowania szałasu i u- 
bieralni przy kortach tennisowych Stadjo
nu Miejskiego. Szałas ten będzie wykoń
czony jeszcze w miesiącu sierpniu. Na naj
bliższą przyszłość projektowana jest bu
dowa 50-metrowej strzelnicy małokalibro
wej dla użytku wszystkich towarzystw 
sportowych m. Bydgoszczy, a także, jeśli 
na to pozwolą fundusze — w roku przy
szłym — budowa basenu na wzór ciecho
cińskiego dla zawodów pływackich, z prze
znaczeniem dla publiczności w dni po
wszednie i nie wyznaczone na zawody 
specjalne. Będzie tam zorganizowana nau
ka pływania dla starszych i dzieci.

— Wypadek z bronią. W niedzielę na 
boisku im. Świtały przy ul. Nakielskiej, 
zdarzył się nieszczęśliwy wypadek. Niejaki 
Wróblewski, będąc w towarzystwie 20-let- 
niego malarza Jana Gondka, manewrował 
rewolwerem straszakiem i w pewnej chwi
li. nacisnąwszy na cyngiel, wpakował ca
ły nabój Gondkowi w nogę. Rana wpraw
dzie nie jest niebezpieczna.

— Kradzieże. Stanisławowi Czerniako
wi, Jagiellońska 62, skradziono 12 żarówek 
od. samochodu, portfel oraz dyplam szofer- 
ski. Kradzieży dokonał ze stojącego samo
chodu na ul. Kujawskiej jakiś nieznany 
sprawca. — W Pływalni Wojskowej skra
dziono Czesławowi Bartkowiakowi, Plac 
Poznański 2, męski zegarek srebrny oraz 
portmonetkę z zawartością 80 zL — Mieczy

„Wobec tego za wszelką cenę nie na
leży dopuścić do upadku miasta Zdun, 
gdyż z jego upadku najwięcej cieszy
łyby się właśnie Niemcy.“

Obraz powyższy staje się jaskrawy, 
jeśli się zważy, że w decydującym o 
losach m. Zdun zarządzie cukrowa i 
Witaszyce—Zduny zasiadają właśnie 
Niemcy. 

kaleczeń. Jeden z nich złama.1 nogę, 
wskutek czego przybyły na miejsce ra
karz p. Thiel z Pleszewa dobił go. Dy 
szel wozu przeszedł przez przód auto
busu i na wylot przebił dach. Autobus, 
z wyrwanym dyszlem wpadł do rowu, 
ulegając prawie całkowitemu rozbiciu.

Na szczęście obyło się bez cięższych 
ofiar; ośmiu pasażerów odniosło lek
kie i lżejsze okaleczenia.

O 50 m. od powyższej katastrofy w 
tym samym niemal czasie, autobus Ko 
lei Powiatowej Krotoszyn—Pleszew, 
jadący z głównego dworca do Plesze
wa, uległ również uszkodzeniu przez 
złamanie tylnej osi.

bliskiej Świecy. Takich przykładów 
możnaby przytaczać mdc. A nasi ro
botnicy, murarze, cieśle chodzą głod
ni i obdarci...

Żydom niegorzej się tu wiedzie. 
Na jarmarkach stragany ich są 
wprost oblężone. Kto zaś na jarmar
ku nie kupi, ten do Kalisza jedzie po 
obuwie, odzież, bieliznę i t. p. i sąsia
dowi jeszcze jednemu i drugiemu 
sprawunki załatwia, „żeby taniej się 
kalkulowały koszta podróży“.

Jeśli upomnienia nasze i prośby, w 
imię solidarności narodowej wypowia
dane, nie poskutkują, dalibóg, zmusze
ni będziemu szabezgojów i tych, któ
rzy Niemców popierają, Polakowi 
chleb z przed ust odejmują, po imie
niu i nazwisku nazywać i publicznie 
piętnować. Może się wtedy opamię
tają!?

sławowi Syputowi, Królowej Jadwigi 6, 
skradziono garderobę i bieliznę.

— Ujęto: 1 osobę za urządzenie bójki, 1 
za hazard i 3 za opilstwo.

Z POMORZA
—• GRUDZIĄDZ. (Na lekkomyślność 

niema rady.) Mimo prawie codziennych 
wypadków utonięć we Wiśle, udał się w 
sobotę pewien ułan z Centr. Wyszkol. Ka- 
walerji na drugi brzeg rzeki, chcąc zażyć 
kąpieli. Oddaliwszy się od brzegu, żołnierz 
porwany przez silny prąd, zginął nagle na 
oczach swych towarzyszy. Mimo natych
miastowej pomocy wyciągnięto z wody już 
tylko zwłoki nieostrożnego człowieka.

(Nie grozić Hitlerem!) Niejaki Pisko- 
rowski z pod Mławy usiłował na tut. sta
cji zabrać nadmierną ilość bagażu osobi
stego do przedziału. Gdy mu zwrócono 
uwagę na odnośne przepisy, P. zwymyślał 
urzędnika, grożąc mu w dodatku Hitlerem, 
który, gdy przyjdzie na Pomorze, „zrobi 
porządek". Piskorowski, pociągnięty do 
odpowiedzialności sądowej, tłumaczył się 
przed sędzią, że nic sobie nie przypomina, 
ponieważ był mocno „zawiany". Sąd, nie 
uznając takiego argumentu, skazał P. na 
dwa miesiące więzienia z zawieszeniem 
warunkowem na dwa lata.

(Miasto uruchomiło swą elektrownię.) 
Elektrownia krajowa w Gródku w pew
nych okresach, mianowicie podczas cięż
kich mrozów, a latem, gdy Wda — jak 
obecnie — silnie opada, szwankuje z do
starczaniem energji elektrycznej. Wówczas 
przychodzi jej z pomocą elektrownia gru
dziądzka, która, pokrywając własne zapo
trzebowanie, dostarcza prądu elektrowni 
w Gródku. Obecnie elektrownia w Gru
dziądzu została uruchomiona z powodu 
niskiego stanu Wdy i zmniejszonej pro
dukcji prądu w Gródku i to z korzyścią 
dla finansów miejskich. (ski)

—* SWIECIE. (Posiedzenie Okręgowej 
Komisji Rolnej.) W starostwie odbyła po
siedzenie Okręgowa Komisja Rolna z 
udziałem przedstawicieli instytucyj i or- 
ganizacyj rolniczych powiatów: Świecia, 
Starogardu i Tczewa. Referaty wygłosili 
pp.: wicedyr Pom. Izby Roln. Serczyk o 
ustawie nad buhajami, dyr. Szkoły Roln 
w Świeciu Jagła o oświacie rolniczej 
Poza tern przemawiali: nacz. Wydz. Lek. 
Izby Roln. Glębowicz, prezes pow*. P. T. R.

Czajko Tyski i komisarz Izby Roln. Sako
wicz. , ...

— („Sokół" z Czechosłowacji)- W swej 
8-letnłej wędrówce po krajach Azji i Eu
ropy, ostatnio po Polsce i Pomorzu, przy-, 
był w tych dniach do Świecia „Sokół" z 
Czechosłowacji p. Ferdynand May. Osta
tecznym celem pielgrzymki odważnego 
Słowaka jest Gdynia i morze polskie, do
kąd też spieszy, by drogę powrotną odbyć 
koleją. Sokół czeski podróżuje rowerem.

— * TUCHOLA. (Otwarcie gimnazjum 
koedukacyjnego). W Tucholi, mieście li
czącym około 5 i pół tysiąca mieszkańców, 
istnieje obecnie, poza szkolą powszechną, 
jedynie seminarjum nauczycielskie mę
skie, co do którego krążą pogłoski, jako
by miało zostać przeniesione. Dawniej 
istniała tu szkoła wydziałowa, lecz ta u- 
legła likwidacji. Młodzież tutejsza żądna 
nauki, zmuszona była uczęszczać do szkół 
średnich — gimnazjów wzgl. szkoły han
dlowej — w Chojnicach. Obecnie, dzięki 
staraniom odpowiednich czynników na
stąpi otwarcie gimnazjum koedukacyjne
go przy miejscowem seminarjum. Uru-. 
chomienie pierwszej klasy — wedle no
wej ustawy szkolnej — (równej dawniej
szej trzeciej gimnazjalnej) nastąpi już z 
nowym rokiem szkolnym.

— (Żywe pochodnie). W Cekcynie pod 
Tucholą, w domu rodziny Gierszewskich 
wydarzyło się straszne nieszczęście, które 
jedynie dziwnym zbiegiem okoliczności 
nie pociągnęło za sobą ofiar w ludziach. 
Syn p. G. przelewając benzynę oblał nieu
myślnie swe dwie siostry, stojące tuż przy 
palenisku w kuchni i w oka mgnieniu 
płomienie pochwyciły obie kobiety, za
mieniając nieszczęśliwe w żywe pocho
dnie. Dzięki umiejętnej i natychmiasto
wej akcji ratunkowej ocalono dziewczy
nom życie; odniosły one jednak bardzo 
silne poparzenia i zostały odstawione do 
szpitala w Tucholi.

Z KALISKIEGO
—• KALISZ. (Wielki zlot S. M. P.) W 

ubiegłą niedzielę z racji pięciolecia Kali
skiego Okręgu S. M. P., odbył się powiato
wy zlot Stów. Młodzieży Polskiej całego 
powiatu kaliskiego. Na zlot przybyło do 
tysiąca młodzieży z 80-ciu ośrodków w po
wiecie. Po raporcie i przeglądzie, dokona
nym przez ks. dyr. Pietruszkę z Włoc
ławka, młodzież w szeregach udała się 
przed gmach ratusza, gdzie złożyła wie
niec przy tablicy, poświęconej pamięci po
ległych Kaliszan. Stamtąd udano się do 
kolegjaty na nabożeństwo, odprawione 
przez ks. prałata Janowskiego. Poświęce
nia nowego sztandaru okręgowego doko
nał ks. dyr. Pietruszka. Po powrocie do 
gmachu własnego, nastąpiły obrady zlo
towe, a popoł. na stadjonie zawody spor-, 
towe i lekkoatletyczne o mistrzostwo Ka
liskiego Okręgu S. M. P. męskiego.

(Z sądownictwa.) Aplikant przy sądzie 
Okręgowym w Kaliszu p. Feliks Sobczyń- 
ski złożył w Sądzie Apelacyjnym w War
szawie egzamin sędziowski.

(Poświęcenie mleczarni.) W dniu 30-go 
lipca rb. ks. prał. M. Janowski dokonał po
święcenia mleczarni p. firmą „Ziemianka", 
własność p. Franciszka Szabłowskiego, 
przeniesionej do gmachu własnego w Ka
liszu, przy ul. Pułaskiego 39. Osoba wła
ściciela mleczarni „Ziemianka" zasługuje 
na uwagę choćby z tego względu, że z 
chwilą osiedlenia się w Kaliszu po uciecz
ce z Rosji bolszewickiej),.swoją intensywną 
pracą spowodował zniszćzenie t. zw. pach
tów, będących w posiadaniu Żydów. Dzi
siaj niema w Kaliszu żadnego mleczarza- 
Źyda, a p. S abłowski jest bezkonkuren
cyjnym na terenie kaliskim.

(Zawody myśliwskie.) Ze względu na 
niepogodę zawody myśliwskie w dniu 
30 lipca rb. nie odbyły się, natomiast od
będą się 6 sierpnia rb. na placu ćwiczeń 
w Kościelnej Wsi.

— ‘ KONIN. (Pożyczka z Funduszu 
Pracy). Na ostatniem posiedzeniu sejmi
ku powiatowego, uchwalono zaciągnięcie 
pożyczki z Funduszu Pracy na sumę 136 
tys. zł, na zatrudnienie bezrobotnych przy 
pracach drogowych.

— (Pożary) W nocy z piątku na so
botę wskutek uderzenia pioruna spaliły 
się w kol. Józiuki gm. Tuliszków 3 zagro
dy wraz ze żniwami tegorocznemi. Pod
czas pożaru jedna osoba została dotkliwie 
poparzona.

• SŁUPCA ^Popisy „Sokola“.) W 
dniu 30 lipca rb. Tow. ginm. „Sokół“ w 
Słupcy urządziło na własnem boisku po
pisy gimnastyczne z udziałem drużyn 
eniazdsokolich z Gniezna, Wrześni, Strzał
kowa i Zagórowa. Zgodnie z programem 
w godzinach przedpołudniowych drużyny 
na czele ze swemi władzami były na na- 
borzeństwie w kościele parafjalnym, po- 
czem odbył się imponujący pochód. Na 
boisku popisujących się druhów licznie ze
brana publiczność gorąco oklaskiwała. 
Odbyły się także gry w nowo odrestauro
wanej kręgielni i strzelanie do tarczy o 
nagrody, wieczorem zaś na własnej sali 
zabawa taneczna.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jeznsowego; T S.

Sołacz, z podziękowaniem za otrzymane 
łaski z prośbą o dalszą pomoc 10.— zł, Je
rzy i Adam Wolińscy 10,— zł. razem z po
przednio pokwitowanemi 293.40 zł.

Na chleb św. Antoniego; S. H. procent 
od pensji 10,— zł, razem z poprzednio po
kwitowanemi 12,— zl.

Na ochronką Dz. Jezus aa terenie P. 
W. Ł: P. S. 3,— zt
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
0 PIĘCIU ARCYBISKUPACH

Wielkopolskie badania historji Kościoła w Polsce —- Dawny ruch i dzisiejszy zastój 
— Jak llzym uratował archidiecezję gnieźnieńską — Arcybiskupi: Raczyński, Go- 
rzeński, Walicki i Dunin — Życie i działalność arcybiskupa Stablewskiego ■.— Książ

ka, którą warto przeczytać.

ŻYCIE KULTURALNE
ZNÓW WOJNA TEATRALNA

Poznań był niegdyś wybitnym o- 
środkiem badań naukowych z zakresu 
historji Kościoła w Polsce. Zapocząt
kował je pierwszy dyrektor Bibljoteki 
Raczyńskich, Józef Łukaszewicz, książ
kami o dysydentach w Poznaniu, o 
Braciach Czeskich, Kalwinach oraz o 
kościołach i kaplicach w diecezji po
znańskiej. Od r. 1836 wtórował mu ks. 
Jan Nep. Jabczyński, założywszy osob
ne czasopismo p. t. .Archiwum Teolo
giczne“, w którem i Edward Raczyński 
współpracował.

W drugiej połowie XIX w. zaczął 
opracowywać dzieje Unji w Polsce ks. 
Edward Likowski, późniejszy arcybi
skup, a na początku wieku bieżącego 
wystąpił z klasycznem dziełem o An
drzeju Samuelu i Janie Seklucjanie, 
dwóch reformatorach wieku XVI, ks. 
Ignacy Warmiński, profesor poznań
skiego Seminarjum Duchownego. W 
Gnieźnie do r. 1888, wprawiał w podziw 
swoich i obcych swoją bezprzykładną 
pracowitością ks. Jan Korylkowski, 
autor dziewięciu olbrzymich tomów o 
prałatach i kanonikach oraz arcybi
skupach gnieźnieńskich.

Po odzyskaniu niepodległości du
chowieństwo wielkopolskie zamilkło 
na polu, na którem święciło niegdyś 
takie triumfy. W pierwszych latach 
powojennych pojawiały się wprawdzie 
jeszcze drobniejsze przyczynki, n. p. 
zmarłego niedawno ks. Henryka Li- 
kowskiego, ale dawny niesłychany roz
mach słabnął coraz bardziej, aż wresz
cie szanowna stara tradycja, jak to 
zwykle w Polsce bywa, urwała się zu
pełnie

Opuszczone przez duchownych pla
cówki zaczynają zajmować świeccy. 
Najwcześniej stanął na wyłomie świet
ny badacz literatur różnowierczych w 
Polsce, prof. Tadeusz Grabowski, za
znajamiając nas z literaturą prawo
sławną i luterską w Polsce. Nie sły
chać niestety, aby który z jego uczniów 
poszedł w tym właśnie kierunku.

Do badania historji kościoła w 
Wielkópolsce pod rządami obcemi za
brał się uczeń prof. Adama Skałkow- 
skiego, Bogumił Hoffmann, autor cen
nej rozprawy p. t „Wykonanie bulli 
De salute animarum w W. Ks. Poznań- 
skiem“, drukowanej w tomie VIII po
znańskich „Roczników Historycznych“ 
i w osobnej odbitce. Autor korzysta 
z materjałów źródłowych, wydobytych 
z Archiwum Państwowego i Archidie
cezjalnego w Gnieźnie, oraz z materja
łów i opracowań drukowanych. Otrzy
maliśmy w ten sposób jasny i intere
sujący obraz usiłowań rządu pruskie
go, zmierzających do skasowania ar
chidiecezji gnieźnieńskiej, a gdy to się 
dzięki energicznemu przeciwdziałaniu 
społeczeństwa wielkopolskiego nie u- 
dało, do ograniczenia dawnej archi
diecezji do obszaru samego tylko Gnie
zna, co również się nie udało. Bulla 
papieska, zaczynająca się od słów „de 
saluta animarum“ (o zbawienie dusz) 
a pochodząca z roku 1821, uratowała 
byt archidiecezji gnieźnieńskiej, któ
rej przeważna część po r. 1815 znalazła 
się w obrębie Królestwa Kongresowe
go i tern samem została od Gniezna o- 
derwana. Równocześnie diecezja po
znańska została wyniesiona do rzędu 
archidiecezyj. Autor w sposób zajmu 
jący opowiada nam o tem, jak to rząd 
pruski, chcąc koniecznie osłabić zna
czenie dawnej stolicy prymasowskiej, 
zmusił arcybiskupa do rezydowania w 
Poznaniu, zmieniał w tytule kolejność 
wyrazów: archidiecezje poznańska 1 
gnieźnieńska, zamiast pisać odwrotnie, 
i wyznaczając wybory arcybiskupa w 
Poznaniu a nie w Gnieźnie.

W ciągu tych zabiegów rządu 1 
przeciwdziałania społeczeństwa, kapi
tuł i arcybiskupów przewijają się syl
wetki: ostatniego arcybiskupa gnieź
nieńskiego, Ignacego Raczyńskiego, o- 
statniego biskupa poznańskiego a 
pierwszego arcybiskupa gnieźnieńskie
go i poznańskiego. Tymoteusza Gó
rzyńskiego, oráz arcybiskupów Teofila 
Wolickiego i Marcina Dunina. Najwy
bitniejszym z nich wszystkich był Wo
licki, to też jemu autor najwięcej po
święca miejsca. Dunin, z początku 
zwolennik zniesienia arcybiskupstwa 
gnieźnieńskiego, pod koniec życia sto
czył z rządem walkę o małżeństwa 
mieszane, za co pokutował w twierdzy 
kołobrzeskiej, podobny w tem do arcy

biskupa Mieczysława Ledóchowskiego, 
który przez pewien czas również żył w 
przyjaźni z rządem, dopóki Bismarck 
nie rozpoczął walki kulturalnej i nie 
osadzi} go w więzieniu ostrowskiem.

Również i Florjan Stablewski roz
począł rządy w obu archidiecezjach r. 
1892 w zgodzie z rządem pruskim a u- 
kończył je w ciężkiej walce z nim w 
r. 1906. Niezmiernie ciekawe a niezna
ne dotąd szczegóły tej walki zdradza 
nam w swej książce biskup łomżyński, 
ks. Stanisław Łukomski, niegdyś ka
pelan arcybiskupa Stablewskiego*).

Autor nie wysuwa wprawdzie w to
ku opowiadania osoby swojej naprzód, 
nie może jednakże ukryć, że na skrorri- 
nem swojem stanowisku wywierał 
silny wpływ na politykę arcybiskupa, 
zwłaszcza w okresie jego ciężkiej, dłu
giej i śmiertelnej choroby. Niejedna 
cięta odprawa, dana rządowi i nieje
den okólnik arcybiskupa zostały wy
stylizowane przez młodego kapelana.

Zarzucano Stablewskiemu, że wy
niesienie swoje na arcybiskupstwo 
zawdzięczał mowie swojej toruńskiej 
z r. 1891. Ks. biskup Łukomski stwier
dza, że Stablewski takiej intencji nie 
miał, „że ówczesną mowę wygłosił z 
głębokiego przekonania, iż Polsce grozi 
zguba więcej od Rosji niż od Niemiec“, 
przeżywających właśnie w owych la
tach erę Capriviego, czyli erę ugody z 
Polakami. Pozwolę sobie zaznaczyć tu 
swoje skromne zdanie: W mowie to
ruńskiej Stablewski zaatakował z nad
zwyczajną siłą socjalizm jako najgroź
niejsze niebezpieczeństwo. W tym sa
mym roku zwołał był Wilhelm II kon
ferencję w sprawie reformy gimna
zjów. W mowie inauguracyjnej cesarz 
wskazał na brak jednolitego celu w sy
stemie wychowawczym i jako cel ak
tualny, mogący ujednolicić rozbieżne 
metody wychowawcze, podsuwał zgro
madzonym dyrektorom zwalczanie so
cjalizmu. Rzecz uwagi godna, że w ob
radach, które się potem rozwinęły, ża
den z mówców ani słówkiem o tem ce
sarskim celu nie wspomniał. Cicha
czem i jednomyślnie uznano za rzecz 
szkodliwą nadawanie wychowaniu 
młodzieży celu wybitnie partyjno-poli
tycznego. Tem większe więc wrażenie 
musiało uczynić na cesarzu zaatako
wanie socjalizmu przez ks. Stablew
skiego. Stary ten i doświadczony par
lamentarzysta zdawał sobie jasno spra
wę z efektu, jaki to posunięcie mogło 
wywołać w Berlinie. Wynika to i z te
go, co ks biskup Łukomski w książce 
swojej podkreśla, pisząc, że Stablew
ski, broniąc społeczeństwa polskiego, 
jako arcybiskup powoływał się wobec 
rządu berlińskiego na fakt, że okręgi 
polskie były jedynemi w całej monar
chii pruskiej, które nie wysyłały po
słów socjalistycznych do Berlina.

Niepodobna tu choć pokrótce 
wspomnieć o wszystkich tak niezmier
nie ważnych zagadnieniach, poruszo
nych przez ks. biskupa. Zresztą żadne 
streszczenie nie dałoby czytelnikom 
tej sumy korzyści i przyjemności, jaką 
uzyskają, czytając samą książkę.

Dr. Andrzej Wojtkowski.
Poznań.

*) „Arcybiskup Stablewski“. Kartki z 
jego życia i działania skreślił ks. Stani
sław Łukomski, biskup łomżyński. Poznań 
1933. Nakl. Księgami św. Wojciecha, s. 156.

Pisma nadesłane
„Nowiny Lekarskie'*. Zesz. 14. Treść: K. 

Bujniewicz: „Morbus morsus muris“. — J. 
Poźniakówna: „środki nasenne i teorje 
snu". — Wł. Mikułowski: „O roli kiły w 
etjologji cukrzycy dziecięcej“. — Przegląd 
piśmiennictwa lekarskiego. — Ocena. — 
Sprawozdania ze zjazdów i towarzystw 
naukowych. — Wiadomości różne. — Adr. 
Red. Poznań, Skarbowa 9.

„Taternik“. Zesz. 3—4. Treść: J. K. Do- 
rawski: „Śp. Wincenty Birkenmajer“. — 
W. Birkenmajer: „Ze wspomnień wysoko
górskich“. — J. A. Szcz : „Śp. Ludwik Cha
łubiński“. — S. Groński, K. Piotrowski: 
„Dokoła śmiertelnej wyprawy W Birken- 
majera“. — A. Sokołowski: „Z zagadnień 
higjeny w taternictwie współczesnem" — 
J Szczepański: „Problemat profesjonaliz
mu w sporcie górskim“. — Skalne drogi 
— Sprawy sekcji. — Karta żałobna. — 
Kronika alpinistyczna. — Notatki — Adr. 
red. Kraków, ul. Potockiego 4.

Warszawa, 30 lipca.
Na mniejszą trochę skalę powtarza 

się w życiu teatralnem sytuacja, jaka 
wytworzyła się tu przed dwoma laty. 
Na mniejszą skalę, bo wtedy konflikt 
objął wszystkie prawie teatry w Polsce 
— dzisiaj specjalnie ostrą ma formę w 
b. teatrach miejskich. Podawałem już 
w poprzednich korespondencjach ogól
ne tło zatargu.

Przed dwoma laty zarząd miasta 
oddał b. teatry miejskie w poręczającą 
administrację na trzy lata dyr. S. 
Krzywoszewskiemu. Zgodnie z przyję
tym zwyczajem dyr. Krzywoszewski 
corocznie uzyskiwał od ZASP-u tzw. 
konwencję na prowadzenie teatru, an
gażował artystów, płacił gaże i wszyst
ko było w najlepszym porządku.

Ponieważ w czasie letniego sezonu 
kasowe wpływy w teatrach bardzo się 
zmniejszyły, a rezerw żadnych niema, 
dyrekcja zaproponowała wszystkim 
pracownikom obniżenie płac na letnie 
miesiące. Pracownicy techniczni zgo
dzili się na 25 proc, redukcji. Artyści 
zaprotestowali. Miasto przyrzekło wy
płacić dyr. Krzywoszewskiemu zalicz
kę na przyszłoroczną subwencję, pod 
warunkiem, że uzyska on od ZASPU-u 
konwencję na ten rok. a ZASP kon
wencji nie wyda, dopóki zatarg z akto
rami nie zostanie załatwiony. Wytwa
rza się martwe koło. Dyr. Krzywoszew
ski oświadcza, że z dniem 1 sierpnia 
będzie zmuszony zamknąć teatry. Ar
tyści nie ustępują... dla zasady. Zgoda 
na obniżenie gaż w letnich miesiącach 
byłaby precedensem na przyszłość i 
dla innych dyrektorów.

Jeśli zatarg nie zostanie w jakiś 
sposób zażegnany, od wtorku teatry 
miejskie zostaną zamknięte. I znów, 
jak przed dwoma laty, pozbawione tea
trów społeczeństwo stanie przed za
gadnieniem: kto w tym sporze ma ra
cję? Najbardziej miarodajnemi w łas
kich wypadkach argumentami są cy
fry. Przytoczymy ich kilka.

We wpływach kasowych b. teatrów 
miejskich w roku bieżącym obserwu
jemy dość znaczny spadek nawet w 
porównaniu z rokiem 1932. W pierw- 
szem już półroczu zmniejszyły się one, 
w stosunku do r. 1932. o 187 tys. Lato 
zwykłe jest sezonem deficytowym W ro
ku zeszłym pochłonęło ono 220 tys. zł 
rezerw, obecnie zapowiada się jeszcze 
gorzej.

Proponowana, przez dyrekcję obniż
ka gaż na miesiące letnie, pomyślana 
była w ten sposób, że aktorzy otrzy-

LITERATURA
Ku czci Ariosta, W roku bieżącym

przypada 400-tna rocznica śmierci Ariosta, 
którą Włosi obchodzą szeregiem uroczy
stości .zebrań, wydawnictw itd. Patronat 
nad całą tą akcją objęła Akadem ja wio
ska Ośrodkiem głównym imprez jest 
oczywiście Ferrara, gdzie się znajduje za
ciszny dom wielkiego poety i gdzie jest 
jego gród. W maju urządzono wystawę 
obrazów szkoły ferraryjskiej z doby rene
sansu, równocześnie otwarto wystawę pla
styki i publikacyj odnoszących się do 
Ariosta W czerwcu odbył się zjazd gra
fików włoskich, z początkiem lipca zjazd 
bibliotekarzy, we wrześniu będzie tamże 
doroczny kongres Tow. Dante Alighieri. 
23-go lipca zorganizowano w Ferrarze uro
czyste zebranie Akademji włoskiej, na któ
rem prof. Giulio Bertoni, wybitny znawca 
Ariosta i jego epoki, wygłosił świetny od- 
czyt. Z rocznicą tegoroczną, obchodzoną 
zresztą po całych Włoszech, wiąże się też 
szereg pięknych publikacyj popularnych 
i naukowych, poświęconych największetou 
poecie renesansu. (P.)

NAUKA
Słownik geograficzny Państwa Polskie

go. Naczelny redaktor „Słownika geogra
ficznego Państwa Polskiego", prof. dr. 
Stanisław Arnold ogłosił sprawozdanie z 
dotychczasowego stanu prac nad tenn pom- 
nikowem dzięłem A więc obecnie opra
cowuje się szczegółowo zebrane materiały, 
dotyczące Pomorza. Począwszy od kwiet
nia 1934 roku wydawnictwo rozpocznie się 
ukazywać zeszytami, zaopatrzonemu w pla
ny i maipy. Z kolei redakcja przystępuje 
do gromadzenia materjałów na obszarze 
Wołynia. Ukończenie całego wydaw

nictwa przewiduje się na 25-cio lecie uzy
skania niepodległości „Słownik“ sfinan
suje Fundusz Kultury Narodowej. Nie
dawno rozpoczęto rozważania, czy do tre
ści „Słownika" oprócz licznych map I pla
nów nie należałoby wprowadzić ilustracyj 
W ten sposób wspaniały „Słownik" zyskał
by jeszcze na wartości i stałby się monu
mentalną encyklooedją krajoznawczo-geo-

- graficzną naszego Państwa. (J. ML)

mujący większe gaże mieliby pobory 
zmniejszone procentowo więcej, niż 
aktorzy mniej płatni. Tabelka zredu
kowanych pensyj u różnych aktorów 
przedstawiałaby się w ten sposób: 
(pierwsza cyfra oznacza pensję kon
traktową, druga — proponowaną przez 
dyrekcję na miesiąc czerwiec):

Fertner — otrzymuje kontraktowo: 
2.000 zł, otrzymałby po redukcji — 1412 
zł; Węgrzyn — 2.000 — 2.412 zł; Bry- 
dziński: 1.800 — 1282; Samborski: 1.750
— 1.900; Orwid: 1.600 — 1752; Kurna- 
kowicz: 1.400 — 1.019.50; Wesołowski 
_ 1.400 — 1.019,50; Dominiak: 900 — 
693; Hnydziński — 900 — 693; Buszyń- 
ski i Socha po: 800 — 626,50; Łapiński: 
700 — 563; Janusz: 660 — 536; Ciecier- 
ski, Sawan. Zimbiński: po 600 — 
496,50; Małkowski, Michalak. Toma? 
sik: po 500 — 430: Gorczyńska 1.900 —- 
1.349; Malicka 1.900 — 1 382; Ćwikliń
ska: 1.750 — 1.550; Lubieńska: 1.300 — 
956; Dulębianka: 1.250 — 924; Lindor- 
fówna 1.000 — 759; Macherska — 750
— 595; Różańska: 650 — 528; itd. Sło
wem pensje uległyby redukcji od 29 
do 5 proc.: a poczynając od 300 zł po
zostałyby bez zmiany. Niektórzy z ar
tystów, jak np. Węgrzyn, Samborski, 
Orwid otrzymają nawet ponad 100 
proc. gaż. gdyż za „nadetatowe“ wystę
py otrzymują tzw. „fen“. Z punktu wi
dzenia choćby urzędnika państwgwe- 
go nawet wyższej kategorji, sytuacja 
aktorów nie przedstawia się zbyt czar
no. Szczególnie „gwiazdorzy“ sceniczni 
nie mogą się uskarżać na pokrzywdze
nie. Dodać jeszcze trzeba, że niektórzy 
starsi artyści poza gażami w teatrze o- 
trzymują emerytury od miasta. Fert
ner np. dotaje 720 zł, Węgrzyn — 
512 zł.

Dla uzupełnienia obrazu na terenie 
„wojny teatralnej“ przytoczmy je
szcze informacje „Gazety Warszaw
skiej“ na ten temat: „Wnosząc z in- 
formacyj, jakie mamy z kół „zaspo- 
wych“, w uporze podtrzymują aktorów 
nadzieje na t. zw. towarzystwo szerze
nia kultury teatralnej, które przyszło 
już z pomocą p. Szyfmanowi, i które 
jak już o tem wiemy, rozporządza du- 
żemi funduszami ze skarbu państwa.- 
Ciężkie położenie b. teatrów miejskich, 
zatarg, jaki tam wybuchł na tle płac, 
wreszcie groźba unieruchomienia tych 
scen — wszystko to może bardzo po
ważnie odbić się na dalszych losach i 
na charakterze największego w Polsce 
przedsiębiorstwa teatralnego“.

T. W.

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Sztuka polska w Sowietach. Donoszą z 

Moskwy: W dniu 1 października zostanie 
otwarta tutaj wystawa sztuki poisk:ej. 
Termin wystawy, oznaczony poprzednio na 
10 września, został przesunięty, gdyż posel- 
siwu polskiemu udało się uzyskać lepszy 
niż dotychczas lokal, mianowicie — sale 
Muzeum Historycznego na Krasnoj Płosz- 
czadi. (pz)

MUZYKA
Polska pleśń Indowa w AngljL Dono

szą z Londynu: Wydawnictwo .„Oxford 
University Press' rozpoczęło cykl tomików, 
obejmujących pieśni ludowe różnych na
rodów. Wyszły już pierwsze cztery tomy. 
Na ogólną ilość 60 zawartych tu pieśni 
polskie mają przewagę, bo jest ich 34. (raz)

Turcja reformuje muzykę. Kemal Pa
sza podjął inicjatywę zreformowania mu
zyki tureckiej, która jego zdaniem jest 
zbyt melancholijna i nie odpowiada żywe
mu temperamentowi narodu. Reforma o- 
bejmie również teatr i szkolnictwo arty
styczne w Turcji. Od 1 września b. r. o- 
twarta zostanie w Ankarze akademia tea
tralna z wydziałem operowym Wykła
dowcy zaangażowani będą z pośród wybit
nych artystów europejskich. Turecki mi
nister oświaty Minir Hairy Bej angażuje 
ich osobiście, objeżdżając większe europej
skie centra artystyczne, (mz)

RUCH REGJONALISTYCZNY
Chojnice ku czci Jana III. Piszą nam 

z Torunia: Ku uczczeniu 250-lecia Odsieczy 
Wiedeńskiej, stanie w Chojnicach pomnik 
króla Jana III Sobieskiego. Otwarcie na
stąpi w rocznicę bitwy pod Wiedniem, 10 
września br. (rg)

Książki nadesłane
Konrad Wrzos: „Oko w oko z kryzy

sem". Reportaż z podróży no Polsce — 
Warszawa 1933. Nakł F Hoesicka.

„Polish Pomerania“ (Pomorze) New 
Jork 1933. Polish Library of Facto Nr. IV.

Paweł Janeczko: „Program narodowo- 
solidarystyczny bloku reformatorskiego N- 
SBR (projekt)“. Lublin 1933. Nakł. autora.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Ekskluzywny kodeks
Tempo, w jakiem odbywają, się pra

ce nad kodeksem handlowym, jest nie
bywałe. Komisja kodyfikacyjna pozo
stawiła izbom przemysłowo-handlo
wym i organizacjom gospodarczym za
ledwie miesiąc czasu na zapoznanie się 
z projektem i na zaopinjowanie go 
Termin nadsyłania opinij minął ¿5 lip 
ca. Nie czekając na maroderów, którzy 
spóźnili się z nadesłaniem swych u- 
wag, podkomisja prawa handlowego 
komisji kodyfikacyjnej już się zebrała 
(mimo kanikuły!) i odbywa drugie czy
tanie projektu. Podobno ministerstwo 
sprawiedliwości nadaje to błyskawicz
ne tempo, chcąc wprowadzić w życie 
nowy kodeks handlowy już z dniem 1 
stycznia 1934 r.

Owszem, należy śpieszyć się z unifi
kacją prawa handlowego, ale: czy aby 
tak amerykańskie tempo jest na miej
scu w tym wypadku? Czy aby nie po
padamy w jakąś „psychozę kodyfika
cyjną“? Warto przypomnieć, że nie 
miecki kodeks handlowy „rodził się" w 
ciągu... 13 lat (1848: podjęcie prac 
redakcyjnych, 1861: publikacja).

Należałoby wpłynąć na zbawienne 
zwolnienie tempa tembardziej, że pro
jekt kodeksu wzbudził liczne zastrze
żenia. Szczególnie ostrej krytyce pod
dano ideę t. zw. subjektywnego okre
ślenia pojęcia kupca. Idea ta polega 
na ustaleniu za pomocą formalnych 
oznak, kto jest kupcem, oraz na uzna
niu za handlowe czynności jedynie 
czynności kupców. Idea ta jest przeciw
stawieniem przyjętej przez większość 
ustawodawstw handlowych w Europie 
zasady objektywnej, w myśl której 
handel jest handlem niezależnie od te
go, kto dokonywa czynności handlo
wych, a kupcem jest ten, kto zawodo
wo uprawia handel.

Otóż — jak już donosiliśmy — we
dług art. 2 projektu polskiego, za kup
ca ma być uważany jedynie ten, kto 
prowadzi przedsiębiorstwo zarobkowe 
w większym rozmiarze, za takie zaś 
art. 2 uznaje z pośród przedsiębiorstw, 
opłacających podatek przemysłowy, 
przedsiębiorstwa handlowe I i II kate
gorii i przemysłowe I — V kategorji. 
Nadto: spółki akcyjne, sp. z o. o. i spół
dzielnie.

Na łamach „Kurjera Warszawskie
go“, znany prawnik, p. Stanisław Jan
czewski słusznie krytykuje to postano
wienie, pisząc m. in.:

„Dziesiątki i setki tysięcy przedsię
biorstw handlowych i przemysłowych dal
szych kategoryj pozostaną poza sferą dzia
łania kodeksu handlowego. W ten sposób 
kodeks handlowy ma się stać kodeksem 
stanu, ograniczonego z góry do mniejwię- 
cej 5.000 istniejących w kraju przedsię
biorstw handlowych pierwszych dwóch ka
tegoryj i około 30 000 przedsiębiorstw prze
mysłowych pierwszych pięciu kategoryj.“

Krótkie informacje gospodarcze
— Państw. Instytut Eksportowy donosi, 

źe import filcu do Holandji nie jest ogra
niczony w zasadzie żadnemi kontyngenta
mi i że popyt na ten artukuł jest stosunko
wo duży.

— Wśród francuskich sfer rolniczych 
zastanawiają się obecnie nad najbliższą 
polityką rządu, dotyczącą cen zboża. Stan 
zbiorów poprawił się znacznie i zbiory za
powiadają się obficie.

— Według obliczeń na 15 lipca szkody
w rolnictwie wywołane posuchą w Estonji 
wynoszą 11 milj. koron. Przypuszczalnie 
zbiory będą niższe od średnich za 10 ostat
nich lat.

Z ZAGRANICY
(z) Czy Anglja podwyższy cła? "Wobec

odroczenia konferencji londyńskiej w ko
łach gospodarczych Anglji z niezwyklem 
zainteresowaniem omawiana jest działal
ność komisji doradczej dla spraw ceł przy
wozowych. Chodzi o to. czy komisja zale- 
c-, kanclerzowi skarbu podwyżkę ceł. oraz 
czy rząd podwyżkę tę zaakceptuje. We
dług opinji sfer rządowych, wszystkie pań
stwa które brały udział w konferencji 
londyńskiej, obowiązuje uchwała komisji 
przygotowawczej tej konferencji z 12 ma
ja która zobowiązuje wszystkie rządy do 
pokoju celnego nawet w okresie każdej 
przerwy lub odroczenia konferencji. Z 
dtugie.i strony rząd angielski nie czuje 
się bynajmniej zobowiązany do rezygno
wania z ewentualnych wszelkich podwy
żek celnych, gdyż Wielka Brytan.a za
strzegła sbie prawo odstąpienia od tej re
zolucji po 31 lipca pod warunkiem jedno
miesięcznego wypowiedzenia swego podpi
su pod wymieniona rezolucją komisji 
przygotowawczej.

KONJUNKTURY
Pieniądz i papiery wartościowe

Na giełdach światowych w 
związku ze znacznym wstrząsem, którego 
przed tygodniem doznała giełda nowojor
ska, zapanowała sytuacja nader 
niepewna. Ilość dokonywanych tran- 
zakcyj zmalała dość wydatnie, zaintereso
wanie papierami wszelkiego rodzaju osła
bło. Dopiero po wydaniu znanych zarzą
dzeń prez. Roosevelta wkraczających na
wet w dziedzinę dziennych wahań notowa
nych kursów, nastąpiło pewne uspokoje
nie. Nadmienić należy, że skutkiem wi
docznego zmęczenia psychicznego cztero
letnim kryzysem publiczność amerykań
ska dotąd z całą dobrą wiarą odnosi się do 
zarządzeń swego, prezydenta. Stwierdzić 
też należy, że rozmiary rzekomego 
krachu na giełdach amerykań
skich, jak to przedstawiała Cz,ęść prasy 
europejskiej, były mocno przesa
dzone. Wstrząs był niewątpliwie silny, 
ale do krachu dzięki opanowaniu sytuacji 
przez czynniki miarodajne tym razem nie 
doszło.

Giełda nowojorska znajduje się 
pod wrażeniem i wpływem — z jednej 
strony — zwyżki dolara i spadku zarówno 
cen towarów, jak kursów papierów, z dru
giej — akcji interwencyjnej rządu. Pomi
mo znacznego spadku notowań, sytua
cję w chwili obecnej można u wa
ta i prawie za opanowaną. Rozmia
ry operacyj giełdy nowojorskiej są tak 
znaczne, że oddziałały i na inne giełdy. 
Tak więc giełda paryska wciągu 
ubiegłego tygodnia ulegała pewnym 
wahaniom w związku z niedość skry
stalizowaną i chwiejną tendencją na ryn
ku nowojorskim, obecnie wszakże nastą
piło duże uspokojenie. Sytuacja na rynku 
pieniężnym bez zmiany. Giełda lon
dyńska wykazywała spokój przy 
mocnej tendencji utrzymania kur
sów. Na rynku pieniężnym stwierdzić na
leży dużą płynność, kredyty uzyskiwano 
łatwo. Na rynku dyskontowym cisza.

Na giełdzie warszawskiej pod 
wipływem wiadomości z innych giełd świa
towych na początku ub. tygodnia 
panowała sytuacja nader nie
pewna. Kurs wszystkich papierów obni
żył się poważnie. Dopiero w końcu ty
godnia . sprawozdawczego zapanował 
pewien spokój, zaczęto znów doko
nywać tranzakcyj przy kursach mocniej
szych, przyezem na uwagę zasługuje, że o 
ile w początku tygodnia wszystkie kursy 
obniżyły się wraz ze zwyżką dolara, to w 
końcu okresu sprawozdawczego kurey te 
poprawiły się obok dalszej zwyżki dolara 
Jest to zatem bezwzględnie dowodem u- 
spokojenia i opanowania sytuacji oraz po
zbycia się pierwiastka nerwowego pod 
wpływem którego przed paroma dniami 
znajdowały się dokonywane operacje. 
Banknoty dolarowe ulegały w cią
gu tygodnia dużym wahaniom, z 
wyraźną wszakże tendencją zwyżkową, o- 
statnio dochodząc nawet do 6.68, odpo
wiednio też wahały się i czeki od 628 w 
początku do 6 68 w końcu tygodnia, kabel 
notowano od 6.29 do 6.78.

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż kształto

wały się w ub tygodniu następująco:

24.7. 25. 7. 26.7. 27.7. 28.7. 29.7.

Pszenica
Warszawa 35,00 38,00 37,00 36,00 -1)
Poznań 37,00 — — — -») —1)
Lwów 32,00 — — 31,00
Lublin 31,00 30.00 30.00 29.00 —

Zyto
warszawa 20.00 *18,00 *17,76 *17,50 *17,50
Poznań *16,50 *16,50 *16,50 *16,50 *16,50 16,50
Lwów 21,25 — —
Lublin 20,50 20,00 20,00 — — —

Jęczmień
Warszawa 18.00 17,50 17,50 17,50 17,50
Poznań 14,50 14,00 14,00 14.00 14,01 14,00
Lwów 16,25 — 15,75
Lublin 15,00 — — 14.50 — ■ —

Owies
Warszawa 19,00 19,00 19.00 18,50 18,00
Poznań 15,00 14,00 13,50 13,60 13,00 13,00
Lwów 14,50 __
Lublin 13,50 — — — —- —

* nowe
h nie notowano

Spekulacyjny charakter operacyj zbożo
wych na giełdach amerykańskich uwydat
nił się w sposób nader wyraźny przed ty
godniem, kiedy skutkiem niespodziewanej 
zwyżki dolara na giełdach zbożo
wych nastąpiła gwałtowna zniżka 
cen pszenicy. Nie było to zresztą 
żadną tajemnicą dla nik< go, kto się tą 
sprawą interesował. Swoja drogą ani pa
nika, ani krach amerykański nie był tak 
znaczny i nie przybrał tak groźnych roz
miarów. jak to przedstawiała początkowo 
część prasy europejskiej.

Obecnie skutkiem zarządzeń prez. Roo- 
sevelta nastąpiło na giełdach ame
rykańskich pewne uspokojenie, I 
za którem zapanowała sytuacja spokojna 
» na giełdach europejskich. Zarządzenia po-1

wyższe będą w przyszłości znacznym ha
mulcem dla spekulacji, wprowadzają bo
wiem ograniczenia dia zbytnich wahań cen 
zboża, zarówno w kierunku zwyżki, jak 
zniżki. Poza tem wypadki z przed tygodnia 
ujawniły jeszcze jedną niepomyślną oko
liczność, mianowicie, że konsumeja zupełni,, 
nie idzie w parze z operacjami giełdowemi. 
Jakkolwiek zatem na rynku chwilowo mo
że zabraknąć zboża, to nie znaczy to by
najmniej' jeszcze, że go faktycznie niema.

Rynek krajowy znajduje się w 
chwili obecnej pod znakiem żniw, 
któro zwłaszcza na glebach lżejszych, roz
poczęły się już w' całym kraju. Urodzaj o- 
zimin zapowiada się dobrze, zbóż jarych 
cokolwiek gorzej, chociaż ich stan dzięki 
„przekropnemu“ It.tu i ociepleniu znacz
nie się poprawił. Tegroczna kam
pania- zbożowa u nas będzit upły
wała prawdopodobnie pod znak.em 
żyta, tak dlatego, że zboże to jest głównie 
u nas uprawiane powszechnie, stanowiąc 
dla szerokich mas ludności najważniejszy 
środek spożywczy, jak i z tego powodu, że 
obszar jego uprawy wzrósł kosztem psze
nicy. Pomimo zatem dwukrotnie prawie 
wyższej ceny w porównaniu z żytem psze
nica niezbyt chętnie jest uprawiana. Po
chodzi to stąd, że pszenica jest bardzo wy
magająca tak pod względem uprawy me
chanicznej, jak stanowiska, a przede- 
wszystkiem nawożenia. Rolnik zaś ogoło
cony doszczętnie z gotówki nie jest w sta
nie zdobyć się na nabycie nawozów sztucz
nych, a kredyt prywatny dzisiaj dla rolni
ka jest szczególnie trudny.

Tym sposobem musimy się liczyć z 
koniecznością usunięcia z ryn
ku krajowego poważnych nadwyżek 
przedewszystkiem żyta. Gdyby rolnic
two wyrzuciło na rynek duże ilości tego 
zboża, to możnaby się obawiać zniżki cen. 
To też rolnicy we własnym interesie po
winni skorzystać z kredytu rejestrowego 
i zaliczkowego (dla mniejszej własności 
rolnej), aby nie wywołać nadmiernej po
daży. Tembardziej jest to wskazane, że z 
kredytów tych nie będą potrącane żadne 
inne należności poza ratami z tytułu tegoż 
kredytu z roku ubiegłego Po raz też pierw
szy uruchomiono kredyt (zaliczkowy) dla 
mniejszej własności, a zapowiedziano kre
dyt i dla kupiectwa i młynów. Oprocento
wanie obniżono.

Skutki tych zarządzeń okażą się nieba
wem, nowe zboże bowiem pojawiło się już 
prawie na wszystkich rynkach krajowych. 
Jak dotąd różnica ceny pomiędzy zbożem 
starem a nowem z tegorocznego zbioru nie 
jest zbyt duża. Ponieważ zaś tegoroczna 
akcja interwencyjna będzie znacznie roz
szerzona. przeto spodziewaćby się należało, 
że większych wahań w tym zakresie ocze
kiwać nie należy.

Nabiał
Doniesienia o stanie rynków nabia

łowych w kraju stwierdzają wszędzie 
zmniejszenie produkcji masła, 
wywołane zwiększoną konsuimcją mleka 
na wsi z powodu żniw. Wytworzyło to 
tendencję mocniejszą; ceny w 
początku ufo. tygodnia sprawozdawczego 
lekko zwyżkowały.

Słaba konsumeja masła z powodu upal
nej pogody i końca miesiąca ujmująco 
działała na ewentualną dalszą zwyżkę — 
możliwie jednakże, że w razie dalszego 
zmniejszenia się produkcji i ożywienia po 
1 sierpnia można się liczyć ze zwyżką cen 
masła.

Zagranica notuje: BePlin: 25. 7. za 50 
kg RM. I — 115; II — 108; III — 101; Ko
penhaga: 25. 7. za 100 kg Kor. 165

Jaja
Dowozy są dostateczne, przy stałem za

interesowaniu towarem, to też ceny 
zmianie nie uległy.

Za skrzynię 24 kopową jaj loco sklep 
odbiorcy osiągano zł 70 do 72. Jaja stem

Oficjalny udział Czechosłowacji 
w „Wystawie Zdrowia“

Premjer Czechosłowacki min. Jan 
Malypeter na specjalnem posłuchaniu 
przedstawiciela wystawy „Przyroda, 
Zdrowie i Opieka Społeczna“ w Pozna
niu, zapewnił, że Czechosłowacja we
źmie udział w wielkiej manifestacji sło
wiańskiej, jaką jest wystawa i w 24 go
dziny wprowadził tę sprawę na porzą
dek obrad rady ministrów, która po wy
słuchaniu referatu ministra zdrowia 
publicznego i wychowania fizycznego 
dr. Franciszka Spiny, profesora slawi
styki na uniwersytecie niemieckim w 
Pradze i dzięki zdecydowanemu stano
wisku ministra spraw zagranicznych 
dr. Edwarda Benesza, powzięła w dniu 
20 lipca jednogłośnie uchwałę, mocą 
której rząd Republiki Czechosłowackiej 
zadecydował wziąć oficjalny udział w 
Wystawie Zdrowia w Poznaniu.

Na koszty z tem związane rada mi
nistrów, mimo tendencyj oszczędnościo
wych, asygnowala odpowiednie kredy
ty. Równocześnie rada ministrów mia
nowała komisarzem rządu Republiki'

plowane z gwarancją za świeżość specjal
nie w okresie upałów cieszą się dobrym 
popytem osiągając ceny wyższe.

Wywóz jaj zagranicę odbywał się w 
granicach minimalnych.

Manufaktura
W związki, ze znaczną zwyżką 

cen wełny surowej na ostatnich auk
cjach wełnianych londyńskich na 
łódzkim rynku przędzy czesankowej 
zaobserwowano zwyżkę cen. Obecne ce
ny przędzy czesankowej w porównaniu z 
rokiem ub. zwyżkowały przeciętnie o 30 
proc.

Równocześnie ze zwyżką cen przędzy 
czesankowej, zanotowano kolosalny spa
dek zapotrzebowania ponieważ tkalnie nie 
są w stanie podwyższyć cen tkanin, ze 
względu na bardzo słabą koniunkturę. 
Tranzakcje zawierano ostatnio jedy
nie w wypadkach wyjątkowy ? h, 
w razie najkonieczniejszej potrzeby. Tkal
nie natomiast, jak narazie, pozbywają się 
przędzy czesankowej, zakupionej przed 
zwyżką.

Jak długo taka sytuacja potrwa, trudno 
przewidzieć, w każdymbądź razie odbiorcy 
przędzy czesankowej mają nadzieję, że 
przędzalnicy zmuszeni będą odstąpić od 
cen dotychczasowych.

Ceny przędzy czesankowej od chwili za
łamania się kursu dolara, ustalone zostały 
we frankach szwajcarskich, względnie we 
frankach francuskich.

Warunki pokrycia nie uległy większym 
zmianom O ile odbiorca decyduje się na 
zapłacenie całkowitej należności w gotów
ce. otrzymuje on dość znaczne skonto go
tówkowe. w przeciwnym razie płaci ceny 
brutto Weksle przyjmowane są jedynie od 
takich odbiorców, którzy dotychczas wy
wiązywali się bez zarzutu ze wszystkich 
swoich zobowiązań.

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Spadek spożycia artykułów przemy
słowych odzwierciedla kryzys na wsi.
Skutkiem kryzysu spadł zbyt wielu arty
kułów pierwszej potrzeby na rynku krajo
wym. Z artykułów przemysłowych, intere
sujących rolnictwo, najwięcej ucierpiała 
sial, której zbyt w r. 1932 w porównaniu z 
r. 1929 wynosił zaledwie 22,9 proc., dalej 
żelazo waicowane — 26,0 proc-, cement —
40.7 proc., spirytus — 47,4 proc., piwo —
53.8 proc„ węgiel — 67,5 proc, zaipałki —
71.8 proc., cukier — 81,7 proc., tytoń — 81.8 
proc., drożdże 88,9 proc., nafta — 91.0 proc, 
i sól — 95,9 proc. Jakkolwiek rolnictwo w 
konsumoji artykułów przemysłowych bie- 
rze udział v. wysokości około 20—25 proc- 
to jednak porównanie cyfr, dotyczących 
np soli z jednej strony, a stali i żelaza z 
drugiej, nasuwa refleksje, że jednak zubo
żenie rolnictwa odegrało rolę niemałą w 
spadku spożycia

(k) Wzrost Spożycia mięsa w Polsce w 
latach kryzysowych. Według obliczenia 
„Polski Gospodarczej" spożycie mięsa u 
nas w ciągu ostatnich 3 lat z roku na rok 
wzrasta. Tak więc spożycie to ogółem z 
18.16 kg. na głowę ludności wzrosło do 19.48 
kg., w tem wołowego pozostało bez zmia
ny (6.3 kg.), cielęcego wzrosło z 1.4 do 1.7 
kg. i wieprzowego z 10.1 do 11.2 kg. Spoży
cie natomiast mięsa baraniego spadło z 
0.30 do 0.26 kg. na głowę i końskiego z 0.06 
na 0.02 kg. Wytłumaczyć to należy tem, 
że cena mięsa wołowego, cielęcego i 
wieprzowego w porównaniu z baraniem i 
końskiem znacznie spadła, skutkiem czego 
spożycie baraniny i koniny, i bez tego u 
nas nieznaczne, spadło jesżcze bardziej, na
stępnie zwiększyła się skutkiem tego kon
sumeja wieprzowiny i cielęciny.

Czechosłowackiej radcę min. zdrowia 
dr. Adolfa Ribrida. W rękach komisa
rza rządu skoncentrowana została 
wspólna akcja na rzecz wystawy ze 
strony ministerstw: zdrowia i wycho
wania fizycznego, opieki społecznej, o- 
światy, spraw wojskowych, zagranicz
nych, rolnictwa, poczt i telegrafów, ko
lei, robót publicznych, handlu i spra
wiedliwości, które wezmą oficjalny u- 
dzial w wystawie w Poznaniu.

Niezależnie od udziału rządowego 
będzie poważny udział w wystawie 
miast czechosłowackich ze stołeczną 
Pragą na czele, związków, organizacyj 
lekarskich i naukowych oraz przemysłu 
czechosłowackiego, który w wystawie 
poznańskiej uczestniczy łącznie kosztem 
miliona koron.

Już d'ziś nie ulega wątpliwości, że u- 
dział pratniej republiki będzie okaza
łym i stanie się dalszem ogniwem 
współpracy i postępującego zbliżenia 
czechosłowacko . polskiego
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Eskadra hydroplanów włoskich opuszcza Amerykę. Zdjęcia dokonano w czasie jej 
przelotu nad Nowym Jorkiem (w głębi) i statuą Wolności.

Zdrój życia
Rzecz zadziwiająca, że składniki krwi 

smarne są ludzkości dopiero zaledwie 250 
lat. Ważnego tego odkrycia dokonał nie li
czony zawodowy, lecz laik, kupiec delftyj- 
ski Antonius an Leewenboeck, który w ro
ku 1673 pod własnoręcznie skonstruowa
nym mikroskopem pierwszy ujrzał czerwo
ne ciałka krwi.

Rola tych ciałek dla organizmu ludzkie
go jest niesłychanie ważna. Im to bowiem 
przypada w udziale wymiana gazów. Z 
jednej strony pośredniczą one rozprowa
dzeniu dostarczonego organizmowi przez 
płuca tlenu powietrza, z drugiej zaś stro
ny absorbują one i odprowadzają z orga
nizmu nagromadzone w nim ilości kwasu 
węglowego.

Natura miała tu bardzo trudny problem 
do rozwiązania i rozwiązała go w sposób 
prosty ale właśnie dla tego genjalny.

Organizm ludzki zużywa wielkie ilości 
tlenu, który szybko musi być rozprowa
dzony po calem ciele. Absorbowanie tych 
ilości tlenu możliwem jest jedynie przez 
organ o niezmiernie wielkiej powierzchni. 
Powierzchnię tę osiągnęła natura w ten 
sposób, że do płynu krwi wmieszała nie
prawdopodobnie wielką, jak dla naszych 
pojęć, ilość czerwonych ciałek, niezmiernie 
ruchliwych i szybko się odmładzających, 
które razem wziąwszy, dostarczają odpo
wiedniej powierzchni dla szybkiego absor
bowania wielkich ilości tlenu. Powierzchnia 
czerwonych ciałek krwi u człowieka wyno
si nieprawdopodobny zupełnie obszar 3 840 
m. kw.

Ilość czerwonych ciałek w 1 mm ku- 
bicznym wynosi u mężczyzny okrągłe 5, u 
kobiety 4 i % milj. Ponieważ ilość krwi 
człowieka wynosi mniejwięcej 5 litrów, 
liczba czerwonych ciałek dochodzi do ca. 
25 biljonów.

Gdyby się poszczególne krążki tych 
ciałek, mające grubość 1 i H tysiącznych 
części mm ułożyło w stos jeden na drugi, 
otrzymałoby się blisko 40 tys. km, długą 
niteczkę o grubości 7 do 8 tysięcznych czę
ści mm, to jest prawie tak długa, jak dłu
gim jest obwód ziemi.

Czerwone ciałka krwi powstają w rdze
niu pacierzowym, który bezustannie, wy
syła je do naczyń krwionośnych, gdzie po 
trzytygodniowej pracy zanikają.

Ilość czerwonych ciałek krwi wzrasta 
w miarę unoszenia się człowieka nad po
ziom morza. Jest to zupełnie naturalne, 
gdyż wyższe warstwy powietrza zawiera
ją mniej tlenu, skutkiem czego organizm 
ludzki musi starać się o Rozszerzenie swe
go aparatu czerwonych ciałek dla tern 
szybszego wchłaniania tego niezbędnego 
dla życia składnika powietrza. Tak np. w 
Zurychu (412 m nad poziomem morza) 
krew ludzka ma 5.750.000 ciałek, w Davos 
(1.560 m) już 6.300.000, a u ludzi, którzy ży- 
ją na wysokości przeszło 2 tys. m, liczba 
ich wzrasta do 8 milj.

U zwierząt wyższych stosunek jest po
dobny. Żyjący w Alpach świszcz ma 7 
milj, żyjący na plaskowzgórzu Kordylje- 
rów lama nawet 13 milj. Z drugiej strony 
w czasie mniejszego zapotrzebowania tle
nu liczba czerwonych ciałek spada znacz
nie. W czasie snu zimowego liczba ich u 
świszczą spada do 2 milj.

Składnik, który w czerwonych ciałkach 
wiąże przejściowo tlen, jest to zawierająca 
żelazo i siarkę substancja białkowa, hemo-.
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Panna Edyta Wachtlerówna jest najlepszą 
lotniczką austrjacką, uprawnioną nawet 

do przewożenia pasażerów.

funduszów celem urządzenia wyspy jako 
muzeum. Za zgodą francuskiego minister
stwa spraw zagranicznych przystąpiono 
więc do odbudowy domów, w których mie
szkali swego czasu towarzyszący Napoleo
nowi na wygnaniu generałowie Gourgaud, 
Las Cases, Montholon. Znajdujące się na 
wyspie pamiątki po Napoleonie będą kon
serwowane i pilnowane przez utrzymywa
nych w tym celu i sprowadzonych z Fran
cji dozorców.

globina, Ona to nadaje eiałkom tym bar
wę czerwoną, która udziela się także pra
wie zuepłnie bezbarwnemu płynowi krwi.

Obok czerwonych ciałek znajdują się 
w krwi także ciałka miale. Są one samo- 
dzielnemi ustrojami jjomórkoweml, które 
mnożą się tak samo jak jednokomórkowe 
żyjątka i które przy pomocy nóżek mogą 
się samodzielnie poruszać. Powstają one w 
gruczołach limfatycznych śledziony i rdze
niu pacierzowym. Liczba ich w krwi jest 
stosunkowo mała, bo jest ich tylko 7 tys. 
w 1 mm sześciennym. Kształt ich jest bar
dzo rozmaity, stąd też rozróżnia się ich na 
kilka grup. Białe ciałka krwi stanowią nie
jako armję organizmu ludzkiego, która 
ma bardzo ważne funcje do spełnienia tak 
w czasach normalnych, jak też gdy orga
nizmowi grozi niebezpieczeństwo. Rzucają 
one się na każdego intruza, okrążają go ro
pą, wypierają na wierzch lub pożerają. 
Stąd nazwa ich fagocyty czyli pożeracze.

Funkcje białych ciałek krwi są niesły
chanie różnorodne i dostosowują się każ
dorazowo do danego stanu organizmu. Za
leżnie od rodzaju choroby, grożącej orga
nizmowi, następuje mobilizacja tego czy 
innego rodzaju wojsk białych, pośpieszne 
przesuwanie ich na najbardziej zagrożone 
miejsca. WiP.

Pieniądz na indeksie
Czy zakup i sprzedaż przy pomocy pie

niędzy lub innych środków bankowych 
traci powoli swe znaczenie w świecie i dą
ży do zaniku? Sądząc z tego co się dzie
ją w Europie i w Stanach Zjednoczonych, 
gdzie już wiele ludzi płaci za zakupy nie 
pieniądzem, lecz towarami, potęga złota 
traci na znaczeniu. Pierwotny system

Tennisista francuski Cochet, pokonany w 
.walcem puhar Davisa przez Anglika, scho

dzi zawstydzony z placu boju,

staje się snów aktualnym i to 
w stuleciu, które ujrzało i ujrzy jeszcze 
tyle zdobyczy człowieka w dziedzinie po
stępu. Od obszarów dzikiej Afryki, od 
ziem podbiegunowych, gdzie system za
miany utrzymał się był dotąd z koniecz
ności, wkracza on zwycięsko do krajów 
najbardziej cywilizowanych.

W Anglji, w Czechach, w Niemczech, 
w Grecji, w Bułgarji, w Austrji i nawet 
w Stanach Zjednoczonych Ameryki, wy
roby najróżniejszego rodzaju nie są już 
.kupowane“ lecz zamieniane. Nawet w 
płaceniu długów i podatków, ludzkcść po
sługuje się ... towarami. W pewnej dziel
nicy Anglji, w Brigg, mieście liczącem 
około 6 tysięcy mieszkańców, zamieniając 
własne wyroby, kupcy i sklepikarze za
opatrywali się w to wszystko, czego im 
brakowało, by odpowiednio spędzić świę
ta Bożego Narodzenia. Składy kolonjal- 
ne dały herbatę, cukier, rodzynki i t p. 
w zamian za mąkę na placki świąteczne. 
Składy materjałów ofiarowały sukno na 
ubranie, otrzymując indyki, jarzyny i inne 
środki żywności. Nawet aptekarzowi uda
ło się zamienić lekarstwa za produkty 
żywnościowe.

Możnaby sądzić, że zwolennicy ..zamia
ny“ rekrutują się wyłącznie z pośród niż
szych sfer ludności: przeciwnie, to rządy 
dały pierwsze przykład powrotu do syste
mu zamiany. I tak Austrja zapropono
wała Francji zapłacić drzewem za nor
malny kontyngent importowanych perfu- 
mów francuskich. Niemcy sprzedały Buł
garji materjał kolejowy otrzymując w za
mian pewną ilość tytoniu. Węgry zaku
piły w Niemczech 1000 wagonów węgla, 
płacąc za nie tuczonemi gęsiami. Cze
chosłowacja, za większą ilość koksu dla 
gazowni węgierskich, uzyskała w zamian 
pociąg naładowany trzodą i słoniną Na
wet św. Synod bułgarski, czyli najwyższa 
władza kościelna w kraju, zakupił w Ana- 
tołji partję czarnego wosku, dając w za
mian paręset tuzinów serów bułgarskich...

W Stanach Zjednoczonych wszystkie 
uniwersytety w zamian za czesne w go
tówce, przyjmują od uczących się żyto, 
owce i konie — a w Austrji, wieśniakom 
dozwolono płacić podatki drzewem opało- 
wem. W Stanach Zjednoczonych powsta
ły już stowarzyszenia, których członkowie 
zamieniają między sobą usługi, opłacając 
s.ę wzajemnie bonami wydanemi przez 
stowarzyszenie, ważnemi na wszelkie to
wary, jakich ono dostarcza. Istnieją tam 
nawet urzędy pośrednictwa pracy dla go
dzących się pracować za wynagrodzenern 
w naturze. Pierwszy z nich powstał w 
Oklahoma City. Pewien ogrodnik — jak 
donosi prasa amerykańska — za swą pra
cę otrzymał następujące wynagrodzenie: 
10 centów gotówką, obiad, trzy funty 
ziemniaków, jedną koszulę, dwa płaszcze, 
osiem ubrań i sześć kapeluszy dziecię
cych, trzy pary trzewików i parę kaloszy 
damskich. Ponieważ niektóre z tych 
przedmiotów były dlań niepotrzebne,, 
przyniósł je do urzędu pośrednictwa pra
cy i otrzymał za nie to, czego najbardziej 
potrzebował. System zamiany zaczyna 
również obejmować dziedzinę duchową: 
książki, obrazy i t. d. Pieniądz powoli 
schodzi... na psy. S. F,

Metody przemycania 
djamentów

Sztuczne oko skrytką — Cenne kapsułki 
w żołądku

W jesieni ubiegłego roku zwróciła na 
siebie uwagę belgijskiej policji granicznej 
młoda dama, która bardzo często jeździła z 
Belgji do Niemiec i z powrotem. Kontrola 
nie wykryła w jej walizach nigdy nic po
dejrzanego. Dopiero list anonimowy zwró
cił uwagę Władz na oczy damy, z których 
jędrno było sztuczne. Przy ścisłej kontroli 
okazało się, że ta wada piękności została 
przemyślnie wyzyskana i zamieniona na 
skrytkę na diamenty, niedostrzegalną dla 
oka celników. Ile cennych kamieni prze- 
szmuglowano w ten sposób nie udało się 
jeszcze stwierdzić.

W pewien czas później niezależnie od 
tamteij sprawy zauważono pewnego star
szego dżentelmena, który ciągle przejeż
dżał z Niemiec przez Kehl do Strassburga 
we Francji. I w tym wypadku wynik każ
dej nawet najściślejszej kontroli był ne
gatywny. Z pomocą przyszedł władzom 
przypadek. Dżentelmen dostał na granicy 
ataku ślepej kiszki. Wezwany lekarz ko
lejowy zarządził natychmiastową operację 
dla ratowania życia chorego. Pacjent 
sprzeciwił się jednak energicznie.

Z początku myślano, że to tylko zwy
czajna obawa, którą okazuje każdy ciężko 
chory. Operator znalazł jednak ku swemu 
zdumieniu w wyrostku robaczkowym dwie 
kapsułki wielkości naparstka, a po otwar
ciu ich odkrył wewnątrz diamenty. Takie 
kapsułki połykdł dżentelmen przed każdą 
podróżą zagranicę, nie obawiając się od
krycia diamentów iprae® celników. Nieste
ty raz zbuntowała się Ślepa kiszka i zdra
dziła tajemnicę przemytnika, narażające 
go się na tak przykre konsekwencje.

Wyspa św. Heleny
przekształcona na muzeum naturalne

Ludność zamieszkująca wyspę, która 
była miejścem zesłana tesarza Francu
zów, zmniejsza się gwałtownie w ostatnich 
czasach. Obecnie mieszka na wyspie tyl
ko 70 europejczyków, a i ci zamierzają 
wkrótce opuście wyspę, na której niema 
co robić, do której statki przybijają bar
dzo rzadko. Powstał zatem we Francji 
wśród towarzystwa przyjaciół wyspy św. 
Heleny projekt zebrania odpowiednich

TEATRY
Teatr Polski

Dziś premjera komedji M. Jewrei- 
nowa: „Miłość pod mikroskopem“ 
(autor głośnej sztuki „To co najmod
niejsze“) granej z olbrzymiem powo
dzeniem na wszystkich scenach euro
pejskich. W głównej roli dr. Faure 
wystąpi idealny jej wykonawca zna
komity artysta Wojciech Brydziński, 
który stwarza kreację na miarę euro
pejską. Premjera obudziła wielkie 
zainteresowanie wśród bywalców te
atralnych i wielbicieli wielkiego ta
lentu autora i W. Brydzińskiego.

0 chleb dla 200 tys. rodzin

Stosunki nasze z Rosją polepszają 
się coraz bardziej co ułatwi zapewne i 
pchnie na pomyślniejsze tory wielki 
plan osuszenia błot Poleskich, któ
rych obszar rozciąga się po obu stro
nach granicy państwowej. Prace nad 
osuszeniem tego olbrzymiego obszaru 
błot prowadzi od 1928 r. Biuro Projek
tu Meljoracji Polesia i dzięki temu tu 
i owdzie na miejscach, gdzie od lat 
nie było dnia, by nie wyciągano z 
nich ugrzęzłych w błocie koni, dziś 
chłopi zbierają suchą nogą siano i 
chwalą cuda meljoracji. Zajmujący, 
bogato ilustrowany o tem feljeton 
przynosi ostatni (32) nr. ..Ilustracji 
Polskiej“, w którym znajdą Czytelni
cy rozstrzygnięcie wielkiego konkur
su „darmo nad polskiem morzem“. „U- 
roda Azjatek“. „Amerykański uniwer
sytet w Syrji", Jubileusz kolebki pra
wa chełmińskiego“ oto nagłówki in
nych feljetonów i artykułów, które 
składają się na piękny numer tego pi
sma. Uzupełnieniem są liczne zdjęcia 
aktualne, oraz zwykłe działy stałe, jak 
odcinek zajmującej powieści Kaw- 
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Duchowieństwo misyjne 
na Dalekim Wschodzie

Wyświęcenie nowego biskupa z Indo- 
ch,'fn oraz czterech biskupów z Chin, doko
nane ostatnio przez Ojca św., nanowo zwró
ciły uwagę ogółu chrześcijańskiego na 
kraje Dalekiego Wschodu Dlatego też pa
rę danych statystycznych zaczerpniętych 
ee źródeł miarodajnych, niewątpliwie za
interesują wszystkich.

Chiny posiadają 1 diecezję. 78 wikarja- 
łów apostolskich, 39 prefektur apostol
skich oraz 12 misyj sui juris. Z tych 120 
placówek, 19 znajduje się pod kierownic
twem duchowieństwa miejscowego. Poza- 
tem biskup-tuziemiec jest sufraganem wi
kariusza apostolskiego w Kantonie,

Ogółem Chiny liczą 1.420 księży-tubyl
ców i 1.980 misjonarzy, przybyłych bądź z 
Europy, bądź z innyeh krajów białej rasy 
Według ostatnich obliczeń na terytoriach 
chińskich znajduje się ogółem 2500.00 ka
tolików z czego około miljona znajduje się 
pod opieką księży-tubylców.

W Indjach (w tern również Birmania 
oraz Ceylon) 57 placówek misyjnych dzieli 
się na 11 archidiecezyj. 35 diecezyj, 3 wi- 
karjaty, 5 prefektur apostolskich oraz 3 
misje zwyczajne. Jedenaście z nich odda
nych jest pod opiekę duchowieństwa miej
scowego. Duchowieństwo to składa się z 
2.000 księży-tubylców. 1.500 księży misjo
narzy, czyli że ogółem 3.100 misjonarzy ma 
powierzoną pieczę nad 3.500000 wiernymi.

Co się tyczy Indochin, to nowokonse- 
krowany biskup Tong jest pierwszym bi- 
skupem-tuziemcem w tym kraju. Będzie 
on narazie biskupem sufraganem przy wi- 
karjacie apostolskim w Phat-Diem Należy 
dodać, że diecezja Phat Diem prawie cał
kowicie jest pod opieką duchowieństwa 
tubylczego.

W Japonji z dwunastu placówek misyj
nych tylko jedna nałoży całkowicie do bi- 
skupa-tuziemca Biskup ten. Mgr. Haya- 
saka, w diecezji Nagasaki posiada dwie 
trzecie wszystkich katolików Japonji 
(100 OTO), którym poświęcają swą pracę 
duszpasterską 222 misjonarze zagraniczni, 
oraz 62_księża tuziemcy.

Co do Korei, to wszystkie placówki mi
syjne zajęte są przez misjonarzy, którzy w 
ogólnej liczbie 115 zajmują się 100.000 
wiernymi, z tego 40 000 należy do 64 księży 
Koreańczyków. (KAP).

Encyklopedia dyplomatyczna
Międzynarodowa akademja dyploma

tyczna w Paryżu ukończyła ostatnu wiel
kie dzieło, mianowicie encyklopedię dy
plomatyczną, nad którą pracowała siedem 
zgórą lat. Ż tej okazji odbyło się pod 
przewodnictwem prezesa ministrów fran-

Numer '349 <= Kur Jer t*oz»a8ski,

cuskich Daladiera uroczyste posiedzenie. 
W dziele tem współpracowało 27 premje- 
rów, 49 ministrów spraw zagranicznych i 
512 posłów j ambasadorów z 63 krajów. 
Encyklopedia ta zawiera wszystkie od ro
ku 1856 zawarte traktaty i układy. W i P.

Z RÓŻNYCH STRON POLSKI
śmiertelność niemowląt w Polsce

Jak wynika z ostatnich zestawień 
Głównego Urzędu Statystycznego, w I 
kwartale r. b. zanotowano w całej Polsce 
34.033 zgony niemowląt. Na 100 urodzeń 
żywych przypadało 15,4 agonów _ niemow
ląt. Największa śmiertelność niemowląt, 
mianowicie 18,9 zgonów na 100 żywych u- 
rodzeń przypada na województwa połu
dniowe. W województwach centralnych 
śmiertelność wynosiła 14,5, we wschodnich 
12,5, w zachodnich 12.

Śmiertelność niemowląt według wy
znań przedstawiała się następująco: wy
znanie rzymsko-katolickie 15,2 zgonów na 
100 urodzeń żywych, grecko-katólickie 23,4, 
prawosławne 13,5, ewangelickie 17,9, moj- 
źeszowe 5,6, inne wyznania 9,9.

W sprawie wypieku pieczywa 
w niedzielą

Cech piekarzy warszawskich interwe- 
jował w dniu 29 z m. w komisariacie rzą
du m. st. Warszawy w sprawie zakazu 
wypieku pieczywa w niedzielę. Cech pie
karzy wysunął postulat, aby zakaz ten 
objął również piekarnie żydowskie i tu
reckie.

Ponieważ zakaz wypieku niedzielnego 
spowodowałby utratę pracy przez znacz
ną ilość robotników, zażądano podobno, 
że cech piekarzy ma się zobowiązać do 
zatrudnienia 100 robotników przez 5 dni 
w tygodniu.

SPORT
Lekka atletyka

Praga — Poznań. Zawody międzymia
stowe, które odbędą się w niedzielę 6 bm- 
o godz. 17 na stadionie miejskim stanowić 
będą najważniejszą imprezę sportową w 
Poznaniu. Przygotowania do zawodów są 
już w pełnym toku. Zawodnicy poznań
scy mimo okresu wakacyjnego znajdują 
się w dobrej formie, np. „Zaborzyński" w 
skoku w wyż ostatnio uzyskał wynik 180 
cm, a Hofmann obiecujący nasz reprezen
tant w skoku w dal skoczył 6.78 m. Przed
sprzedaż biletów, których cena jest odpo
wiednio dostosowana do panującego kry
zysu, już się rozpoczęła w firmach „Game-

groda, 2 sierpnia '1935 ca ~ Strona Ił

ra“ Fr. Ratajczaka oraz »Dom Sportowy“ 
Św. Marcin.

W Diisseldoriie startowali Amerykanie 
osiągając świetne wyniki: Laborde w dy
sku uzyskał 50.38 m, zwycięzca olimpijski 
John Andersson 48.33, Niemiec Sievert 
47.29. Ostatni zwyciężył w kuli wynikiem 
15.65 m. Inne wyniki były następujące: 100 
m — Metcalf 10.3, 400 m — Fuqua 49 sek., 
800 m — Cuningham 1:55.4; skok w wyż 
—. Spitz 1.94, 110 m pł. — Morris 15 sek.

Piłka nożna
W najbliższą niedzielę rozpoczną się 

finałowe rozgrywki o mistrzostwo ligi i o 
spadek do klasy A. O mistrzostwo grają w 
Warszawie — „Legja" z „Pogonią", a w 
Wielkich Hajdukach — „Ruch* z „ŁKS . 
W drugiej grupie, walczącej o spadek — 
„Garbarnia" spotka się w Krakowie z 
„Wartą", a „Czarni" we Lwowie z „Podgó
rzem". (PAT)

Pływanie
Rekord polski na 400 m st klas, w cza

sie 6:28 ustalił w niedzielę Szrajbman II.
Po niedzielnych zawodach o mistrzo

stwo ligi waterpolowej na pierwsze miejsce 
wysunęli się warszawscy akademicy. Wal
ka o pierwsze miejsce rozegra się pomię
dzy „AZS" a „EKS“. 1. „AZS" — Warszawa 
6 gier, 10 p., st. br. 14:5; 2. „EKS" — Śląsk
5 g., 8p., st. br. 22:5; 3. „Cracovia" — 7 g.,
6 p„ st. br. 16:19; 4. „Makkabi" — Kraków
7 g., 6 p., st. br. 11:21; 5. „Hakoah" — Biel
sko 5 g., 0 p., st. br. 6:19. (PAT)

Mistrzostwa pływackie w Bydoszczy. W 
niedzielę 6 bm. odbędą się w pływalni gar
nizonowej mistrzostwa pływackie Pomo
rza. Przewiduje się 16 biegów i sztafet oraz 
skoki. Dnia 15 bm. odbędą się pływackie 
mistrzostwa m. Bydgoszczy, do których 
stawać mogą zarówno sportowcy stowa
rzyszeni, jak i niestowarzyszeni. Przewi
duje się 12 biegów i sztafet Zgłoszenia 
przvjmuje organizator z ramienia „Sokoła" 
III druh Władysław Woźniak, Bydgoszcz, 
Gdańska 1.

RADJO
Środa, dnia 2 sierpnia 1933 r. 

Poznań (334 m) godz. 12.25 codzienny
przegląd prasy polskiej i kom. meteor, z 
Warszawy; godz. 12.59 sygnał czasu; godz. 
13.03 płyty gramof.; godz. 14.00 giełda pień, 
i zbóż. - towarowa; godz. 14.10 kom. gosp. 
roln.. sprawozd. o ruchu statków itd.; go
dzina 18.00 odczyt z cyklu mis. pt. „Polska 
misja na Sachaiinie"; godz. 18.15 tr. z War
szawy; godz. 19.40 kwadrans literacki z 
Warszawy; godz. 19.58 sygnał czasu; godz. 
20.00 tr. z Warszawy; godz. 22.00 sygnał 
czasu, kom. sport i polic.; godz. 22.15 mu
zyka tan. z płyt.

Warszawa (1412 m) godz. 7.00 sygnał
czasu; g. 7.20 wesołe utwory w wyk. ork. 
Dobrindta (płyty); godz. 7.30 dz. por.; godz. 
7.35 płyty, godz. 7.52 chwilka gospodarstw* 
domowego; godz. 7.55 program na dz. bież.; 
godz. 11.57 sygnał czasu; godz. 12.05 kwar
tet Beethovena (płyty); godz. 12.25 codz. 
przegląd prasy polskiej; godz. 12.33 kom. 
meteor.; godz. 12.35 muzyka symfoniczna 
z płyt; godz. 12.55 dz. połudn.; godz. 14.55 
muzyka z płyt; godz. 15.05 wiadom bież.; 
godz. 15.10 kom. Państw. Instytutu Eksp.; 
godz. 15.15 muzvka z płyt; godz. 15.25 kom. 
gosp.; godz 15.35 muzyka z płyt; godz. 15.45 
skrzynka P. K. O.; godz. 16.00 muzyka sa
lonowa i jazzowa (płyty); godz. 17.00 od
czyt z Wilna: godz. 17.15 koncert polskiej 
muzyki ludowej w wyk. ork. A. Stromber- 
ga i Wł. Kaczyńskiego; godz. 18.15 odczyt 
(z cyklu „Sport i wychowanie fizyczne") p. 
t „Czego nie wiemy, a powinniśmy wie
dzieć o biegach na orzełaj" — wygł. p. M- 
Kurletto; godz 18.35 recital śpiewaczy J. 
Hennert. akomp. L. Urstein: godz. 19.05 u- 
twory skrzypcowe w wyk. Bron. Gimpla 
(płyty); godz. 19.20 rozmaitości; godz. 19.40 
kwadrans literacki pt. „Serce walczącej 
Polski" — fragment z powieści „Wierna 
rzeka" S Żeromskiego; godz. 20.00 recital 
fortepianowy J. Turczyńskiego; godz. 20.50 
dz. wiecz.; godz. 21.00 skrzynka rolnicza; 
godz 21.10 wesołe podwórko warszawskie 
— faktomontaż pióra Kiana Haryya; godz. 
22.00 muzyka taneczna z Ciechocinka; godz. 
22.25 wiadom. sport,; godz. 22.35 kom. me
teorologiczny dla kom. lotn. i kom. polic.; 
godz 22.40 d c. muzyki tan. z Ciechocinka.

Programy zagraniczne: Budapeszt (550 
m) 21.30 muzyka lekka, 22.15 muzyka cy
gańska; Praga (489 m) 20.30 „Pajace" op. 
Leoncavallo; Rzym (441 m) 20.45 „Stente- 
rello" opt. Cuscina: Wiedeń (517 m) 19 3o 
koncert orkiestry wojskowej, 22.10 muzyka 
lekka.

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Dnia 31 lipca zgłoszono: Marja La- 
chowiczowa z domu Lewicka, 34 lat, Ur
szula Pawłowska, 3 mieś.. Marja Lipowi- 
czówna, ekspedjentka, 54 lat, Michał Stel
mach, krawiec, 53 lat, Janina Matuszak, 
5 mieś. 10 dni. Marcin Szymandera, inwa
lida wojenny, 45 lat. Jan Proch, ślusarz, 
21 lat, Zenon Augustyniak. 21 dni, dr. Ju- 
ljan Krzych, lekarz. 58 lat, Wincenty 
Skalski, mistrz garncarski, 77 lat, Włady
sława Majewska z domu Gniatkiewi- 
czówna wdowa. 83 lat, Zukiewicz Amełja 
z domu Kleebrun-Girtler. wdowa, 85 lat, 
Joachimiak Czesław. 2 godziny, Aleksan
dra Borucka, 9 mieś. 23 dni.

Za ogłoszenia i rekl.a.m.y odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

W niedziele, dnia 30 lipca 1933 r., o godzinie 2 55 
zasnał w Bogu, po długich cierpieniach, opatrzony Sa
kramentami św., mój najdroższy maż i nasz najuko
chańszy ojciec, ś. p.

Michał Stelmach
przeżywszy lat 54. Pogrzeb odbędzie się w Środę, 2. b. 
m.» o godzinie 4,15 po pot z kostnicy szpitala Miejskiego 
na cmentarz jeżycki.

Wcieżkim smutku pogrążeni
zg 19 504 żona i córki.

Poznań, Kępno, Essen, Trzcinica, Rychtal.

Dnia 31 lipca 1933 r. zmarła po krótkich i bardzo ciężkich cierpie
niach, opatrzona Sakramentami św., moja droga żona, nasza najdroższa 
siostra, szwagierka i ciotka, ś. p.

z Ratajczaków

Barbara Pieczyńska
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 2 sierpnia, o godz. 17 z Szpitala 

Przemienienia Pańskiego na cmentarz św. Marciński, ul. Bukowska. 
Msza św. za duszę Zmarłej odbędzie się w czwartek, dnia 3. b. m., o godz. 
8.30 w kościele św. Marcina. mr • . .

Poznań — Puszczykowo. Z «»«“R*
zz 19 509 Zakład Pogrzebowy ..Ceremoniał“

A. Koszewski
Stary Rynek 81

sprzedaje najtaniej
Okucia budowlane 
Zamki do drzwi 
Zawiasy
Klamki mosiężne 
Rudry — Zasuwy 
Zamki bezpieczne 
Okucia do mebli 
Gwoździe — Druty — Nity 
Szpadle — Widły — Grabie 
Narzędzia.

Pg 3117-20,85

Kupię używaną

Dnia 31. 7. 1933 r. zeszła z tego świata po krótkich, 
ale ciężkich cierpieniach siostra naszej szefowej, S. p.

Barbara Pieczyńska
która jako człowiek o szczerym i złotym charakterze 
była nam prawdziwa i nieodżałowana opiekunką i prze
łożona. Odprowadzeni; zwłok na miejsce wiecznego 
spoczynku nastąpi dnia 3. b. m„ o godz. 17 ze szpitala 
Przem. Pańskiego.

Cześć Jej pamięci. zg 19 508
Personel Firmy Mandlowa, Puszczykowo,

Zakład Pogrzeb. ..Ceremoniał" Towarowa 25. Teł, 3180.

Dnia 31 lipca r. b. zmarł członek - jubilat naszego Bractwa, ś. p.

Wincenty Skalski
Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 3 sierpnia r. b. o godzinie 16-tej 

z kostnicy cmentarza w Górczynie.
Szan. Członków prosimy o liczny udział w pogrzebie, zaś Członków Straży 

Honorowej wzywamy obowiązkowo do stawienia się w mundurze bez broni.
Cześć Jego pamięci! Pg 3 747-31,18

Zarząd Bractwa Kurkowego w Poznaniu, zał. 1253 r.

do zapędu parowego 
60 - 63 cal. Lanza lub

FlSthera.

MaW nieprawo
poczta Otusz 

powiat Nowy Tomyśl.
zg 19458

W dziesiątą bolesną rocznicę śmierci nieod
żałowanego syna i brata naszego, ś. p.

Tadeusza Styczyńskiego
odprawi się za spokój duszy Jego

msza św. żałobna
w kaplicy św. Józefa w czwartek, dnia 3 sierpnia, 
o godz. 8 rano. . ...
«»m Rodzice i siostry.

"Wróciłem

WITOLD NEYMAN
lekarz -dentysta

przyjmuje od 10 — 1 i od 4 — 0. 

Fredry 6 Tel. 17-90

I i9VWWWWWMWWWWW\ftAA/VWWtfW\AM i ^j|Siiiii«<iiiiiiiiii,iii»iuiiiiiiniiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiinmiiiiiiiiiiiimmiiiiini<iiiiiiiiijinmi,l|
Osiedl iłem się c '

przy ulicy Długiej 18r I. p.
(narożnik pL Bernardyńskiego)

i przyjmuje pacjentów prywatnych i kasy Chorych 
od 8—9 i od 16 — 18 zrg 19492

Dr. med. Wanda Starkowska
Lek. specj. w chorobach wewnętrznych, (teł. 22-89)

JDjt. med,
lekarz specjalista m chorobach asza, nosa i gardła

wrócił. 19512

Poznań, Gwarna 8. 11— l i 5— 6,30

Wróciłem
WŁ. HEJNOWICZ, dentysta

Kilińskiego 7, telefon 76-67
Bjetermla* & 880

Wróciłem
przyjmuje jak zwykle

Kanłaka 5 asg 19 503

ry Dentysta 
Tel. 36-33

Wróciłem

Dr. med. Bolesław Piechowski
epeejalista w chorobach dziecięcych. e
Poznań, plac Wolności 11 «

10 — 12 Telefon 52-28 15 — 17 '

Bardzo staniały
anodówkL Jeszcze zwiększona pojemnośćl Jeszcze dosko
nalsza technika produkcji. Fabryka ogniw Mat, Poznań, 

jadowa 5/7. dg 543
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Od 1 sierpnia

Wyprzedaż Sezonouia
po cenach zniżonych

pomimo, że skóry w ostatnim czasie znacznie podrożały

Największy 
skład obuwia
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L. Grabianowski, kurator
Poznań, Zupańskiego 1

wzywa wszystkich właścicieli polis
Sterbe-Kassen - Renten - Verein

do odebrania zwaloryzowanej wartości polis z tytułu ubez
pieczenia na życie w ciągu 6 miesięcy od daty ogłoszenia.

USUWA NAJUPORCZYWSZY

BÓL GŁOWY
MIGRENĘ, HEWRALGJĘ,

BÓLE ZĘBÓW,
GRYPĘ, PRZEZIĘBIENIA
bóle:artretyczne.

STAWOWE, KOSTNE i T.P. 

PR05ZKI TE WYRABIAMY i WMITKI
TABLETEK.

Żądajcie orycihruiych PRouNte 
z.KOGUTKIEM”

i
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Lokal handlowy
obszerny, z eałkowitem urządzeniem i mieszkaniem, w naj
ruchliwszym punkcie większego miasta pow. Wlkp., nada
jący się na każde przedsiębiorstwo (skład fabryczny, dom 
towarowy, magazyn galanterji, ewentl. kawiarnię, której 
brak w tej części miasta) od 1. 10. do wynajęcia. Łaskawe 
zgłoszenia „Par“, Poznań pod 56,93. Pg 3 736-56,93

Już czas
używać przeciw Reumaty
zmowi, artretyzmowi itd. 

PRIMA DROWA
ekstrakt sosnowy

1 kg wystarczy na 4 ką
piel. kg tylko 4.— zł. 

Drogerja Warszawska 
Poznań, 27 Grudnia 1L

dg 736

»Bk Sprawy kslqtek
1 JWWl 1 wszelkiego rodzaju 

• JltŚBg ¡aS; Ł-l. Introllgatomls
; yf fijjl Sfi Drukarni Toruńskiej

T.A. w Toruniu 
uL św. Katarzyny 4.

handlowe w centrum miasta 102 kw. m. duże, 
nadające się na hurtownie, magazyn, rozlewnie 
piw, kawiarnie oraz duże suche piwnice w ca

łości lub oddzielnie wynajmie zg 19 502

Cech Rzeinicko Wędliniarski w Poznania, Rzeźnia Miejska.

WYPR55EDAJE SIĘ 
na Giełdzie Handlowej, ul. Stawna 13 przy ul. Wronieckiej z wol
nej ręki, codziennie od godz. 9-tej rano do 6-tej wieczorem, pozo, 
stałości z licytacji, jak:

zegarki męskie i damskie, złote, srebrne i niklowe, branso
letki, sygnety, obrączki złote, pierścionki brylantowe, zega
rek antyczny, wysadzany diamentami, 1 p. guzików do man
kiet, papierośnice srebrne, 1 budzik, 2 zegary w postumentach, 
3 laski z srebrnemi gatkami, garnitur niklowy do kawy, zegar 
w postumencie antyk, 6 noży, 6 widelcy, 1 skrzynia do 
sztućca, 5 noży, 5 widelcy, 6 łyżeczek srebrnych, 5 aparatów 
fotograficznych, 2 rakiety tennisowe, 1 torebka damska 
srebrna, 2 aparaty radiowe 3 i 4 lampowe, 3 p. skrzypiec, 2 
gitary, 1 instrument „Banio“, 2 maszyny do szycia damska 
i męska, 1 piecyk elektryczny, 1 pierzyna, 2 poduszki. 1 dy
wan, nagroda srebrna ubrania męskie, ubrania smokingowe, 
1 ubranie frakowe, płaszcze męskie, futra męskie, 1 szt ma
terii z dodatkami na płaszcz m. zim., pończochy damskie 
i dziecięce, pajacyki dziecięce, sweterki, rękawiczki, partię 

guzików, czapki dziec., krawaty. Pozatem: partię kilimów 
nowych różnej wielkości, 1 szafę żelazna, obrazy, bufet antycz
ny, samochody „Piat“ 503 i 501 i „Mathis“ oraz wiele innych 
przedmiotów. Ps 3 745-56.104

GIEŁDA HANDLOWA • LOMBARD, ul. Stawna 13, teł 28-08.

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w. z, a ■= każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: u 2395, z 21205, d 1811 
i t d. «=> 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny IŁ

j^l^SPRZEDAŻE 

Meble
najtaniej A. Baranowski
Poznań Podgórna 13.

Pg 3122-23.59
Morele zaleszczyckie

wyborowe 15 ał. miód kuracyjny 
jasny 17 zł. wysyłamy pieciokilo- 
gramowe opakowanie franko za
liczka Spółka Owoearska Zale
szczyki. zdg 47 544

Baczność
Miesiąc tanich mebli

>leca w pierwszorzednem wyko- 
tniu z najlepszych materiałów 
> bardzo przystępnych cenach, 
ndrzejewski. Poznań, ul. Wroc- 
iwska 4. dg 752

Meble
najtaniej n Ba kosi a 
ul. Wenecjańska 1

Most Chwaliszewska przy Krzy
żu. zdg 47 676

Samochód
timmzyme tanio sprzedam. Wia
domości: telefon 51-40.

zdg 47 389
Instalatorzy

sprzedam tanio mało używane: 
Piecyk gazowy „Junkers“ i wan
nę emaliowana „Alba". Zgło
szenia Chmielewski Kręta 11.

zdg 47 714
Dom To w. Jednolitych 

Cen
poleca 5000 par pończoch dam
skich po cenach rewelacyjnie ni
skich. Jan Bielecki Fr. Ratajcza
ka 36 vis-a-vis Bilbjoteki Uni
wersyteckiej. "dg 557

Meble używane 
wszelkiego rodzaju

do sprzedaży komisowej na bar- 
dizo dogodnych warunkach przyj
muje Poznański Dom Komisowy 
Dominikańska 3. Sprzedaż krót
kim czasie zapewniona.

Pg 3 133-28.46
Cegły — Tonówki

la jakości dostarcza wagonowo 
loko fabryka ■ w mniejszych ilo
ściach poniżej wagonu loko włas
na składnica Poznań ul. Skła
dowa 5/7 po cenhch- przystęp
nych: M. Poi-kiewicz. Zakłady 
Ceramiczne i' Cegielnie Ludwi- 
kowo. p Mosina telefon Mosi
na ńr. 1. > Pg 3 522-30.45

Majątek
370 bonitacja 5 rak piękny dwór, 
45 krów, garnitur 135 000 — wpła
ty 60 000 Kilkadziesiąt majątków 
każdej wielkości. Kwiatkowski —
Gniezno. Lecha 4. adg 48 648

Samochód Młody
Fiat 509 okazyjnie sprzedam. —(szpic rasowy zegar stający wa- 
Sienkiewicza 14. zdg 48 254, ga mosiężna korzystnie Adres

Kuwer Poznański zdg 48 741Ciężarówkę
Chevrolet pierwszorzędnym eta
nie sprzedam Restauracja No- 
wak^Szewska 1. zdg 48 614

Akwarjum
ta-näo. Pólwicjska 30 m. 8. godz. 
20.___________________ zdg 48 616

Motocykl
Rudge 550. Piotrowski Jezuidka 
4. zdg 48 592
Restaurację - kawiarnię
mieszkaniem koncesja sprzedam. 
Oferty Kurier Poznańska 
____ zdg 48 508

Szafka
składowa tanio na sprzedaż. — 
Wjazdowa 8 fryzjer. zdg48601

Sprzedam
parcelę na Sol a ozu Oferty do 
Kuriera Poznańskiego zdg 48 622

Skład
towarów krótkich zaprowadzony. 
2 pokojowe mieszkanie, sprzedam 
Widermański Marsz Focha 167.

 zdg 48 628

Ciężarówkę
114 tonnowa w najlepszym stanie 
sprzedam. Oferty Kurjer Pozn.

Zidg 48 747
Sprzedam

okazyjnie sypialnie łóżka żelaz
ne, leżankę różne rzeczy z powo
du wyjazdu. Adres Kurier Po
znańska zdg 48S77

Majątek
860 mórg, dworek oSmionokojowy. 
partii, zabudowania masywne, in
wentarz żywy martwy komplet
ny (Garnitur). Cena 256 000 «-pia
ty 100 000. Rutkowski, Górna 
Wilda 114. zdg 48 726

Piaaiuno
„Edke‘‘ tanio.’ Woźna 10. podwó
rze prawo, IV. zdg 48 719

450
mórg buraczanych okolicy Lesz
na, 125 000 w,piaty 80 000. Rataj
czak. Poznań Plac Sa-pieżyńsiki 4 
I zdg 48 894

Rower
damaki. jak nowy wolny bieg 95 
złotych. Wrocławska 22 mieszka
nie 4. zdg 48881

leżanki, łóżko tanio. Prusa 20. 
mieszkanie 18 zdg 48 878

Tapczany
leżanki szufladami korzystnie. 
Kreta 23 Banaś. »dg 48 876

Adler
do pisania. Szkolna 7/8, m. 8.

zdg 48 706 
Pas 27 metrów

skórzany 130 mm szeroki. 6 mm 
gruby sprzedamy tanio. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 48 756

Meble
szukasz dostaniesz tanio. Fabry
ka Mebli. Rynek Śródecki. Do 
godne warunki. zdg 48 753

Willa
na sprzedaż — lub wymienię na 
mniejsza gospodarkę ulic* Tę
czowa 28. willa Górczyn.

zdg 48 645
Sprzedam

motor 7 konny Otto Deutsch 
mało używany na benzol lub ben
zynę. E. Staniszewski. Kroto
szyn. dr 852

Sprzedam
skład fryzjerski centrum tanio. 
Adres Kurier Pozn. zdg 48 871

Gospodarstwo
S0 pszennej przy Poznaniu 30 000 
wip'aty 18 006. Wielkie Garbary 
48 mieszkanie 21. zdg 48 869
Najkorzystniej Szkło do 
zapraw — Szkło stołowe 

Porcelanę — Alpakę
Hurtownia Szkła. 27 Grudnia 4. 

 zdg 48 911

2 garnitury klubowe, duże lustro 
sprzedam. Małeckiego 36. m 6. 
od 2-6. zdg 48 865

Kareta
elegancka (lando), na dtwie stro
ny otwierana, szyby rżnięte, osie 
patentowe sprzedam. Drogeria 
Tumska — Poznań, Chwallsze- 
wo 69 zdg 48 800

Skład papieru
narożnik 2 okna wystawne przy 
pl. Nowomiejskł/a z towarem 
na. sprzedaż. — Alfons Kaszade, 
Plac Nowomiejskń (1 zdg 48 683

Ambicją każdej
młodej gospodyni jest

zaprawianie owoców na zimę — 
Stoję (Wecka) Aparaty (Wecka). 
Przyrządy kupuje się najtaniej — 
Wroniecka 24 (podwórze). Hurt 
Porcelany._____  zdg 48 910

Lodówkę domową
Motor U kon Piec gazowy 4 
paleniska. C, Rack 27 Grudnia
4, L zdg 48 912

Wózek
dziecięcy, dobrym stanie. Cheł
mońskiego 9, m. 1. zdg 48 861

Motocykl
Hudson, sportowy bardzo ko
rzystnie. — Zgłoszenia od 6—8. 
Umińskiego 1® m 24. zdg 48 681

Amazonkę
czarna tanio sprzedam Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 48 655

Motocykl
B. S. A. 350 com najlepszym sta
nie okazyjnie sprzedam Gajowa 
4. m. 9. zdg 48 656

Wiatrak
najlepszym stanie, sprzedam lub 
wydzierżawię. Zgłoszenia Pie
karnia Bobkiewicz. Gostyń Ko
lejowa 21. zdg 48 640

Biurowy
męski pokój. Rybaki 29, — #. 
 zdg 48 643

Ogród — domek
Puszczykowo. Lipowa 3.

~ 3737 56,64Pg
Parcele

dealnie ootożone za Brama War
szawska bezpośrednio przy osie- 
iłach ,Dom Własny“. ..Praca" 
wodociągi kanalizacja i światło 
na miejscu sprzedam bardzo ta
nio. Maleck: Droga Dębińska 
U telefon 11-90

Pe 3 135'6-29.9/J0

Meble
maszynę do szycia sprzęty uży
wane korzystnie sprzedam. Go
dzina 11—X Plac Wolności 13, 
m 12. zdg 48 608/9

Elegancki damski rower 
jak nowy

wolny bieg pierwszorzędnej mar
ki 95 złotych. Wrocławska 22. m. 
4. zdg 48 U’

Maszynę
damska oprze iam. Szyperska t3. 
m. 3, zdg 48

Willę
nowa 9-ubikaCt-jną. mieszkaniem, 
chlewy, ogród. przy Poznaniu 
sprzedam 9 006 lub zamienię na 
gospodarstwo. Szott, Ohwalieze- 
wo 76. jadłodajnia Poznań.

zdg 48 790_______

Tai ni®
sprzedam katnaipó szafę stół roz
ciągany. łóżko łjfiale żelazne do
brze utrzymane-.) Raczyńskich 2. 
mieszkanie 6. ; j ¿dg 48 679

stoliki
s płyta marmurowa oraz szafę 
oszkloną 211 rrtłr. dług, tanio na 
sprzedaż Adres w«,każę Kurier 
Poznańska ¿dg 48678

Karetkę
.a. lakowa na gumach, 

konale utrzymana sprzedam.
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zd g 48 654
Meble używano

następujące sprzedam okazyjnie: 
cztery sypialnie, dwie jadalnie, 
dwa gabinety męskie, garnitur 
klubowy, szafy, biurka amery
kańskie. różne inne meble. Nowy 
Doun Komisowy. Woźna 16.

rg 2576 
Wózek

dziecięcy, mało używany korzyst
nie sprzedam. Kraszewskiego 24 
skład. rg 2570

Foksterrierki
sprzedam. Poznańska 56. aa. 3. 

»dg 48 852 
Jadalnia

stytowa okazyjnie. Stolarnia. Bu
kowska 9. zdg 48 844

Wózek
sportkę sprzedam. Niegolewskich 
18. mieszkanie 10. zdg 48 677

Zakład
fryzjerski, centrum do sprzedania 
Oferty Kurjer Pozn. zd,g 48 835

Skład
kolonialny maglem mieszkaniem 
zaprowadzony sprzeda Marszalka 
Focha 99 mieszkanie 17.

zdg 48 785
Tapczan

w dobrem wykonaniu sprzeda 
zakład taipi-cerskd Fred.ry 6^ na-

784rożnifc.

Bardzo tanio
„Bzipress“ do kawy gara&tw w 
s&ęrae pokój męski sypdaM&k 
ku.maio białe, saloniki ora* inne 
meble używane kupuje i sprz-eda- 
je Polska Dom Komisowy Woź
na44._________ ad.g 48 781

Lis
Iwielaty nowy okazyjni® tanio. 
redry 2. miesżk. 9. zdg 48 778

, Nadzwyczajna okazja
Pianino krzyżowe — Zgłoszenia 
Polski Dom Komisowy Woźna 

zdg 48 777

Meble tanio Szczaniecki
Nowa 1 i Tama Garbarska 3,

’ 48 775

Zakupię grzajniki
Scąloryfery) lub cale instalacje w 
obrym stanie każda ilość Oferty 

wyczerpujące pod adresem Kalisz 
skład broni — St. Rydzewski.

»dg 48839

Willę
jed-nomiesżkaniową kupię. Oferty 
Kurier Poznański zdg 48 256

Rowery
wózki dziecięce kuipię. Marsz. 
Focha -37 garaże adg 48 620

Za gotówkę kupię
urządzenie składu manufaktury, 
konfekcji, używano leoz dobrym 
stanie 3X7.50 tragarze 38—50“, 2 
szyby 210X250 2 szyby 55X210
1 szybę szlifowana 65X160. Ofer
ty do Kur jera Poznańskiego
 zdg 48 604

Resztówkę
od 100—150 mórg ładna siedzibę 
w pobliżu Poznania nabędę. — 
Oferty tylko od właściciela do 
Kurjerą Poznańskiego zdg 48 629

Brylanty
kuipię tylko duże i czyste. Ofertj 
Kurjer Pozn. zdg 48 716

Kupię
skład kolonialny, ewentualnie 
mieszkaniem dobrze prosperujący 
Oferty Kurier Pozn. adg 48 634

Kupię
rower damski używany. Klaun 
Patrona Jackowskiego 25.

zdg 48 667

Radioaparat
trzylampowy głośnikiem. Oferty 
Kurjer Poznański adig 48 666

Kupię
auto relklamowe w dobrym stanie 
Zgłoszenia do Kuriera Pozn.

rg 2586
Poszukuję

tokarki lii metrowej dobrym 
stanie za gotówkę. T. Kolendo» 
wnez. Gostyń Nowewrofca 6

_______ zdg 48 900
Willę

Ostroróg okolica kupię. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 48 875

Kupię
osobowa w ¿gę ręczna. Oferty 
Kuirjer Poznański zdg 48 873

Powielacz
używany kupimy Oferty Kurjei Poznański zidg 48 862

Renault
limuaynę 6/26 uszkodzona na roz 
biórke lub karoserię kupię. Od 
dam, kąroserję otwartą. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 48 924

6 KAMIENICĘ

Kamienicę
śródmieściu dochód roczny li 
cepa 110 000 wpłaty 80 000 
tąjczak. Poznań. Plac Sani- ski 4 zdg
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Kamienica
zzynszowa, III piętrowa, słonecz
na, z wszelkim komfortem, cen
trum Poznania. Dochód 12 500, 
cena 110 000, gotówką 80 000 do 
sprzedania. Pośrednictwo wyklu
czone. Adres wskaże Kurier Po
znański zdg 48 530.

używaniem 
29, m. 6.

Pokój
kuchni. Górczyńska 

zdg 48 764 K10 ZAMIANA 
MIESZKANIA^ :a Dwuosobowy

kuchnia. Skarbowa 17, podwórze 
parter_______________ zdg 48 718

Pokój
ÄaM“yi. KrLsiftÄ3^

Trzypokojowe
kuchnia, łazienka wynajmie go
spodarz. św. Leonarda la- Wiraia- 
ry. zdg 48 838

Willa osiempokojowa 
komfortowa ślicznym 

ogrodem przedmieście
okazyjnie sprzedam lub wydzier 
żawię. Nowak. Kramarska 15. — 
telefon 16 89. rg 2680

Dwnpokojowe
kuchnia, unieldowaiie odnajmię. 
Czynsz zgóry. Adres wskaże Ku
rier Pozn. zdg 48 834

Zamienia Frontowy
Patrona Jackowskiego 9 m, 4. 

zd g 48 717

m, 1.
Śniadeckich 21

zdg 48 711

zkań. Fedry

Dwuosobowy
Mostowa 33 m. 6. rg 2575

Pół wiejska
2 — 6. taik że dni zdg 48 909

Wydzierżawię
zara« 4-pokojową willę z ziemia, 
ogrodowa (4 morgi) bliisko Pe^ 
Ewuni a. Adres Kurier Poznański

z d g 48 812 _____ _ -

Kamienica składami 
oficyny, śliczny okaz 

dochód 38 000
cena 290 000. wpiaty 160 000 w tein 
amortyzacja. Nowak. Kramarska 
15. rg 2589

wielki wybór migav-. 
siak, Pól wiejska 21 m, 25, 

zdg 48 832
Czteropokojowe

trzypokojowe dwupokojowe weka- 
że Świętokrzyski 3 — 12.

zdg 48 788

Panów
ną wspólny pokój przy jon« zaraz. 
Wrocławska 18 w pod w. pra wo, 
III ptr. m. 9. ad.g 48 694 &

Podgórna
12 b mieszkanie 9 bardzo dobrem 
utrzymaniem panu na stanowisku 

_______ zdg 44 525_____ .

Dwuosobowy
Zygmunta Augusta 2. m. 8. ' zdg 48 710

Niekrępujący
Marcina 3. m 8. front.

zd.g 48 762
Niekrępujący

frotowy z elektr zaraz. Zwierzy
niecka 3. m. 3. (przy Kaponieree). 

zdg 48 760

Elegancki
niekrępujący u samotnej zaraz. 
Różana 4 — 6. zdg 48 855

Pokój
Staszica 19i. pi 10 zsd s 48 851

Elektrycznością
frontowy. Stroma 26. m. 7. 

zid-Ä 48 850 

Restaurację
w Gdyni, bezikon.kirrency.i-ną, z 
polnym wyszynkiem — czynna 
dzień i noc. z powodu choroby 
natychmiast wydzierżawię, do 
objęcia 15 000. Zgłoszenia poważ
nych reflekta-ntów pod 336 Ioks- 
pedytura Kuriera Poznańeki-ego 
w Gdyni. Rg 1 5-12

Kamienica komfortowa 
pięcie- sześciopokojowe

mieszkania dochód 20 900, cena 
180 000. wpłaty 70 000. Nowak 
Kramarska la. telefon 16-89.

rg 2588

pokoje komfort., front.. 600 ko
sztów Jeżyce, wskaże Świercz, 
Słowackiego 27. zd« 48 853

Skarbowa
J8 m. 5. dwa pokoje umeblowa
ne także odzielnie ewenth na 
biura, I. piętro. zdg 47 981

Dwuosobowy
Zielona 7. m. 10_______zdg 48 750

pokojowe,
stróż.

Dąbrowskiego 69, 
zdg 48 532

Czysty
Grobla 28, m. 9. zdg 48 SIS

Kamienicę
Projekt budowy III pietra, nie, 
wykończona. 15 000 sprzedam — 
Kawecki, Jeżycka 14 — 11.
__________ zda 48 908_________

Willkę
Żabilkowie I piętrowa. 5 mieszka
niowa — 15 006. wpłaty 11 000 — 
sprzedam. Kawecki. Jeżycka 
14 — 11. Bd -g 48 906

Właściciel
nieruchomości

młody i sumienny nrzyjmie ad 
sninietraeie domu. Oferty Ku
rier Pozn zdg 48 735

■Z PIENIĄDZ

2 000
pożyczki na jeden rok przy mie
sięcznej spłacie pod zastaw po
szukuję Oferty Kurier Poznań
ski zdg 48 691

6 tys. zł
na. I. hipotekę 2 piętrowego do
mu w Poznaniu z zabezpiecze
niem w zlocie i 10 %. Oferty Ku
rier Poznański zd g 48 623

Elegancki
Jednej — dwom osobom, elek
tryczność Śniadeckich 18 mie
szkanie 8. zdg 48148

Czysty
Małeckiego 26 m 4

Trzeciego Maja
3. front. III. jedno, dwuosobowy, 
u/t-rzymaiiiiern, nied rogo. zdig 48 843

Dom fabryczny
nowo wybudowany 356 kw. mfcr., 
parterowy o dużych oknach z 
dużem oplotowanem podwórzem, 
elektryczność woda, do wynaję
cia za 306 zl miesięcznie. Poznan- 
Bawady. ul. Chlebową 26.

zdg 48 776

skromny.
Dwa

pokoje z kuchnią wynajmę przy 
u], Grodziskiej 39. Zgłoszenia 
między 4-r6. wy sok' parter,

zdg 418 856 ___
Trzypokojowe

komfort zaraz. Bosą 19, goepo 
•darz. zdg 48 918

9 SZUKA MIESZK

Emerytowany 
nauczyciel

poszukuje ezyetego mieszkania 
2—4 pokojowego w pobliżu przy
stanku tire m watowego od wrze
śnia tob października — Oprócz 
unrarkowanego czynszu mie
sięcznego gotów zastąpić w ad
ministracji k.t mienicy i poma
gać w nauce szkolnej. Zgłoszenia 
prayjmuje Kurie- Poznański pod 

de 799
3 pokojowego

mieszkania poszukuję pewny 
płatnik. Zgłoszenia do Kuriera 
Poznańskiego pod zdg 47 645

Duży
elektryczność, słoneczny. 
13, m 12. zdg

Tanio
Kantaka 8. m. 7.

Wodna 
48 240

wfg47 749
Niekrępujący

_ -2 osobowy z utrzymaniem łub 
bez. elektryczność, pianino. Mic
kiewicza 16. m. 7 zdig 48 419

Słoneczny
panu. Górna Wilda 38 mdesafc. 5.

zdg 48 376 ____
Pokój balkonowy

tadnię umeblowany zaraz do wy
najęcia. Wierzbięcice 3 m. 7.

zdg 46 520
2

gimnazjastów, 3 minuty gżmn. 
Paderewskiego, utrzymaniem po
mocą. Towarową 21 a m. 17 
parter. zdg 48 619

Mały
8 Maja 5, m. 
zdg 48 661

zdg 48 749

18.

Męski
Jackowskiego 36. m 9, panter, 

zdg 48 165 s15 LETNISKA 
i UZDROWISKA

Tani
Spokojna 27. m. 3. odg 48 662

Odnowiony
balkonem tanio. Stroma 27 

zdg 48 898 ____
9

Pokój
.. lepszym domu. Plac Wolności 
.4, mieszkanie 16. Telefon 3206

zdg 48 638

Umeblowany
niefcrępujaey zaraz. — Wielkie 
Garbąry 23 a m U,, »dg 48

Fredry 12
m, 10. pokoik, łazienka, zara*.

zd,g 48 642
Pokój

Marszalka Focha 98, m, 12. 
zdg 48 688
Romana

Szymańskiego U — 9 wspólny pani 
»dig 48 668

wspólny panu 
mieszkanie 16.

15.—
Ogrodowa 15, 

zdg 33461

Klatki
Kopernika 16 a I.

Skarbowa
18 mieszkanie 3. frontowy sło
neczny czysty_____»dg 48 887

~ Mały
duży. Śniadeckich 20 — 8, 

zd g 48 888
Tylko

infceligenteji frontowe 
16 a. mieszkanie 4

Podgórna 
zdg 48 885

40 — 45
tysięcy .złotych pożyczki a* I hi
potekę domu śródmieściu, 30 
mieszkań szukam zaraz. Zgłosze
nia Ku-rjer Pozn. zdg 48 669

Kierownik
stałej posadzie poszukuje 

mieszkania dwu,pokojowego ewtl, 
zapłaci pól roku zgóry. Zgłoszę, 
niia ceną Kurier Poznański

____ zdg 48 587

Dia
małżeństwa lub panien « używa, 
niem kuchni zaraz. Strzelecka 20. 
m. 12. zdg 48 582

Fółwiejska
*5. m. 10. zaraiz. adg 46 730

Dwuosobowy
obiadami bez. Przemysłowa 94. 
m-ieszkanie 6. edg 48884

Iwonicz - Zdrój
We willach centrum Zakład« 
trzytygodniowy pobyt za opłatą 
ryczałtowa zl 225,— za czteroty
godniowy pobyt. mieszkanie, 
światło usługa, pierwszorzędne 
utrzymanie pod dozorem dyrekcji 
— cztery razy dziennie taksa 
kuracyjna. kąpiele mineralne 
siono-iodowe, przyjazd 1 odjazd 
autobusami do stacji Jwónicz. od 
pierwszej osoby zł 295,— od dru
giej osoby w tym samym pokoj-u 
zl 235— Dzieci do lat 8 płaca: 
pierwsze dziecko połowę ceny 
pierwszej osoby dorosłej, każde 
następne dziecko połowę ceny 
drugiej osoby dorosłej. .Ceny te 
obowiązują do 21 sierpnia. Zgło
szenia w Dyrekcji Zakładu Zdro- 
jowego Iwonicz.__________dg 696

Zakopane
Pens5<mat „Flori-da“. ud. Chału
bińskiego nowoczesne urządze
nia wielikii zadrzewiony ogród, 
wyborowa kuchnia, ceny kryzy
sowe. ng 4 488

Pokój
św. Józefa 6. tn. 10. »dg 48 984

Młyńska
12. I. prawo, pokój. zdg48 585

Pokój
dwuosobowy zairaiz. Waiy Królo
wej Jadwigi 5 a. Dy-bizbański. 

zdg 48 827
Dwuosobowy

utrzymaniem. 70. Grobla la. U 
piętro________________ zdg 48 836

Pokój
-umeblowany. Wielka 23. 
szkanie 21, zdg 48 883

Niekrępujący
pokoiik panu przyjezdnym. Kan- 
t-a-ka 1. mieszkanie 7, zdg 48 879

Bardzo
_T.,_ łax3<nie Dołożona leśn-iiczówka 
™ - nrzyjimijie ^eiszcze letników. 4 zło-

te dziennie, bardzo do-bre utrzy
manie Oferty proszę skierować 
pod nr. 18. poczta Luidomy. pow. 
Oborniki. zdg 48 84il

Wspólnika
gotówka 2 606 zł na dostawę pro
duktów rolnych dlla wojska — 
Adres Kurier Pozn zdg 48 904

2—3 pokoi
« łazienka słoneczne Jeżyce - Ła 
zarz najchętniej okolica P. K, O, 
.Oleńka“ Dąbrowskiego 14.

zdg 48 665

Pokój
Woźna 78. — 5. »dg 48 986

Frontowy
dmży. Kwiatowa 5. skład, 

zdg 48 825

Klatki
schodowej -po-koik. Marcina 64. 
Matel-kiewj-czo-wa. zdg 48 868

Promno
wolne pokoje utrzymaniem i be«. 
Kajutowa. zdg 48 857

8 DO WYNAJĘCIA

Pokój
kuchnia, elektryczność, raz, 
tramwaj, bezdzietnym, samot
nemu od gospod,airea, czynsz »gó
ry, Ul. Zakręt 13. m. 3 (Ostro- 
rora). zdg 48 842

Poszukuję
dwupokojowego ewentualnie jed 
nopokojowego kuchnia w śród
mieściu dzierżawę zapłacę zgóiry 
Oferty Kuirjer Poznański

zdg 48 611

Pokój
umeblowany frontowy osobne 
wejście. Grunwaldzka 20b m. 8 

zdg 48 593
Jedno-

dwu,pokojowy. elektryczność, ła
zienka. Mylna 18. m. L

zd g 48 600

Pokój
wfcnzyim-amiem — bez. Czesława 
16, Ili prawo. zdg 48 883

Pokój
umeblowany słoneczny Wielki 
21 — 6. zdg 48 86

Niekrępujący
Grobla 19 m. 8. zdg 48 864

16 OSOBISTE

Mieszkanie
6-pokojowe na 4 piętrzę jest sa- 
ra/z do wynajęcia. A. Zaeharkie- 
Iwiez, ul Kwiatowa 4. zdg 48 380

Bezdzietni
»»ukaja pokoju z kuchnia od IB. 
8. lub po-rtjerstwa wprost od go
spodarza Oferty Knrjeir Poznań
ski adg 48 631

StrzeJeoka
Czyste

25 mieszkalnie 
zdg 48 602

Grudnia 18
m. 6, nietorepujacy. telefon la- 
zienlka. ntrzymanie — be«

zd g 48 820 _______
Pokój

frontowy, dobrze uimeblowany 
klatki »chodowej, u samotnej. — 
Kwiatowa U. m. 7. I. adg 48 819

Grunwaldzka 3, I. willa
zdg 48 920

Dwuosobowy
3 Maja 6, m. 3._______ zdg 48 916

Bezpłatnie
u-dziettaim porad kosmefy-cznych, 
jak usum-ać nioza-wodnie! Mamy, 
piegi, krosty, wagiry. liszaje »nr 
che. zmarszczki, kaszkę podskór
na. Osobiście przyjmuj eco,dz’ein- 
nie 14—4j8. listownie za znacz
kiem pocztowym 36 gir. Wytwór
nia kosmetyczna „Orlid-ai“. Po
znań, Kraszewskiego 14.

zdig 48 822

3 pokoje
i kuchnia, Stary Rynek B7, 4 
piętro od zaraz do wynajęcia. M. 
Malinowski, Stary Rynek 57.

zdg 48 554

pokoi z kuchnia poszukuje urzęd
nik stały. Oferty Kurjer Poznań
ski odg 48 744

Klatki
schodowej czystyi frontowy ._ 
koma 3. m. 4. zdg 48

6, 5, 4, 3 1 2
(pokojowe mieszkanie wskaże Do- 
mus“. plac Wolności 14 a. Infor
macje bezpłatne. zdg 46 661

3 — 4
nok. kom#. w lerozym domu,, oko
licy Mickiewicza. Słowackiego, 
Jasnej, względnie centrum poszu
kuje dobrze sytuowany wdowiec 
(2 osoby) od 1. 10 33. Dokładne 
oferty Kurjer Pozn. zdig48 737

1—2
osobowy ładny, czysty elektrycz
ność łazienka. Śniadeckich 28. 
m. 2.____ zdg 48 807

Klatka
schodowa, elektryczność. Górna 
Wilda 42, m. 9. zdg 48 616

Niekrępujący
czysty, słoneczny, utrzymaniem, 
bez. Górna Wilda 26 — 3.

zdg 48 814
Młyńska 4

pairter. prawo, poikói umeblo
wany. adig 48 810

Pokój
wynajmę. św. Marcin 43, m. 16. 

zdg 48 805

Pokój
frontowy— Marcina 39 

zdg 48 765
Pokój

Krasińskiego 14 ni4 
zdg 48 763.

10.

Dwuosobowy
św. Marcin 13. m. 19. zdg 48 773

Interes
spożywczy, istniejący 40 lat z 
mieszkaniem od gospodarza do 
wynajęcia. Zgłoszenia 1—3 Gro
bla 20. zdg 47 986

Inwalida
wojenny stała pensja szuka po
koju kuchnia za miesięczna dzier
żawa w mieście. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 48 723 

Pokój
słoneczny, czysty 
m 6.

Młyńska 12 a, 
zdg 48 613

śródmieście
Małżeństwu 2 pokoje wynajmę. 
Adres Kurier Pozn. ad« 48 804

Kulturalnej
osobie niekrępujący wygody. — 
Chełmońskiego 17 — 11.

 »d g 48 772

4 pokojowe
mieszkanie Przemysłowa, wysoki 
parter wynajmę zara®. Zgłoeze- 
niia Kurjer Poznański edg 48 617

-pokoje ■ kuchnia frontowe, cBynea 
zgóry urzędniczka. Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 48 650

Pokój
duży, parter, elektryczność, ła
zienka. solidnemu panu pani, 
dwom -panom umowa pomuędzy 
2—4. Adres Kurjer Poznański

zdg 48 624

Elegancki
Ratajczak?. 11 a. 7 wejście mie
szkanie 162. zdg 48 776

Elegancki
utrzymanie — bez. Cieszkowskie
go 9, m. 8. ®d)g 48 863

3-pokojowe
piękne komfortowe ul. Matejki. 
Zgłoszenia Kurjer Poznańska

®dg 48 821

PnszezykóWko
dwa pokoje, kuchnia, światło 
elektryczne woda od zara« wy- 
najme. Oferty Kurjer 
eki zdg 48 597

pokojowego poszukuje wyższy u 
raedoik Dr. fil. od września. — 
Oferty Ku-rjer Poznański

zdg 48 651

Pokój
osobowy, parter Grunwałduka 

22 & ■ utrzymaniem względnie 
bez. Cena według umowy.

»dg 48 627

Niekrępujący
Poznańska 58 a. m. 1. zdg 48680

Mickiewicza
21/25, mieszkanie 9 elegancki, 
słoneczny łazienka od zara« do 
wynajęcia. edg 48 782

Poznań-

Dwnpokojowe
kuchnia zaraz do wynajęcia. Ja- 
rochowskiego 67. I., lewo, przy
stanek Palacza. edg 48 743

Małego
mięsakami* szuka starszy kawa 
ler. stała praca, rok naprzód, — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 48 636

Jedno-
dwuosobowy. Pólwiejąka 6 mSe- 
aakanie 9. ®dg 48 630

Pokój
kuchnia 259, w tem W loku 
dzierżawa, od gospodarza. Infor
macje — Szewska 11, m. 6.
. zdg 48 849

Dwupokojowego
frontowego — obszerne, komfort, 
wysoki parter, II.. kraniec śród
mieścia,. Jeżyce — września — 
poszukuje emeryt państwowy (2 
osoby). Oferty gospodarza Ku 
rjer Poznański »dg 48 663

Pokój
wynajanę od zaraz tanio.
Nowomiejsfci 10b. m 4. 
 zdg 48 279

Tanio
jedno - dwuosobowy obiadami. — 
Skarbowa iß parter, lewo.

 edg 48 866

Plac Wspólny
wcaęirwe. Woźna 14 a. m. 

zd g 48 891
6.

Panienki
orzyiimo. u-tirzymanie dobre, opie
ka. tanio. Grochowe Laki 4. mie 
szkanie 8 rg 2 484

Frontowy
panom pań. Pól wiejska 13. mie- 
szkąjnie 6.____________ zdg 18 700

Pan
który był w niedziele pomiędzy 
godzina 4-6 Po południu w, klini
ce jest poznany Proszę o zwrot 
samowolnie zabranego zegarka 
pamiątkowego za _wynag«>dze-
niem pod adres: Północna 16. 
pie lęgniarka, ®dg 48 769

ZGUBY

Zaginął
kanarek (zielony) samiec od mło
dych. Oddać za wynagrodzeniem. 
Słowackiego 18. m. 12. zdg 48 768

Czysty
słoneczny, klatki niekrępujący 
pani (u). Kozia 25 mieszkanie 3. 

»dg 48766

12

Próżnego
szufca małżeństwo. Oferty Kurier 
Poamańaki »dg 48 686

Dwuosobowego
nieferępującego używaniem kuch
ni szukam zara« lub 15. 8 Ofer- 
ty Kurier Poznański zdg 48 880

Emerytowana
stars«» pam szuka próżnego 
koju od gospodarza. Oferty 
rjer Poznański zdg 48 780

Wypożyczam
samochód ciężarowy. Dabrw 
»kiego 3t3, telefon 69-66.

zdg 48 828 
Chiromanfka

trafnie przepowiada. Grobla 4. -— 
m. 3. zdg 48 858

Skład
Przy Alejach Marcinkowskiego 
2 dużych oknach wystawowy«» 
ubikacjami,, sklepem podwórzu do 
wynajęcia od 1. 9. Wskaże Ku 
rjer Poznański zdg 48 637

Poszukuję
3-awlkajowego mięsaka nia od go
spodarza, okolicy placu Nowo- 
miejskiego. zaraz. Oferty Kurier 
Pozm. ndłg 48 818

Pokój
balkonowy wynajmę. Łąkowa 9 
m .16. zdg 48 748

Pokój
Dahrowskńege 49^ ^rnjesz&anáe IB.

Dwuosobowy
Kantaika 1 — 9 «dg 48/

Pokój
panu lub dwom. Pościel pożąda
na. Wrocławska 13 miesak. 13.

 »dg 48 698

13 LOKALE

Ubikacji
na warsztat rzeźnicki poszukuje 
Hirsch. Rataje. Wioślarska 53.

adg 48 665

Olbrzymia zniżka cen!
2.90 bluzy rzeżńiekie 
cukiernicze: fartu
chy damskie, z rę
kawami od 3,50: pła
szcze damskie białe 
od 3,90; piaszege za
wodowe męskie 'od 
5,50: fartuchy dese
niowe od 5 90 Bieli
zna zawodowa, Far
tuchy gospodarcze 
damskie i męskie w 
wszelkich wielko
ściach stale na ękta- 
dzie po zadziwiają
co niskich cenach,

poleca Dom Płócien, Fabryka 
Bielizny J. Schubert, dawniej 
Weber, Wrocławska 3.

Pg 3107-13,88

2, 3 pokojowe kuchnią
Grodziska. Szamarzewskiego. — 
/głoszenia Adm. Domów P. K. B. <w- 
Gajowa 1. dg 855

Panna
na stałej posadzie poszukuje 
-próżnego pokoju wprost od go
spodarza Dzierżawa według ugo- 

. Oferty Kurjer Poznański 
zd g 48 887

Słoneczny
elefctrycsmość korzyetnie (-tanio) 
Plac Nowomiiejskii 5 dom ogro
dowy. III wejście mneezkanie 96,

48 740

Pokój
umeblowany, elektryczuość, osob 
ne wejście, wynajmę. Romana 
Szymańskiego 8. parter, wrawo.

 »dig 47 555

Dwa
pokoje na biura lub inme przed
siębiorstwa od ®araz do wynaje- 
cia Gwarna 12 — 9. zdg 48 815

Trzypokojowe
łazienka Wilda — dwupokojowe 
łazienka centrum — dwupokojowe 
kuchnia, korytarz, Park Wilsona 
od gospodarza wynajmę. .fawi 
fon , Marsz. Focha 15.

zdg 48 728

1 — 2
pokoi próżnych poszukuje samot 
ny pan, śródmieściu Oferty, ce 
na Kurier Poznański zdg 48 787

Pokoj
osobnie wejście. — Maratala-rska 
2—3. »dg 48 739

Kwiatowa
11. miesgk. 6. paniom, »dg 48 676

Dwupokojowe
Dziennik. v,ięrzł>ieciee 3.
. _____ zdg 48 808

Poszukuję
mieszkań różnej wielkości ka&dei 
dzielnicy dla (poważnych reflek- 
tamtów. P. P. właściciele bez- 
płaitmie. Ka/wecki. Jeżycka 14—¿tl 

add? 48 907

Frontowe
1, 2. eSetotry-czność. — Ogrodowa 
13 — 5. zdg 48 73«

Mickiewicza 1
mieszkanie 4. pokój. z¡d¡g48 733

Słoneczny
elektrycznością I piętro Wały Jadwigi 11 _ 16, adg 48 670

Lokal
biurowy, składający sie 3 pokoi. 
I piętro, front, uł. Szkolna 11. 
do wynajęcia od gospodarza, — 
Wiadomość — telefon 13-45.

zdg 48 808

Jeszcze
pań i panów do filmu. Zgłosze
nia dnia 5. 8. hr., god» 20—21..— 
Plac Bernardyński, narożnik. Zie
lonej. Restauracja. zdg 48 847

Pocztowa
21 mdoszkanie 6 duży frontowy 

_______  zdg 48 685 _____

Kto
odstaiPS kącik na waTsntat szew
ski śródmieściu Oferty Kurjer 
Poznański zdg 48 693

Gwarna 20 — Naj
korzystniejsze książki

szkolne, nauikowe powieści ęprzc- 
daje kupuje wymienia Księgar
ni,a-Antykwarjat. — Najbogatsza. 
wyiMżyezalma dla dorosłych i 
młodzieży Bogaty wbór nowości, 

zdg 48 896
Futer

Mieszkanie
4 pokoje, centrum kompletnie 
umeblowane odstanie zaraz - 
Oferty Kurjer Pozn zdg 48 673

Pokój
kuchnia pokoik, koryta«», gaa, 
elektryka śródmieście 4 piętro, 
wszystko dobrym stanie, ¡Zwrot 
renowacji Wyczerpujące oferty 
Kurjer Poznański zdg 48884

Mieszkań
różnej wielkości każdej d-zielniey 
dla poważnych reflektantów po; 
szokuje ..Domus" plac Woinośej 
14 a. telefon 68-lT. zdg 46 662

Pięćpokojowego
mieszkania W śródmieściu ®en* 
umiarkowana poszukuję , Oferty
Kur jar Foenańeki edg 48 91®

Emeryta
zaira«. Kopernika 2. m. 7. 

zdg 48 732

Pokój
Różana 4a. II. prawo.
 zdg 48 797

3
nem

Skład graniczący
z mieszkaniem

polkojowem, obszernem 
ku

i jas-
fcuchnja łazienka . niski

naprawy modern,izacja tanio. — 
Wierzbięcice 13 — 3. zdg js .890

Na wycieczkę
autem Poznań—Zakopane szuka-

Młyńska 
12a. II, piętro elegancki, ele-k 
trycznośó. niekrępujący inłeli 
gentnemu.______ zdg 48 721

Pokój
niekrępujący. Piekary 16 — 8. 

zd g 48 789

parter nadające się również na Partnera, koszta niewielkie, 
biura za czynszem miesięcznym, "głoszenia Kurjer _Poznańskj

Ładny
^okój.^św, Wojnięeh 14?15 mŁ

Romana
Szymańskiego 3. m 9.

lura za czynszem miesięcznym 
wprost od gospodarza zaraz do 
wynajęcia Zgłoszenia: K. Loga. 
Poznań ul Słowackiego 18 tele
fon 66-89. Pg 3 702-31,10

zdg 48 888

rg 2587
Pokój

Szewska 9, m. 8. rg 2577

Marcina
52/83 — 9. obiady smaczne kilku 
dań tanio. zdg 48 588Biuro

pokój duży — naipoważpiejszej
dzielnicy w śródmieściu wynaj- wytresuję tanio wilka ? Oferty 
ma, Martin,» 41. su 5. ®d«46 874 Kurjer Poznański zdg 48 795

Kto
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Dyplomowana

krawcowa (daiwn. Salon Mód) 
przyjmuje wszelka garderobę. — 
Suknie 6 at. przeróbk. płaszcz. 8. 
Skryta 3. m. 8. zdg 48 802

Starsza
inteligentna religijna panna. do
bremi świadectwami poszukuje 
posady wychowawczyni, wyrę- 
czycielki. Zna szycie. Dobrze go
tuje. Oferty Kur jer Pean.

zdg 48 701

Gospodyni - kucharka
poszukuje posady do księdza sa
motnej osoby lub dwóch osób — 
Oferty Kurjer Pozn zdg 48 385

Marszantka
samodzielna na prowincje .po
trzebna Zgłoszenia do Kurjer» 
Poznańskiego zdg 48 589

Olbrzymi wybór 
w pończochach
jedwabnych macco 
fil d'e<x>8se skar
petkach pończosz
kach dziecięcych.
Ceny niebywale ni
skie Fabryka Bie
lizny Dom P16- 
oień. J Schubert 
Wrocławska 3 —

Fg 3106-13.87
Tysiące

chorych na katar żołądka, wzdę
cia, kurcze, bóle niestrawność, 
zgagę, nudności, wymioty, brak 
apetytu, ogólne osłabienie etc. 
odzyskało zdrowie, używając 
ziółka sławnego na cały świat 
doktora Dietla, profesora Uni
wersytetu Jagiellońskiego. Żą
dajcie bezpłatne) broszury po
uczającej. Adres: Liszki — Ap
teka._____________ Pg 3036-62.169

Poszukuje
się Inwalidy z koncesja na pełny 
wyszynk. Zgłoszenia Ratuszowa 
27. restauracja. rg 2570

Kominy fabryczne
buduje i naprawia zakłada gro- 
mocbrony Franciszek Pawłowicz. 
Poznań-Zegrze. r 2571

TEATRY
Poznań, wtorek, 1. 8.

TEATR POLSKI: Dziś — 
„Miłość pod mikrosko
pem“.

TEATR NOWY: Dziś teatr 
nieczynny z powodu pró
by generalnej z opery ko
micznej „Zabobon“ w So- 
łaczu.

KOMEDJA MUZYCZNA: — 
Dziś teatr nieczynny z po
wodu próby generalnej z 
opery komicznej „Zabo-

i bon“ w Solaczu.
„TEATR ZA 50 GROSZY“ 

w ogrodzie Zoologu. Dziś 
i codziennie o godz. 8,30 
Ludwik Sempoliński pre
zentuje rewję p. t, „Fa
woryt na starcie“.

SCENA NA WODZIE W 
SOŁACZU: Środa, o godz. 
8 wiecz. „Zabobon" opera 
komiczna. Premjera.

RÓŻOWA KUKUŁKA: Dzi
siejszy program: Przy
grywka nr. 5.

Bydgoszcz, środa, 2. 8.
TEATR MIEJSKI: „Hulla 

di Bulla“.

KINA
Poznań, wtorek, 1. 8.

APOLLO: „Pieśń nocy*. 
AURORA: „Pat « Patachon,

chłopcy do rzeczy"
COLOSEUM: „Iwan Mozżu- 

chin jako Sierżant X“.
CORSO: „W pogoni za mi- 

I ljonami“.
METROPOLIS: „Skippy“. 
ORZEŁ: „Demon Złota“ i

„Cyrkowiec mimowoli“.
ODEON: „Gloria“. 
RENAISSANCE: — „Błędne

Ognie".
, SŁONCE: „Ja w dzień — 

Ty w nocy“.
SFINKS: „Trędowata — Ja

dwiga Smosarska“.
TĘCZA: „On i jego siostra". 
WILSONA: „Dziecko Grze

chu“.
Bydgoszcz, środa, 2. 8.

APOLLO: „Piekło Paryża“ 
oraz „Całuję twoją dłoń,

' madame“.
BAŁTYK: „Pat i Patachon 

jako królowie mody“ 
oraz „Mogiłt Nieznanego 
Żołnierza“.

KRISTAL: „Łzy osiemna
stoletniej“ oraz Miodowy 
miesiąc“.

MARYSIEŃKA: franc. film 
egzot „Kriss“ oraz Flip i 
Flap w komedji „Za kra
tami“.

REWJA: „Dama i jej szo
fer“ oraz „Kobieta“, któ
ra pragnie grzechu-.

SŁONCE: „Gwiaździsta es
kadra" i „Cierniste dro
gi“.

Koncesja
z. pęlnem wyszynkiem do przenie
sienia. Zgłoszenia Kurier Pozn. 

zdg 48 729
Koncesja

na wywzynk zaraz do oddania. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 48 829
Samochód

deianowy do wynajęcia. Zgłosze
nia Emilii Sczanieckiej 4 Binek, 

zdg 48 870

Ht 23 OŻENKI Bi
Kawaler

kupiec, łat 38 na łcierewniczetn 
stałem stanowisku szuka znajo
mości pań w celu matrymonial
nym. Zgłoszenia poważne z foto
grafią pod zdg 48 187 Kurjer Po
znański.

Kawaler
Wielkopolanin lat 30 przystojny 
spokojnego usposobienia, posia
dający dobrze prosperującą hur
townie metalurgiczna pragnie po
znać pannę JVielkopolanke we 
wieku do lat 29 z mitem usposo
bieniem która ma zamiłowanie 
do interesu z kapitałem ca 50 000 
zł. Cel matrymonialny. Pośred
nictwo krewnych przyjęte Agen
ci wykluczeni. Dyskrecja ściśle 
zapewniona Oferty do Kuriera 
Poznańskiego zdg 45 744

2 koleżanki
lat 22 dla braku znajomości po
szukują inteligentnych panów — 
Cel matrymonialny. Oferty Ku
rjer Poznańsk: zdg 48 618

Panna
blondynka, przystojna, miłetgo 
usposobienia, z braku znajomo
ści szuka męża średniego etanu. 
Rzecz traktuje sie serio. Oferty 
Kurier Pozn. zdg 48 807

Przemysłowiec
kawaler, lat 28 średniego wzro
stu. posiadający poważme przed
siębiorstwo. pozna gospodarna 
pannę z dobre i. niebiednej rodzi
ny wielkopolskiej. Cel matrymo
nialny. Łaskawe oferty możliwie 
z fotografia uprasza sie skiero
wać do Kuriera Pozn. ng 4 728

Przystojny
kawaler lat 37 wlaścróiel tartaku 
wartości 200 000 poszukuje w celu 
matrymonialnym zamożnej pani, 
najchętniej właścicielki większe
go tartaku. Poważne zgłoszenia 
nie wyłączając anonimowych kie
rować Kurjer Poznański pod

zdg 48 925
Kawaler

posiadający skład spożywczy szu
ka żony do lat 26 Majatek dla 
wspólnego dobra pożądany. — 
Oferty Kurjer Pozn. 48 913

24 NAUKA

Młodszych
chłopców lub panienki przyjmę 
na stancje. Opieka najtroskliw
sza Szumanówna. Mostowa 39.

zd g 48 653
Gimnazjastów (ki)

przyjmie na pensje zareczaiac 
ścisły dozór opieke. Kolska Zie
lona 2. ¿dg 48 783

25 MUZYKA

Kto
udzieli lekcyj śpiewu i ustawi 
głos. Oferty Kurjer Poznański

zdg 48 696

Ki 26 ROZRYWKA ~WI
Kino „Sfinks“

wyświetla monumentalne arcy
dzieło ..Trędowata". Jadwiga 
Smosarska zdg 48 346

Kino Renaissance
Od dziś tragedia amerykańska 
„Biedne Ognie“. Pg 3 746-31.17

27 SZUKA PRACY
Ogłoszenia do 30 słów «lis poszu
kujących posad« w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Panna
lat 32. ■ dobremi świadectwami 
pragnie przyjąć posadę do dzieci 
również do pomocy w domu. — 
Oferty proszę złożyć do Kuriera 
Poznańskiego zdg 48 189

Poszukuję
prania, prasowania tub posługi. — 
Zgłoszenia do Kurjera Pozn.

zdg 48 722
Dziewczyna

starsza, uczciwa, spokojna z do
brej rodziny szuka pracy z goto
waniem do skromnego domu — 
Oferty Kurjer Pozn. zd g48 705

/ Syn
pożądnych rodziców z ukończona 
Miejska Szkoła Handlową poszu
kuje posady ucznia biurowego — 
najchętniej w zbożostwie. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 48 703

Poszukuję
posługi na popołudnie. Oferty 
Kur jer Poznański zdg 48 632

Gospodyni - kucharka
młodsza inteligentna, dobrem, o- 
szczednem gotowaniem poszukuje 
posady do internatu kasyna ofi
cerskiego. sanatorium lub do sa
motnej osoby lepszym domu. Zna 
gospodarstwo wiejskie i miejskie 
zupełnie samodzielna, Dobre po
lecenia. Oferty Kurjer Pozn,

zdg 48 758
Panienka

lat 19, 5 klas gimnazjalnych, 2 la
ta praktyki biurowej szuka po
sady do składu załatwiając prace 
biurowa wraz z ekspedycja. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 48 659

Gorzelnik
kawaler, lat 30. z 13 letn. prakty
ka obeznany światłem elefctr.. — 
płatkarnia. biurokracja majatku 

znajomością gos,p. rolnego, 
przyjmie posad« za żonatego za
raz lub później. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdg 48 633

Panienka
sierota, młoda przystojna rauka 
posady do cukierni restauracji bez 
wynagrodzenia Oferty Kurjer
Poznański zdg 48 635

Służąca
z prowincji, dobrem, świadectwa
mi szuka posady do wszystkiego. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 48 641
Służąca

szuka posady do lekkich prac, — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 48 644

Monter - werkmistrz
obeznany gruntownych- reper. 
maszyn parowych, motorów spa
linowych. specjalista Wentyló- 
wek Lan^a zakres tokarstwa. po
szukuje posady montera maszyni
sty. Przedsiębiorstwach Młynach, 
tartakach Fabrykach. Oferty 
Kurier Poznański zdg 47 852

Malarz
poszukuje pracy Generała Ko
sińskiego 8 m. 27

zdg 48 250

Ogrodnik
poszukuje oosady kawaler 10 
lat praktyki dzielny fachów ec. 
samodzielnie pomocnika Wyma
gania skromne Oferty Kurier 
Pozn. zdg 46 698

Uczciwa panienka
poszukuje miejsca elewki do 
kuchni pod dyspozycje kuch
mistrza. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 46 818
Starsza

wdowa ze wsi szuka posady za 
małem wynagrodzeniem Oferty 
Kurjer Poznański zdg 48 594

Inteligentna
zna gosp. domowe, dobra kuch
nie chów drobiu poszukuje po
sady zarzadczyni u samotnego 
od zaraz lub później miejscowość 
obojętna. Zgłoszenia uprasza Ku
rier Poznański zdg 48 606

Młodzieniec
przystojny inteligentny nawskroś 
sumienny oparty na poważych re
komendacjach przyjmie jakakol
wiek prace, najchętniej jako słu
żący. Łaskawe zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego zdg 48 840

Służąca
umiejącą gotować, szyć, poszu
kuje posady, p-^ciel własna. — 
Oferty Kurjer Pozn zdg48 8B4

Gospodyni
kucharka poszukuje posady, re
stauracji lub hotelu zaraz lub 15. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 48 796

Cukiernik
dobry fachowiec poszukuj« poea- 
ay. Oferty Kurjer Poznański

rg 2574

Krawcowa
domowa szuka pracy, z bardzo 
dobrym kro.iem. Oferty Kurjer 
Pozm. zdfe 48 905

Dziewczyna
młoda, silna, szuka posady do 
wszystkiego zaraz Oferty Ku
rjer Poznański zdg 48 860

Gosposia
z długoletnia praktyką pracowita, 
oszczędna, lat 28. przyjmie posa
dę zaraz lub późnie) samotnego 
pana. Wynagrodzenie skromne. 
Zgłoszenia Starostowa. Obrzycko, 
powiat Szamotuły.

zdg 48 903
Bona

wychowawczyni z praktyką, do
bre referencje, znająca szycie — 
wszelkie robótki — wymagania 
skromne .poszukuje posady, Łask, 
oferty Kurjer Pozn zdg 48 922

Dziewczyna
samodzielna, dobremu Świadect
wami poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 48 919

Zarzadczyni
dzielna energiczna poszukuj« po
sady ZgtosKenią Karier Poznań
ski zdg 48 767

Książkowy
z kaucja szuka posady za skrom- 
nem wynagrodzeniem Oferty 
Kurjer Poznański zdg 48 306

Przyjmę
posad« samodzielnem gotowaniem 
najchętniej u samotnej osoby. 
Oferty Kurjer Poznański

źdg 48 485
Nauki

poszukuje dla syna 2-letnią aoko 
tą Handlową w handlu kolonial
nym albo delikatesów. Stefaniak. 
Piątkowo Poznań 3.

zdg 48 483
Poszukuję

posługi całodziennej. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 48 470

Dziewczyna
poszukuje posługi na cały dzień 
do wszystkiego cośkolwiek z go
towania. 1 sierpnia. Oferty Ku
rier Pozn zdg 48 109

Krawcowa
z długą praktyka w dom poza 
dom szuka posady Oferty Kurjer 
Poznański zdg 48 079

Poszukuję
prace do prasowania sztywnej 
bielizny. Zgłoszenia do Kuriera 
Poznańskiego zdg 47 903

Panienka
inteligentna szuka posady do 
dzieci. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 47 828.
Królewiak

poszukuje posady podróżującego, 
magazyniera ekspedienta 1 t. p. 
Łaskawe zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 47 313

Podróżujący
iobrze zaprowadzony w składach 
kolonialnych i drogeryjnych na 
m Poznań a prowincje poszuku
je posady od zaraz Łaskawe 
oferty Kurjer Pozn zdg 47 584

Hafciarka
szuka pracy w dom Pólwiejska 
23 mieszkanie 31. zdg 47 679

Młoda
wdowa osoba zaufana, poszuku
je posady prowadzenia filii pie- 
karsko-cukierniczej lub kasjerki. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 47 706
Książkowa

samodzielna bilansistka. długo
letnia praktyka handel prze
mysł jeżyk polski niemiecki 
szuka Posady. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 47 610

Pokojowa
z dobremi świadectwami mówią
ca polskim i niemieckim szuka 
posady także do dzieci. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 47 568

Osoba
Inteligentna, zaufana poszukuje 
posady do prowadzenia gospodar
stwa domowego i gotowania — 
Opieka nad driećmi Oferty Ku
rier Pzn zdg48 091

Drogerzysta
z kilkoletnia praktyka w apte
kach i hurtowniach drogeryj
nych poszukuje od zaraz posady 
za, skromnem wynagrodzeniem. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 47 575

Ogrodnik
żonaty, młodszy, bezdzietny, obe
znany dobrze w swym zawodzie 
poszukuje posady od 1. 8. 33 r — 
obecnie w posadzie. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 48198

Szuka
posady osoba inteligentna w śre
dnim wieku znajomość wszyst
kich gałęzi gospodarstwa kobie
cego doskonałą kuchnie długo
letnie świadectwa Łaskawe zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdg 48 339
Sierota

poszukuje posady do 2 lub 3 
osób z gotow-aniem szyciem i 
krawcowaniem Pensja 15 zl. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 48 335

Wdowa
lat 37. bezdzietna skromna pra
cowita . szuka posady w gospo
darstwie domowem. Miejscowość 
obojętna. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg .48 334

Doskonała
krawcowa poszukuje zaraz pracy 
jakiejkolwiek. Zgłoszenia Marsz. 
Focha 21, II pietra. Ochr, dla 
krawcowej. zdg 48 226

Knśnierka
zna pierwszorzędna prace Berliń
ską — fasonowa me wszelkich fu
ter.. kurtek szuka pracy w poza 
dom. Zgłoszenia Kurjer Poza.

zdg 48 268
Poszukuję

posługi popołudniu Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 48 257

Przyjmuję
do sayeia mundurk szźkolne kon
fekcje damską dziecięcą bieliznę 
meeką. św. Marcin 1 o. miesak la 

zdg 48 251
Posługę

obejm« od rod®. 10. Oferfcj 
Kurjer Poznański zdg 48219

Cb ¿opiec
ukończoną szk-Ją handlową po
szukuje posady- w biurze «kładzie 
lub posyłek. względnie prśktyki. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 48 224 /

Fryzjerski
i Ułoacnaiica. Macek §w. Marcin 2 

zdt? 48 734 
Służąca

z dobrem gotowaniem potrzebna 
zaraz. Skład kolonialny W ro
ni ecka 12. rg 2 558

Ekspedientka (
poszukuje posadr jukiernł, pie
karni hib inne. Miejscowość obo
jętna. Oferty K lrjer Poznański zdg 48 316

Służąca
młodsza z gotowaniem lub bez 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 48 415.
Maszynistka

młoda poszukuje posady Oferty 
Kurier Pozn. zdg 48 454

28 WOLNE MIEJSCA

Służąca
gotowaniem. Woźna 10. Gueik. 

zdg 48 709
Potrzebna

panna do sklepu szklanej branży, 
wykwalifikowana z kilkolętnią 
praktyka ńa posadę poza miejsce 
wą. Zgłoszenia Kopernika 6. m. 9

zdg 48 708
Krojczy

do oddiziału miarowego. lecz tylko 
pierwszorzędna siła może sie zgło
sić. F. Lisiecki, Dom Konfekcyj
ny. Poznań. zdg 48 704

Stróżkę
samotna do willi zaraz Zgłoszenia 
od godziny 7. Grodz ska 26.

zdg 48 759
Propagandzistki

na artykuł spożywczy potrzebne. 
Zgłoszeni* z dokumentami od go
dziny 19 do 20. Wały Król Jadwi 
gi 4. m. 1. zdg 48 755

Służąca
czysta, uczciwa moralna 1 niedro 
ga zaraz. Adres Kurjer Pozn.

zdg 48 657
Służąca

do wszystkiego lubiąca dzieci. — 
Kreta 4. Boliński. 48 664

Masażysta
do zabiegów potrzebny 2 razy ty
godniowo. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 48 652

Potrzebny
czeladnik szewski. Szwajcarska 20 

zdg 48 727
Służąca

uczciwa, czysta z gotowaniem do 
wszelkiej nracy z świadectwami 
potrzebna Fr. Ratajczaka 36. — 
mieszkanie 8 zdg 48 724

Służąca
do wszystkiego. Ul Kraszewskie 
go 30. — Piekarnia. zdg 48 725

Ekspedjent
młodszy, kolonjal.. z kaucją 1 500 
zl potrzebny zaraz. Oferty poda
niem warunków i refeiremcyj do 
Kuriera Pozn. zdg 48 799

Uczennica
do krawiectwa potrzebna. Pieka
ry L m. 11. zdg 48 774

Ekspedientka
z kaiucja potrzebna zaraz ..Tan
go“, Noskowskiego. zdg 48 761

Uczennicy
o ile możności absolwentki Miej
skiej Szkoły Handlowej poszu
kuje. M. Malinowski, Fabryka 
Konfekcji Damskiej. Poznań, 
Stary Rynek 57. zdg 48 55S

Do towarzystwa
i pielęgnowania

nerwowo chorej potrzebna w Po
znaniu osoba w średnim wieku 
obowiązkową, uczciwa, pogodne 
go usposobienia Wymagane re
ferencje Zgłoszenia Kurier Po
znański zdg 48 480

Ucznia
uczciwych rodziców. Drogeria
Centralna śmigaj. Kościan Ry
nek. zdg 47 85(1

Służąca
potrzebna. Wierzbiecice 37 a — 
mieszkanie 1 zdg 48 533

Książkowa
samodzielna bilansistka. Piśmien
ne oferty, świadectwa, podam« 
pensji Kurjer Poznańska

zdg 48 590 .
Marszantka

z dobrem! świadectwami zaras 
potrzebna. H Jakubowicz Wro- 
nieoką 1/2. __________zdg 48 612

Dziewczyna
czysta, z dobrem gotowaniem, do 
wszystkiego może 8’e zgloeić — 
dires Kurier Pozn. Stary Rynek 

r? 2 563
Pomocnik

fryzjerski. Zgłoszenia Faiiyryca- 
na 2. Mrowiński. zdg 48 830

Fryzjerska
uozemmica. uczeń potrzebni. Łuka
szewicza 17. zdg 48 881

Dziewczyna
do wszystkiego potrzebria. Św. 
Marcin 31. I Patkowski.

zdg 48 809
Stenotypistka

potrzebna na 2 godziny dziennie. 
Podać wynagrodzenie. Zgłoszenia 
pisemne ..Par“ pod 31.9.

Pg 3 741-31.9
Francuska

Potrzebna do dworu Warunki 
..Par" pod 56,103 Pg 3 740-56,103

Bona
Niemką do dworu potrzebna — 
Warunki fotografia ..Par" pod 
56.102. Pg 3 739-56J02

Służąca
do wszystkiego potrzebna Ostro- 
roga 4 zdg 48682

Posług aczka
na kilka godzin potrzebna. Królo
wej Jadwigi 3a. m. 17.

zdg 48 831
Służąca

z gotowaniem potrzebna. Marsz. 
Focha 84 m. 13. rg 2587

Dziewczyna
za utrzymaniem małe wynagro
dzenie. Adres Kurjer Pozm. 
Stary Rynek rg 2585

Służąca
z gotowaniem potrzebna. Ratu
szowa 27. restauracja.

rg 2580
Służąca

Rynek Łaizarski 4 m. 3 
zdg 48 903

Prasowaczka
dzielna, dłuższa praktyka, zaraz 
potrzebna. Prasowałmia. Piotra

I Wawrzyniaka 3. Tomaszewska.
__________ zdg 48 851

Wiązarka
i do okładu kwiatów mówiącą po 
I polsku i niemiecku, potrzebna 
j zaraz Utrzymanie wolne. — R. 
Treichel. Wągrowiec. Szeroka 16 

ng 4 729Fryzjerka lub fryzjer
damsko męski dobre siły zaraz 
.potrzebni. Gostyń Kolejowa L

 zdg 48 901
Bufetowa

siła pierwszorzędna od zaraz po
trzebna Kujawa Św Marcin 63. 
m. 7. Zgłoszenia pomieday godz. 
7—8 wieczór. zdg 45 859

Kelner
z kaucją zaraz potrzebny. Cu
kiernia. Starościńska L

 zdg 48 762
Ekspedjent

dekorator młody A. Bamdeł, 
Alej« Marcinkowskiego 25

Pg 3 742-31.12
Dziewczyna

młodsza do obsługi i pracy do
mowej potrzebna. Restauracja 
Za Bramka 6. zdg 48786

Opakowania
torebki nalepki Ekspresdruk — 
Fredry 6 dg 709

Humor zagraniczny

, t~LA. Jednak dwa lata temu twierdziłeś, że Jestem ca- 
iym twoim światem.

dwóch latach można się nauczyć dokładnieS&ograij ii

(„London Opinion“). S. F,
P , J 1 ■ na miesiąc sierpień 1933 roku za oba wydania razem w Poznaniurrzeapiata w ekspedycji zl 3,20, w agencjach w mieście zł 3 50, z odnoszeniem 
--------------------------- do domu w Poznaniu zł 3.70, z odnoszeniem przez poczt« poza Po
znaniem miesięcznie zł 4.14. kwartalnie zł 12.40, pod opaską miesięcznie w Polsce zł 7.60. 
w innych krajech zł 9.50. W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód 
w zakładzie, strajków i L p. wydawskjtwo nie odpowiada za dostarczenie pisma a abo
nenci nie mają prawa domagania zie niedoetarczonych numerów lnb odszkodowania.

/Tlrrlrtew Ani u n,.,*ron.ie <Wanaowej 25 gr, na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu ogłoszenia redakcyjnego 64 gr. na stronie czwartej 100 gr. na stręnfe drugiej 
Bmgr, Ogłoszenia ^-d^y^^zeŻ

ogloazenia. powstałe wakutetr mrtryrowanim* wydewÄo nie SpowUdm“
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